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Abaco.    Incommincia una   practica   molto   bona  ed utile  . . .  chiamata 
volgarmente I'arte del I'abacho. 410. Treviso.  (?Michele Manzolo ?) 1478. 

62  ff. Red mor. Bedford (at most 4 copies known). 

Acosta, Jos. de. Geographische und Historische Beschreibung der . . . 
Landschafft America  ...  in XX Mappen oder Landtaffeln verfasset . . . 

Folio.  Colin (Johann Christoffel)   1598. 
Bl. mor. 52 ff.   +   20 maps. 

De Acuna, R. P. Christoval. Nuevo descubrimiento del gran Rio de las 
Amazonas.  . . . 4to. Madrid   1641. 

6   +   46  ff. Veil, (rigidly suppressed and very rare). 

Aduertisments. Aduertisements partly for due order in the publique 
administration of common prayers . . . and partly for the apparrell 
of all per-sons ecclesiasticall.  . . .     41°. London.  (Reg. Wolfe) (1565). 

8 ff.   Br. elf. 

Advertisments. Certaine Advertisements out of Ireland concerning the 
losses and distresses   happened   to   the   Spanish Navie (Armada)  . . . 

4to. London (J.  Vautrollier)   1588. 
9 ff.    Veil.  Appended to (Leigh) Copie of a Letter . . . 

^schylus. ^schyli Tragoedise Sex.  (GR^CE.) 

8vo.   Venice (Aldus)   1518. 
113  ff.   +   I  f.    Green mor.    (Rt. Hon. Grenville.) Editio Princeps. 

^sopus. ^2sopi vita et Fabulse, Latine, cum versione Itallica et alle- 
goriis Fr.  Tuppi. Folio. Naples  1485. 

166 ff.    Brown mor. (Yemeniz.) 

Alcedo y Herrera. Don Dionysio de. Aviso Historico Politico Geo- 
graphico, con las Noticias mas particulares del Peru, Tierra-Firme, 
Chile, y nuevo Reyno de Granada . . . desde el aiio de 1535 hasta 
el de  1740.  . . . 4to- Madrid (de Peralta)  1740. 

Alsedo y Herrera. Dionysio de.  Compendio Historico de la Provincia, 
partidos Ciudades,  Astilleros, Rios,   y Puerto   de Guayaquil,   en   las 
Costas de la mar del Sur.       410. Madrid (Manuel Fernandez)   1741. 

30  +  Map.  +   99 pp. 
I 



2 Alchemy-—Antivigiltnl. 

Alchemy. A very curious MS. on Alchemy, on of last folio is an Al- 
phabet or key to the Cypher used  in the text. 

4to-  Germany, XV.  Saec. 
13 ff.    On Vellum.    Old binding with Bosses. 

Aleni, Jules . . S. J. A Chinese work on the New Testament a series of 
drawings of events in the life of Christ. Sm. Folio. 

3   +   25  if.    Red mor. (Wilson, Miss Currer.) 

Alhaoen filii Alhaycen. Libri VII de Aspectibus et Liber de Crepus- 
culis et Nubium ascensionibus. 

Sm. Folio.  (Magister Guido de Grana.) V Idus Maii  1269. 
M. S. on Vellum. Many diagrams in red ink.    Br. mor. Bedford. 

AUard, Guy. Nobiliaire de Dauphine; ou discours Historique des fa- 
milies nobles qui sont eu cette Province avec le Blason de leurs Ar- 
moiries. Sm.  8vo.   Grenoble (Robt. Philippes)  1671. 

14 + 416 pp. 

Amadis de Gaule. Los Quatro Libros de Amadis d'gaula nueuamente 
impressos y hystoriados. Folio.  Venice (Antonio de Sabia)   1533. 

6 if.  4-   350 ff. Green elf. 

Amadis de Gaule. Le Premier (-vingt uniesme) livre d'Amadis de 
Gaule.  . . . Sm.   ibmo- Lyons (Francois Didier)   1577—81. 

The 21  books bd. in 32 vols.    Clf. 

Amman, Hans Jacob. Reiss Ins Globte Land: von Wien . . . 
(Servia, Bulgaria, Thrace, Constantinople, Cappadocia, Syria, Judaea, 
JEgypt,  Sicily,  and home to Zurich.) 

8vo.  Zurich (Joh. Jacob Bodmer)  1630. 
5 ff.  4-  208 pp.  4-  5 ffi   Veil. 

Amman, Jost. Gynseceum, sive Theatrum Mulierum, in quo praecipuarum 
omnium per Europam in primis . . .  foeminios   habitus videre est ... 

4to. Francfort  1586. 
116 ff.   122 Engravings. Choc. clf. (Borluut.) 

Anne Boleyn, Queen. II successo in la Morte della Regina de Inghil- 
terra . . . con le lamentabili parole, que disse la sconsolata Regina 
in escusatione dil suo peccato.  . . . 
4to- dated: DiLondra alliX di Giugno 1536. Sev. P. A. SineUUaNota. 

4 ff.  Hf. veil. (Relation by an Eyewitness of the Execution.    In Itallic type.) 

Anthologia. Anthologia Epigrammatum Grsecorum (Planudis Rhet.) Graece 
cura Jo.  Lascaris. 4'-o- Florence  (Franc,  de Alopa)   1494. 

272 ff.   4-   7 ff. Old red mor. by J. Lehner of Vieima. Inlaid very fine.    (Fir. 
Didot.) Editio Princeps. (Printed in Capitals.) 

Antivigilmi, Cornelio Aspasio. La biblioteca Aprosiana Passatempo 
autunnale. i 2mo. Bologna   1673. 

55 P-  +  733 PP- Red mor. (Heber.) rare. 

K 



Apocalypsis—Arnold. 7 

Apocalypsis. Apocalypsis Sancti Johannis. Fol. 
48 ff. In old clasped binding. Block book of 48 Leaves . . . coloured plates. 

According to Sotheby. (Princ. Typo. V. I p. 21) this is a copy of the 4. Edition, 
{bd. with other matter printed and ms.) 

Apollonius   Rhodius. ^-JgyovavTixcov IlQcotov . . . 
4to. Florence (de Alopa)   1496. 

Yel. mor.  (La Valliere.)   Editio   Princ.   Graece. printed in Capital letters 
with scholia around the text.  Coloph. in Gold. 

de Aponte, Geronimo. Genealogias illustres de las familias mas insignes 
de Espaiia con sus principios acres centamientos. Diuis as y estados 
que posseen. fol.  Saec. XVI (1560?) 

Ms. on Paper. Red mor. 

Apparitions. Essay sur les Apparitions des Esprits, oii I'on tache d'en 
indiquer les causes naturelles. 8vo.  (S.  T. n.) S.  L.   1748. 

69 pp. Clf. (with 3 plates inserted.) 

Archimedes, Syracusanus. Tetragonismus id est circuli quadratura . . . 
cura di Luca Gaurico. 4*0. Venice (Sessa)  1503. 

32 fF. woodcuts. Red mor. Bedford. 

Argyle, Archibald Marq. of. Instructions to a Son. by Archibald late 
Marquis of Argyle. written in the time of his confinement. 

Sm.  Svo.  Edinburgh & London  1661. 
177 pp. with portrait.  Red mor. 

Aristophanes. Aristophanis Comoedise novem.  (Grsece.) 
Folio. Venice (Aldus)  1498. 

8 ff-   +   339  +   I ff. Old red mor.  Editio Princeps. 

Arlegui, RP. Fr. Joseph. Chronica de la provincia de N. S. P. S. Fran- 
cisco de Zacategas. 410. Mexico (Jos. Bernardo de Hogal)   1737. 

15 ff.  4- 412 pp.  4- 9 ff. Veil. 

Armoiries. Des Armoiries sur les Breviaires et les choses Saintes. 
8vo.  Sine uUa Nota. 

128 pp. Hlf. cloth (against the practise of stamping arms on books). 

Armorial. Qui comincia la venuta delle nobil famiglie e Casa de di 
Venetia &c. M. S. on paper, with the Arms &c. blazoned in gold 
and colours of the great Venetian Nobles — Folio.  Saec.  XVII. 

Italian M. S. Old red mor. clasps. 

Arnaud, Henri. Histoire de la glorieuse rentree des Vaudois dans leurs 
Valecs. Oil I'ont voit une troupe de ces gens . . , retablir le culte 
de Dieu, qui eu avoit ete interdit dequis trois ans et demi . . . par 
H . . . A . . . pasteur et Colonel des Vaudois. 
1 Sm.  8vo.  S. L. et Typ.   1710. 

32  4- 407 pp- 

(Arnold, Richard.) (Chronicle of London.) In this book is conteined 
ye names of the baylys,   Custose,   raayers and   sherefs   of ye cyte of 



A Arte—Articles. 

London from the tyme of Kynge Richard the fyrst.  and also the ar- 
ticles of ye Chartour and l}bartyes of the same  Cyte. 

Sm. Fol.  (London) (?Pynson) (1521). 
134 ff. Clf. 

Arte. Arte de la Lengua  Zebuana.   a dialect  of the Phillipine Islands. 
4to. S. N. aiict. L. et A. 

616 pp. +  8 ff. Veil. 

Arthur. King. The Story of the most noble and worthy Kynge Ar- 
thur, the whiche was one of the Worthyes Chrysten, and also of 
his noble and valiaiite Knyghtes of the romide  Table. 

Folio. London (Will. Copland)  1557. 
Br. mor. Pratt,  (part of title in facsimile)  2 copies.  (No. 2 is Utterson.) 

Arthur. King of Britaine. The IVIost ancient and most famous history 
of the renowned Prince Arthur King of Britaine, wherein is declared 
his life and death with all his glorious Battailes against the Saxons, 
Saracens, and Pagans ... As also the noble Acts . . . and Deeds 
of hisValliant Knights of the Round Table, in 3 parts. (Title to each 
part.) 4to. London (William Stansby)   1634. 

12   +   128 ff.,   -J-   6 +   174 ff.,   +   7   +   151  ff. Red russia. Pratt. 

Arthur. King of Britain. The First (-Twentieth) book of the most Noble 
and worthy Prince Kinge Arthur, some tyme King of great Brytaine 
now called Englande . . . Sm. Fol. London (East). 

Choc. mor. imperf. at end. 

Arthur of Little Britain.  The Hystor}-   of Arthur of Lytell Britayne &c. 
Folio.  London (Rob. Redborne)  S.  A. 

174 ff.   when  perfect. Red   mor.   Hayday.   (wants   title.)   —   (ff.   25.   30.   102. 
121  in part,   163.   173 supplied in Ms.) (fol.   103  deest.) 

Arthur of Little Tkitain. Arthur of Little Britain, the Hystory of trans- 
lated out of Frensche in to Englishe by ... Johann Bourghcher 
Knight, Lorde Barners. 4to. (London) (Thos. East) (S. A.). 

279 pp. (Wants Title.) 

Artus de Bretagne. Le preux et vaillat Chevallier Artus de bretaigne: 
Nouvellemet Imprime a Paris. ARTUS. 

4to- Paris (Michel le Noir)   1502. 
6 ff.   +   182 ff. Mag. Inlaid binding to represent the Woodcut on the title page 

of a knight on horse back. Duru . . 

Articles. Articuli per Archiepiscopum, Episcopos et reliquum Clerum 
Cantuariensis Provinciae in Synodo inchoata Londini 24 Nov. 1584 . . . 
Regia auctoritate  approbati et confirmati. 

4to- London (Ch.  Barker)  S.  A.  (1584). 
4 ff. Yel. clf. 

Articles. Articles to be enquyred of, in the Kynges Maiestics (Edw. VI) 
Visitacion. 4to. London (Richard Grafton)  (1547). 

6 ff. Br. mor. Riviere.  (Strype Eccles. Memor. II. p. 48.) 



Articles—B. J. 5 

Articles. Articuli de quibus convenit inter Archiepiscopos et episcopos 
utriusque provinciae, . . . Londini A. D. 1562 ... ad tollendam opi- 
nionem differentionum  . . .  &c. 4to. London (John Day)   1571. 

24 pp. Hf. mor. Lettered „Articuli Capitula". 

Articles. Articles of Religion, agreed upon by the Archbishops and 
Bishops and the rest of the Clergie of Ireland in the Convocation 
holden at Dublin  1615.  ... 4to. London   1628. 

17 ff. Br. elf. Bedford. 

Articles. Articles agreed on by the Bishoppes, and other learned mennc 
in the Synode at London  1552.  &c. 

Sm.  4to. London (Richard Grafton)   1553. 
11  ff. Dash gr. mor. 

Articles. Articles agreed upon by the Arch-Bishops and Bishops of 
both Provinces ...  for the avoiding of diversities of opinion  . . .  &c. 

4to. London (Norton & Bill)   1629. 
14 ff. Br. elf. Bedford. 

Articuli. Articuli de Quibus Egerunt per Visitatores in regione Saxoniae. 
Sm. 8^0.  Wittemberg (Nicolaus Schirlentz)  1527. 

19 ff. Br. mor. Laensdorf. (A. Bp. Laurence's Copy.) 

Astrologia Arabica. An Astrological treatise on the Influence of the 
Stars, and on propitious days. Folio. Saec. XVIII, 

Arabic Ms. on paper.  51  ff. Br. mor. Bedford. 

Astronomici   Veteres. Astronomici Veteres.  (9 works.)  2 vols. 
Sm. Folio. Venice (Aldus)  1499. 

376 ff 

Augustinus, St. Aurelius. Incip. plogus beati Augustini de vita xpiana. 
4to.  Sine Nota. 

17 ff.  of 28 lines in the same type as the Rationale   of Dm'andus, at the end 
are the shields or marks of Fust & Schoeffer printed in red. Olive mor. Thompson. 

Austin, Samuel. A practical Catechism of purpose framed fortin help 
of such as desire to enjoy more sweet . . . Soul communion with 
Jesus Christ in . . . his own Supper Began at Newport Pagnell . . . 
revived at Luton . . .  perfected at Queen Hithe in London. 

12mo. London   1647. 
7  +  36 pp- (Lettered Catechisms Hymns &c.  1636—1649). 

Autographs. Autographs of Subscribers to Mr. Brydsons ,,Order of the 
Peerage".     Edinburgh  27.  June   1787. 410. Edin.   1787. 

M. S. 6 pp. 

Ayala,   Pedro  Lopez de.   Cronica  del   rev   d5  Pedro  de Castilla nue- 
uamente impressa y emedada.  Folio.  Seville (Juan Cronberger)   1542. 

194 ff. Colophon on f.  184. Veil. 

B. J. A Short Catechism composed according to the rules and di- 
rections  concerning   Suspension   from   the   Sacrament ...  in   case   of 



6 B. J.—Basalenque. 

Ignorance, and published for the helpe of ignorant people — by J. B. 
minister at Bradford in Somerset. i2nio. London   1646. 

8 pp. (Lettered.  Catechisms Hymns, &c.  1636—1649). 

B. J. A Breviate of Saving Knowledge, or the principles of Christian 
Religion methodically  digested   in   to   short  Questions   and   Answers. 

i2mo. London   1643. 
26 pp. (Lettered Catechisms Hymns &c.  1636—49). 

B(aillie), W. R. Ana breve cronicle of the Earlis of Ross. Including no- 
tices of the Abbots ofFearn, and of the family of Ross ofBalnagown. 

4to- Edinburgh  1850. 
4 ff.   +46 pp. (privately printed). 

Baldwin, Count of Flanders. Cy commence le livre de Baudoyn conte 
de Flandres et de Ferrant, filz au roy de Portingal qu: apres fut 
conte de Flandres. Sm. fol.  2 col. Lyons (Barth. Buyer)  1478. 

4   -f   91  ff. Red mor. Lortig. pt Edit, ruled copy. (Fir. Didot.) 

Bale, John.  A brefe chronycle concernynge the Examinacyon and death 
of the blessed Martyr of Christ Syr Johan Oldecastell the Lorde Cob- 
ham. 12nio.  S. L.  et Typ.   1544. 

56 flF. Yel. elf. 

Barnes, Dr. Robert. The Supplication of Doctour Barnes unto the 
most gracyous Kynge Henr}e the eyght with the declaration of his 
articles condened for Heresy by the Byshops —. 

Sm.  8vo.  London (Hugh Syngelton) S. A. 
194 fF. Br. mor. Riviere. 

Barnstaple, Obertus. Maria Stuarta, Regina Scotiae, Dotaria Francize, 
Haeres Anglise et Hybernise, Martyr Ecclesise, innocens k csde Dar- 
liana:  . . . Sm.  8vo.  Ingolstadt (Wolfgang Eder)   1588. 

12   4-   71   +   2 pp. Red mor. Bedford. 

Baronets. A Catalogue of the Baronets of this Kingdom of England, 
from the first erection of that dignity until this time.  (28. March 1667.) 

i2mo.  London (E. Cotes)  1667. 
3 if.  + 60 pp. 

(Bartholomeo, da li Sonnetti. Zamb.) Isolario . . . Al Divo Cinquecento 
cinque e dieci.     Tre   cinqy   ado   Mil   nulla  tre e do un ceto nulla. 
questa opra dar piu cha altri lecce.   410. Sine uUa nota (circa 1477). 

56 ff.  Veil. Verses  on  one   side  and   maps on the  other. (Pinelli, Libri.) 
Very rare. 

Bartsch, Zacharias. Wappen Buch. Darinnen alles Bestlichen Prelaten. 
Herre und Landleut . . . Wappen und Insignia . . . wie die im Landt- 
haus zu Gratz angemahlt zu finden. 4'-o. Gratz   1567. 

7 if. Text   4-   161  ff. of arms. Coloured. Dark bl. mor. 

Basalenque, Fr. Diego. Arte de la Lengua Tarasca, dispuesto con 
nuevo estilo,   y claridad  por  el R. P. M. Fr. Diego Basalenque del 



Bayard—Bernard, 7 

Orden de N. P.  S.  Augustin . . . 
gvo.   Mexico (Fran,  de Rivera Calderon)   1714. 

32  +   no pp. 

Bayard, le Chevalier.    La   tresioyeuse   plaisante   et  recreative   Hystoire 
composee par le loyal serviteur des faitz gestes triumphes et prouesses 
du bon chevalier sans paour et sans reprouche le   gentil seigneur de 
Bayart.  . . . 4to- Paris (Galliot du Pre)  1527. 

4 ff. +   98 ff. Clf. (Roy. Soc. Dupl.) 

Beeket, St. Thomas a. Vita et processus Sancti Thome Cantuariensis 
martyris super Libertate Ecclesiastica. 

4to. Paris (Joh. Phil. Alemann)  1495. 
94 ff.   +   18 ff. Old leather stamped on oak boards. 

Becon, Thomas. TheWorckes of Thomas Becon which he hath hytherto 
made   and   published   with diverse   other   new Bookes   added   to   the 
same, here to fore never set forth in  print divided into   3 tomes or 
parts.  3  parts in  2 Vols. Sm. Folio. London (John Daye)  1564. 

Br. mor. Aitken. 

Beda. Gloriosissimo Regi. Cioluuleo Beda famulus cristi et Presbiter. 
Historia getis Angloru ecclesiasticam. 
Folio.  2 cols. 40 lines. S.  L. et A. sed Strassburg (Eggesteyn)  1473. 

97 ff. Editio Princeps. 2 copies. 

Behn, Mrs. Afra.  Oroonoko, or the Royal Slave,  a True History. 
8vo.  London  1688. 

Beiard, J. Receuil des Tiltres, Qualit6s Blazons, et Armes, des Seig- 
neurs Barons des Estats Generaux de la Province de Languedoc. 

Folio. Lyons (Scipion Jasserme)  1655. 
84 ff. Clf. Many cancells and parts pasted in. 

(Belleforest, Francis de.) L'Innocence de la tresillustre tres-chaste, et 
debonaire princesse Madame Marie Royne d'Escosse. 

8vo.   S. L.  et Typ.   1572. 
20   +   no   -f   78 ff. Red mor. Lewis. 

Belon, Pierre. Les observations de plusieurs singularitez et choses me- 
morables, trouuees en Grece, Asie, Jud6e, Egypt, Arable, et autres 
pays estranges.  ... 12mo. Anvers (Christofle Plantin)   1555. 

8   +   375   +   31 ff. Stamped hogskin. 

Bergano, Fr. Diego. Arte de la Lengua Pampanga. Nuevamente ana- 
dido, emmendado, y reducido a methodo mas claro.  , . . 

4to. Sampaloc  1736. 
16 ff.  +  219 pp.  +   I ff. Veil. 

Bernard,    John.   The   Independants   Catechism   or   some   Observations 
'gathered out of Dr. Bastwicke his . . . treatise entituled Independancy 
not Gods Ordinance,   for the use of all poor Ignorant wavering and 
seduced Independents.  . . . i2mo.  London (J. Macock)   1645. 

29 pp. (Lettered Catechisms Hymns . . .  1636—49.) 



8 Beniard—Bible, 

Bernard, Nicholas.   The Whole proceedings   of the  Siege of Drogheda' 
in Ireland etc.  . . . 4to. London   1642. 

24   +   90 pp.  (Lettered Tracts relating to Ireland.) 

Beuter, Perez Antonio.  Chronica.  Primera part d'la historia de Valecia 
q tracta de   les Antiquitats de Spanya,   y fundacio   de Valecia.  . . . 

Foho. Valencia  1538. 
70 ff. Veil. 

Bible. Biblia Polyglotta . . . nunc primum impressa ... de . . . sumpti- 
bus Fran.  Ximenes.  . . . 

6 vols.  Folio.  Compluti {Arnaldus de Brocario)   1514—17. 
The Complutesian Polyglott. 

— Biblia Polyglotta.  . . .  opus totum Brianus Waltonus.   6 vols.  •4- 
2  vols. lexicon. Folio.  London (Th. Roycroft)   1657. 

— Biblia Hebraica (BOMBERGIANA II.) cum comento Rabbinorum. 
4 vols. Folio. Venice  1525. 

Stamped veil. Editio Primaria 2. 

—- Biblia Hebraica.  Cum Punctis.   2  vols. 
Sm. Folio.  S. L. et A. et Typ.  Saec. XV. 

On Vellum. Bl. mor. 

— Biblia Latina Vulgata. 
2  vols.  Folio.  Mayence  (Gutemberg)  S. A.  (1450.   55.) 

The first book printed with movable types loiowTi as the Mazarine Bible.   On 
Paper.  (Duke Sussex.) 

— Biblia Sacra   Latina   Vulgat. 
Folio.  Mayence (Fust & Schoiffer)   1462. 

On Vellum. Old bl. mor. (Gaignat. La Valliere. Watson Taylor. Count M'Carthy. 
Perkins. Dent.) The   I. Ed. of the Bible printed with a date. 

— Biblia, continens Vetus et Novum Testamentum. 410.  Ssec.  XIIL 
M. S. on Vellum with Illuminated Capitals headings etc.  . . . Old red mor. 

— AUer Erste Bibel van Anno 1477.  buiten gewoon zeldzaam. 
2 vols.  Sm.  Folio.  Delft (Jacob Jacobson)   1477. 

316 fF.  340 ff.  38 lines.  Old mor. First Dutch Edition. 

— Das Alt Testament zu teutsch   der  urspriinglichen Ebreischen   waar- 
heyt nach auff das aller Treiirblichest verdeiitschet.  6 vols (thick). 

12mo. Zurich (Christoffel Froschover)   1527. 
In the old boards and clasps. 

■— Biblia.  beyder Allt und Newen Testamets Teutsch. 
Folio.  Worms (Peter Schofer)   1529. 

I   +   287   +   66   +   12 ff. Old mor. (woodcuts.) 

— Biblia.   das   ist   die   gantze  Heilige   Schrifft  Deutsch.   Mart.-.   Luth.-. 
■    Wittemberg . . . Folio.  Wittemberg (Hans Lufft)   1534. 

Br.  mor.  (Homer. Holland.) (I.  ed.  of entire Luther Bible.) 



Bible, g 

Bible. Biblia, Das ist: Die gantze heylige Schriflft: Deudsch. auflfs new zu- 
gericht D. Mart. Luth(er). 

Folio. Niirnberg (Joh. v. Berg. u. Ulrich Neuber)  1550. 
Br. mor. Bedford. (The plates carefully painted and gilt.) 

— Biblia  Swieta,   tho iest  Ksiegi   Starego   y   nowego  zakonu  . . .  na 
Polski iezyk . . . Folio. Brescz (Lithuania)  1563. 

579  -f-   143 ff. Br. mor. Bedford,  in  a case.  Tlie Polish Bible  of the  Soci- 
nians. (Prince Radzivill.) Rarissime. 

— Biblia Swieta:   to  jest Ksiegi  Starego   y Nowego  Przymierza y  Zy- 
dowskiego )■ Greckiego Jezyka na Polski . . . &c. 

Thick 8vo.  Danzig (Andrzeja Hunefelda)  1632. 
898  + 219 +  286  +   10 pp. Veil. 

— Bibli  Swata.   To  gest  Knihawniz  fewsrecta  pisma  swata  Stareho y 
noweho Zakona.   Bohemice. Very Sm.  4^0.  2 vols.  S. L.   1596. 

1140 pp.   +   10 ff. Old elf. armed. Privately printed by Count J. de Zerotjn, 
for the  Moravians, at Kralitz. 

— Biblia to iest Kxiegi Stharego y Nowego Zakonu/ na Polski iezyk ... &c. 
Folio. Cracow (Nicolay Szarffenberger)  1561. 

Original boards and Clasps.   (The first transl. of the bible into Polish. Catholic 
version). 

— Wiwlia Sirietz Knigi . . .   Biblia Sclavonica.      Folio. Moscow  1665. 

— Wiwlia Sirietz Knigi . . . Biblia Sclavonica. 
Folio. Ostrovia (Johannes Theodorus)  1581. 

Very rare. 

— La Sacra Bibla. tradutta  in Lingua Rumanscha  d'Engadina Bassa. 
■^   Folio. Scuol (Jacob Dorta a Vulpera)   1679. 

Br. mor. Bedford. 

— Biblia. det  er  den gantske  Hellige Scrifft: udsoet paa Danske. 
Folio. Kopenhagen (Ludowich Dietz)   1559. 

Br. mor. Bedford, (ist Danish Bible.) 

— The Bible which is all the Holy Scripture: in which are contayned 
the Okie and Newe Testament . . . Translated into English by 
Thomas Matthew. Folio. (Grafton & Whitchurch)  1537. 

Mor. Riviere. 

— The Byble in Englyshe ... the Olde and Newe Testament ... &c. 
Folio. London (Richard Grafton, Edward Whitchurch)   1539. 

6  +   84   4-   123 +   134 +  Apocalypse. 61 +  New Test. 104 ff. Orig. boards. 
Bosses, Clasps &c. (Known as the „Great Bible" published under the auspices 

■    af Thomas Lord Crumwell.) 

— The Byble, that is to say all the holy Scripture: In whych are 
cOtayned the Olde and New Testamente &c. 

Folio. London (J. Daye and W. Seres)  1549. 
Bl. mor. Bedford. (Mathews Version.) 

I** 
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Bible.  The Bible and Holy Scriptures conteined in  the olde and newe 
Testament: . . . Sm. folio. Geneva (Rouland Hall)  1560. 

Br. mor. The first edition  of the Geneva Version. Some  time   known as   the 
Breeches Bible. (Gen. III. 7.) 

— The Bible. The version of Geneva. 
Folio. London (Chr.  Barker)   1578. 

— The Bible,   and   Holy Scriptures conteined   in   the Olde and Newe 
Testament . . . Folio. Edinburgh (A.  Arbuthnet)   1579.   76. 

Br. mor. Bedford. (The first bible printed in Scotland. Very rare.) 

— The Bible:   that   is   the   Holy Scriptures conteined   in  the Old and 
New Testament. 410. S. A. & L. & Typ. ?Dort.? circa  1600. 

Tomsons version of the New Test. 

— The Bible:   the   first Edition   of the translation authorized  by King 
James. Folio. London (R. Barker)  1611. 

Bl. mor.    With  notes  by F. Fry usually  called  "The Authorized  or Royal 
Translation." 

— The Old and New Testament. . . . 
Thick 8vo.  London (Henry Hills)  1660. 

Fine old red mor. Tooled. Ruled throughout, and many plates inserted. 

— The Holy Bible containing the Old Testament and the New. Newly 
translated out of the original tongues.  . . .  (by John Canne). 

Thick 8vo.  London  1682. 
Black shagrin. (Bd. with it Tate and B.  Psalms  and the  Heidelbergh  Cate- 

chism. 

— The Souldiers Pocket Bible. . . . (Printed at London by G. B. cSf 
R. W. for G. C. 1643, only 2 copies knoyn.) Facsimile reprint by 
Fr. Fry Esq. with an introduction and engraving. 

8vo.  London   1862. 
6 -i   16 pp. 

— The Christian Soldiers Penny Bible. Shewing from the Holy Scrip- 
tures the Soldiers duty and Encouragement. London 1693. Facsi- 
mile Reprint by Fr. Fry Esq. with an introduction. 

8vo. London   1862. 
4+16 pp. 

— Y Beibl cys-segr-lan. sef yr hen destament, ar Newydd. 
Folio. London (Christopher Barker)  1588. 

Choc. elf. 555 ff.  I St  Welsh Edition. (Dr. Morgan.) 

— An Biobla Naomhtha ... dhuthrachd an Doctuir Villiam Bedel ... 
agus Na Tiomna Nuaidhe an Villiam O Domhnuill. 

Sm.  8vo.  London  1690. 
Red mor. Bible in Irish (roman characters).    (Matthew Wilson. Miss Currer.) 

— M. S. Javanese Bible Stories. Folio.    ? 
Yel. mor. 63 pp. (apparently a page missing at com.) 
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Bible. Mamusse Wunneetupanatamwe Up Biblum God naneeswe Nukkone 
Testament kar wonk Wusku Testament. 

4to. Cambridge U. S. (S.  Green)  1685. 
Bl. mor. In the language of the Indians of Massachusets by John Eliot.   2nd 

Edition, belonged to Josiah Cotton, son of Mr. J. Cotton who assisted Eliot in 
the preparation of this Edition.    His Autograph. 

Pentateuch. Codex I. Samaritan M. S. on Vellum. Beginning Gene- 
sis I. 12 extending to Deut. XXX. 13. written by Abi Berchalleh of 
Sarepta. Sq. Folio. M. S. A. H.  608. A. D.   1211. 

Br. mor. Bedford, in case. 299 ff. 

— Codex II. Samaritan Pentateuch, M. S. in Hebrew and Samaritano 
Arabic. Large Squ.  4to. M. S.  1328. 

On Vellum. 220 fF. 

— Codex IV. Genesis ch. XXV v. 30 to Exodus ch. I v. 15. Samari- 
tan M.  S.  on Vellum. Large 410. 

Br. mor. Bedford.  72 pp. 

— Codex V. Fragmenta Pentateuchi Samaritani. Samaritan M. S. on 
Vellum. Large 4*0. Sasc. ? 

Br. mor. Bedford.  154 pp. 

— Codex VI. A fragment of Genesis. Ch. VI v. 14 to ch. XXXIV v. 30, 
6th   word. Samaritan M. S. on Vellum. Sm.  4to- Saec. ? 

Br. mor. Bedford. 61 pp. 

— Codex VII. Fragmenta Pentateuchi Samaritani. Samaritan M. S. on 
Vellum. Sm. 410. Ssec. ? 

Br. mor. Bedford. 75 pp. 

—■ Hebrew M S. no points in Rolls. (7) written on a rough brown 
leather. Saec. XIV. 

Leather in good preservation. 

— Pentateuchus Hebraicus cum punctis et cum paraphrasi Chaldaica.... 
Folio. Bologna (Abr. ben Chaiim)  1482. 

Red velvet in mor. case. 219 ff. Editio  Princeps. Very rare.   On  Vellum. 

—-  The fyve Bokes of Moses.  Trans by W.  Tyndall. 
i6mo.  Marlborow (Hans Luft)  1530. 

Bl. mor. Tuttet. Heber. Grenville.   Gardner.   3 leaves facs. by Harris.    Of the 
greatest rarity. 

Prophets, the Greater. Os quatro Prophetas Mayores, convem a saber. 
Esaias, Jeremias, com as Lamenta^oens de Jeremias, P'.zechicJ, Da- 
niel . . . traduzidos pelo R.P.P. Joam d'Almeida . . . o ChristovaO 
Walther. . . . 410. Trangambar  1751. 

Veil. 

Psalter. A portion of the 144th Psalm, and the Song of Moses. Coptic 
M. S. 410. 

Hf. russia.  4 ff. 
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Bible. Psalterium. Anglo-Norman M. S. Sm. Folio. S«c. XIII. 
On Vellum (very curious illuminations). 

— The Psalter in Hebrew. Sm. Folio. S. L.   1477. 
153 fF. 40 lines the page. 

— Psalterium Grsece. Latine. ex recensione Johannis (Crastoni) Placen- 
tini. Sm. fol. Mediolani  1481. 

2  4-   180 ff. Editio Princeps. Sir M. M. Sykes. Heber. Dent. 

— Psalterium Dauidicu ad usum Ecclesie Sarisburiesis. 
i2mo.   S. L. et A. et Typ. 

240 fF. in two cols. Red and bl. ink). 

— The Psalter of Dauid in Englishe purely ad faithfully trSslated after 
the texte of Feline [Martin Bucer]. / every Psalme hauynge hys Ar- 
gument befoure / declarynge brefly Thentente & substance of the whole 
Psalme. i6mo. Argentine (Francis Foxe)  1530. 

Red mor. 235   +   8 if. 

— The Psalmes, or Prayers taken out of the holy Scripture: commonly 
called The Kings Psalms.     321110.  London (Valentine Simmes)  1600. 

— The Psalmes of David in Metre, with divers notes, and the Tunes 
augmented to them.  (Also with the Prose on the margin.) 

8vo. Middleburg (Rich. Schilders)  1602. 

— A new version  of the Psalms  of David.   By N. Tate & N. Brady. 
8vo.  Amsterdam (William Smith)  1741. 

(Bd. with J. Cannes bible 1682.) 

— Souter Liedekens Ghemaet ter eeren Gods, op alle die Psalmen va 
Dauid: tot sticheinghe est een gheesteliicke der makinghe van alien 
Christe Mensche. 8vo. Antwerp. (Symon Cock)  1540. 

— Psalmen Davids na d'Ebreeusch waerheyt, en d'alder beste 
exemplairen, oft translation Liedekins-wijs in dichte ghestelt: op de 
voysen en mate, van Clement Marots Psalmen. Autheur L. D. H. 

Sm.  8vo.  Ghent (Ghileyn Manilius)  1565. 
Veil, no pp. 

— De Psalmen Dauidis in Nederlandischer Sangs-ryme, door Jan 
Utenhoue van Ghentt. Sm.  i 2mo.  London (John Daye)  1566. 

Printed in small number for the Dutch refugees. Another Copy Dupl. (Sir W. 
Tite. Mr. Fry.) Notes by former owners. 

— Het Boeck der Psalmen, ut der Hebreisscher sprake in nederduyt- 
schen dichte op de ghewoonliche oude wiisen van singen overgeset 
. . . Doir Philips van Marnix . . . 

Sm,  8vo.  INIiddelburgh (Richard Schilders)  1591. 
Dark gr. mor. 

— Ein   ny    Psalma    Bok  /  med    morgund    Andligura   PsaimQ   Kris- 
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telegii Lofsaunguam og viisum / skickanlega til samans sett og Auten 
og endurbaett. i2mo.  Holum  1589. 

Old elf.  with clasps,  and  drawing on  Fore Edge.   12 ff.  +  233 ff.  +   6 ff. 
Islandic Psalter said to be unique. 

Bible. Psalter. O Livro dos Salmos de David . . . traduzido de Texto 
original na Lingoa Portuguesa . . . Pelo Padre Benjamin Schultze. 

Sm.  8vo. Trancambar  i 7 2 i. 

— Psalterium Rheticum. Un Cudesch Da Psalms da Ig prophet, e Raig 
David . . . Proaquai sun ilg dawoa iin bell Catechismus dad infur- 
mar la Giuuantum . . . i2mo.   S. L.   1606. 

Old bds. 
— Armenian. The Psalms of David in Armenian Language and cha- 

racters. Very sm.  410. or   i6mo- Leghorn   1643. 
First Edition . . unknown . . Given to Duke of Sussex by Fox. . . . Thorpe. 

Testament, the New. Novum Testamentum Sj'riacum. 
Sm. Folio.  Cir.   1000. 

Bl. mor. Bedford. 252 ff. M. S. on Vellum. 

— Trig Kaivtjg Jia^iixijg Anavta.    Novi Testamenti Omnia. 
Sm.  Svo. Basel (Johann Bebel)  1524. 

Gr. mor. armed. ? Card. d'Este ? 798 pp. 

— H^ Kaivri Jia&rjxr}. Novum Testamentum.  2 vols. 
Tall  i6mo.  Leiden (Elzevirs)   1624. 

Bl. mor. 

— Dat Niewe Testament, wele is dat leuende woert Goods wtghe- 
sproken . . . Sm.  Svo. Delft.  (Cornelis Heynricz)   1524. 

Red mor. old.  15   +   337 ft. First Dutch Ed. Trans. Erasmus. (Ensched^.) 

— Die Epistelen Sant Pauli totten Romeynen Corinth . . . (and the 
remainder of the New Test, apparently the latter half of a New Test, 
in Dutch, ff. CCXLIIII to CCCCXLV). Sm.  8vo. Basle  1525. 

Old binding with clasps. Printed on Vellum. 

—■ The Newe Testament dylygently corrected and compared with the 
Greke by Willjam Tindale: and fyneshed in the yere of oure Lorde 
God. A.M.D. & XXXIIIL in the Moneth of November . . . 

Sm.  8^0. Anwerp.  [sic]  (Marten Emperour)   1534. 
Red mor. complete.  (J. Dix.) 

— The new Testamen both in Latin and English after the Vulgare 
text,  which is red in the Church. 

Sm.  8vo. Paris (Fran. Regnault for R.  Grafton)  1538. 
Black mor. 2   I-  4   -f-   274  +  2 ff. (very rare  as  the Ed. was seized by the 

Inquisition). 

— The New Testament of our Lord Jesus Christ. Translated out of 
Greeke by Theod. Beza: . . . Englished by L. Torason. 

8vo. London (Christophe Barker)   1576. 
Gr. elf. ruled, (ist  Ed. of Tomsons transl.) 
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Bible. The new Testament in Shorthand by Jeremiah Rich. 
641110.  London  1655. 

A tiny vol. in Case with key to the System. 

— The first New Testament printed in the English Language (1525 
or 1526). Translated from the Greek by William Tyndale. Repro- 
duced in Facsimile with an Introduction by Francis Fry. 

Sm. 4to. Bristol  1862. 
Hf. mor. 

— Tiomna nuadh ar dtigheama agus ar slanajghtheora josa criosd, . . . 
Re Huilliam O Domhnuil. Sm. Folio. S. L. (Dublin)  1602. 

Br. russia. Hering. Irish Test. First Edition. (Heber.) 

— Les choses contenues en ceste partie du nouveau testament. Une 
Epistre exhortatoire ... 
8vo. Basel (?JohannBebel,?sameMark as in his Greek Test. 1524) 1525. 

Olive mor. (Translation of Jacque Le Fevre.) Very rare. Complete. 

— Le Nouveau Testament de N. Seigneur Jesus-Christ. Nouvelle Tra- 
duction (par J. Corbin) . . . conforme a la vulgaire du Pape Sixte V. 
2 vols. I 2mo.  Paris (Jean Henault)   1661. 

Extremely rare. (Dr. Cotton.) 

— Le Nouveau Testament de nostre Seigneur Jesus Christ, traduit en 
Francois selon I'edition Vulgate avec les differences du Grec. 

2 vols.  8vo. Mons (Gaspard Migeot) [Elzevirs]   1667. 
Yel. mor. Pasdeloup.   22 ff.  +   538 pp.   +   4 IT.,  462 pp.   +   8 ff.  dite  de 

Port-Royal. Transl. by de Sacy, (Miss Cuner.) 

— Jesus Christ Gure Jaunaren Testamentu Berria. 
8vo. Rochelle (Pierre Ilautin)   1571. 

568 ff. Dialect of Lower Navarre. (Louis Lucian Bonaparte). 

— El Nuevo Testamento de nuestro Redcmptor y Saluador Jesu Christo, 
traduzido de Griego en Lengua Castellana, por Francisco de En- 
zinas . . . Sm.  8vo. Enueres  1543. 

I St   Edition in Spanish, very rare. Suppressed as soon as published. 

— O novo Tcstamento, isto he Todos os Sacro Sanctos Livros e E- 
scritos Evangelicos e Apostolicos do Novo concerto de Nostro Fiel 
Senhor Salvador e Redemptor Jesu Christo. agora traduzido en Por- 
tugues Pe lo Padre JoSo Ferreira a d'Almeida . . . 

4to. Amsterdam (viuva de J. V. Someren)  1681. 

8 + 557 PP- 

— L'G nouf Saench Testamaint da nos Segner Jesu Christi. Prais our 
delg Latin et our d'oters languaigs et huossa da noef mis in 
Arumaunsch, traes Jachiam Biffrun d'Agnedina. 

i2mo.  Puschlseff (Dolfin Landolfs)  1607. 
Old bd. clasps. 52  + 911 pp. (Test. Rhseticum.) 

— L'Nouf S. Testamaint da Noas Signer Jesu Christi, huossa da noef 
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vertieu in Romaunsch our  da I'originsel  Grsec, Trses Joann. L.  Griti 
da Zuoz. i2mo.  Basel (Georg Decker)   1640. 

Old bd. with clasps.  16   -f   870  +  44 pp. 

Bible. L'g Nuof Sainc Testamaint da nos Signer Jesu Christi. Pratis our 
delg Latin et our d'oters launguax et huossa da nsef mis in 
Arumaunsch, tres Sachiam Bifrun d'Agnedina. 

Thick sm. 8vo. (Puschlav)  1560. 
Br. mor. Bedford. (Test. Rhaeticum.) 

— Ilg nief Testament da niess Senger Jesu Christ, mess giu en Ru- 
monsch da la Ligia Grischa tras Luci Gabriel. Survient d'ilg Plaid 
da Deus a Lgiont. Thick  i2ino.  Basel (Joh. Jac.  Genath)  1648. 

Old Leather. Boards. 

— Ta Pervi de il Tiga Noviga Testamenta . . .   4*0. Tiibingen  1557. 
Stained veil. Wen die a.    2 copies. 

(Blackwood, Adam). Martyre de la Royne d'Escosse, Dovairiere de 
France, contenant le vrai discours des trahisons a elle faictes, k la 
suscitation d'Elisabet Angloise . . . 

Sm.  Svo. Edinburgh (John Nafeild)  1589. 

Blason. Le Blason des couleurs en armes: liurees, et deuises: tresutille 
et subtil pour scauoir et cognoistre dune et chascune couleur la vertu 
et propriete . . . Sm.  8vo. S. L. & A. et Typ. 

Gr. mor. 5   +  47  +   24 ff. woodcuts rudely coloured. 

— Instruction des termes usitez au Blason des Armoiries . . . 
8vo. Rennes  1667. 

(Bd. with Guy le Borgne Armorial Breton.) 

— Trait6 curieux et recreatif des Couleurs et de leurs Blazons et Sym- 
bole mysterieux aux Armoiries, aux livrdes et aux Faveurs . . . 

8vo. Paris  1647. 
Red mor. 98 pp. 

Boccaccio, Giovanni. II Decamerone di M. Giovanni Boccaccio nuov- 
amente corretto et con dilligentia stampato. 

Sm. 4to. Florence (heredi di Ph.  Giunta)  1527. 
Old red mor. 7 + 1 blank  -h 284 ff. (Part of f. 5 in Facsimile) Ed. Primaria 

(Capponi). 

Boethius, Hector. Episcoporum Murthlaceii et Aberdonefi. Per Hec- 
torem Boetium, Vitae. Sm. 410. (Paris) (Ascensianus)   1522. 

Purple mor. 39 ff +   I blank. Excessively rare. 

Boece, Hector. Heir beginnis the hystory  and croniklis of Scotland ... 
. . . (Col.) translatit laitly in our vulgar and commoun langage be M. 
John Bellenden Archedene of Murray . . . 

Sm. Folio. Edinburgh (T. Davidson) s. a. (sed temp.Jacobi V. Scotise Reg.) 
Br. mor. Riviere. 
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Bohuslaus de Hassenstayn. Opuscula Bohuslai Boemi Baronis de Hassen- 
stayn. 4to. Hassenstein  1508. 

Red. mor. Bedford. 20 ff. (Privately printed at his own Castle.) Lettered »De 
T u r c i s « 

Boissard, Jean Jac. Icones Virorum illustrium doctrina et eruditione 
praestantium ad vivum Effictas, cum eorum vitis descriptis. 4 parts in 
2 vols. 4to. Francfort (Matthew Becker)  1597—9. 

Or. Russia Aitken.    Engravings by Th. de Bry. 

—' Jani Jacobi Boissardi Vesuntini Emblemata. auss dem Latein ver 
deutsche durch Teucrium Annaeum Privatum C . . . 

4to. Franckfurt  1593. 
Stamped hogskin. 8 ff +   103 pp {54 engravings) lettered "Emblemata." 

— Schawspiel Menschliches Lebens. . . . (aus dem) Lateinisch, Teutsch 
gebracht durch Dieterich von Bry. 

4to. Francfort (Johann Feyerabend)  1597. 
Stamped hogskin 8 ff.  +   265 pp. (61  engravings)  lettered "Emblemata." 

Bonaventura, Cardinal. Incomenza la vita del glorioso seraphico pare 
meser san Francesco. 410. Milan (Antonio Zaroto)  1477. 

Stamped elf.  115   +   4 ff. 

Bonner, Bp. Edmund.   A profitable   and necessarye doctryne, with cer-' 
tayne Homelies adioyned therunto  ...  2  parts in one. 

4*0. London (Jhon Cawood)  1555. 
Br. mor. Riviere, (i) 207 ff. (2) 74 ff. 

le Borgne, Guy. Armorial Breton, contenant par ordre alphabetique et 
methodique les Noms, Qualitez, Armes et Blazons des Nobles, anno- 
blis . . . et Evequez de Treguier, et de Leon . . . 

8vo. Rennes (Julien Ferre)  1667. 
Orange mor. Bedford. 293 pp. 

Borgo, Pietro. Qui comenza la  nobel opera de arithmethica nella   qual 
se tracta tute cose a mercantia.    410- Venice (Erhard Ratdolt)  1484. 

Red mor. Bedford  I   +   116 ff. 

Borja, Juan de. Empresas Morales.    4^0. Bruxelles (Fr. Foppens)  1680. 
Veil. 12 +  455  + 6 pp. 

Boturinl Benaduci, Lorenzo. Idea de una Nueva Historia general de 
la America Septentrional . . . also with it is bd Catalogo del Mu- 
seo Historico Indiano . . . 

4to. Madrid (Juan de Zufliga)  1746. 
Clf. (I) 22 ff +  167 pp. : (2) 4 ff +  96 pp. 

Botvidi, Johann. Agenda Ecclesiastica in Castris Sueticis. 
4to. Sedini (Georgius Goetschius)  1631. 

Bl. mor. Riviere  10 ff. 

Bouton, R. p. Jacques S. J. Relation de  I'Etablissement   des  Franyois 
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depuis I'an   1635   en  I'lsle de   la   Martinique   I'une   des Antilles   de 
I'Amerique,   des moeurs des Sauvages, de la situation,  et des autres 
singularitez de I'isle. 8vo. Paris (S. Cramoisy)  1640, 

Veil. 4 ff.  +  141 pp. 

Brandon, H. & C. Dukes of Suffolk. Vita et Obitus Duorum Fratrum 
Suffolciensium, Henrici et Caroli Brandoni . . . duabus epistolis expli- 
cata.   Adduntur Epitaphia etc.  . . . (T. Wilson Ed.) 

Sm.  4*0. London (R.  Grafton) S.  A.  (1552). 
Br. mor. Bedford. 20   -|-   41  S. 6 copies known. (Hazlitt.) 

Braseha, Santo. Itinerario.  Journey to Jerusalem in the year  1480. 
4to. S. Nota. 

Red mor. Bedford.  58  if. 

Breboeuf, R. P. Catechism translated from the French in the language 
of Canada or Montagnars. ,,In de Champlain", ,,Voyages de la 
Nouvelle France" q. v. 4*0. Paris  1632. 

Red mor. 

Breton, P. Raymond, (i) Dictionpire Caraibe-Francois, Francois-Caraibe, 
mesle de quantite de Remarques historiques pour I'esclaircissement de 
la Langue. (2) Grammaire Caraibe. (by the same.) (3) Petit Catechism, 
en Caraibe (by the same.) 

12mo. Auxerre (i)  1665—66. (2)  1667. (3)  1664. 
16 + 480 4- 415 pp-    135 pp-   70 pp- 

Breviarium. Teutsch   Romisch Brevier vast nutzlich und trostlich. 
Thick 4*0. Augsburg (Alexander Weyssenhorn)   1535. 

Stamped hogskin and boards, with original tags. 21  ff 4-   635 ff. 

— Breviarium Romanum a Paulo III. recens promulgatum . . . Ab au- 
thore (Francisco Quignonio) denuo recognitum  

i2mo. Paris (Jolanda Bonhomme vidua Th. Kerver)  1539. 
Br. mor. 

— Portiforium   seu  Breviarium   ad   Usum   ecclesie Sarisburiensis . . . 
i2mo. Paris . (Guilaume Merlin)  1556. 

Bl. mor. 

— Breviarium Romanum.  ex Sacra potissimum scriptura. 
8vo. Paris (Jacques Kerver)   156^. 

Old red mor. Italian,  ruled. 

— Breviarium  Ambrosianum. M.  S.  Sq.   i6mo- written   1470. 
Old wood and leather 98  ~|-  196 4- 6 ff. M. S. on Vellum, illuminated Capitals. 

— Breviarium  Secundum regulas beati Jsidori. dictum Mozarabes. 
Sm. Folio. Toledo (Petr. Hagembach)  1502. 

Red mor. 8 ff 4-  432 ff 4-   2 ff. (Gir. de Prefond,  Ct. Mc Carthy,  Hibbert, 
Perkins.) (2 copies.) 

Breydenbach, Bern, de Sanctaru perigrinationii in Montem Syon, 
ad   venerandu   chrt sepulcru   iu  Jerusalem   atqu   in   Monte S)nai ad 
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diua virging et martyrg Katherina Opusculum . . . 
Folio. Mayence (Erhard Reiiwich)  i486. 

Bl. mor. First Latin Ed. Complete with the plates. 

Breydenbach, Bern. Des saintes Peregrinations de Jerusalem et des lieux 
prochains, du Mont Synai et la glorieuse Catherine, tire du Latin de 
Bern.-. Br.-.  par Fr^re Nichole le Huen. 

Folio.  Lyons (Michelet  Topie de Pymont)   1488. 
Br. russia. complete (Borluut.) 

de Brian9on, I'Abbe Rob. I'Etat et le Nobilliaire de la Provence. Se- 
conde Edition.  3 vols. 8vo. Paris  1693. 

Hf. mor. 

Bristol, John, Earl of. An Apologie of John Earl of Bristol, consisting 
of two Tracts, etc. 4*0- Caen  1657. 

Red mor. 4  +   72   4-   24. merely.   Dedication  states that this  is  not meant 
for publication but is merely for the family. The date on the Appendix is  1647.? 

Brocard, Bonaventure. Veridica Terre Sancte: Regioniiq tinitimarum: ac 
in eis Mirabilium Descriptio.  Nusq  antehac impressa . . . 

12mo. Venice (Tacuini de Tridino)   1519. 
Veil. 96 ff. 

Bruno, Giordano. Opere di Giordano Bruno Nolano, ora per la prima 
volta raccolte e publicata da  Adolfo Wagner.   2  vols. Bd.  in one. 

Sw. Leipzig (Weidmann)   1830. 
Orange russia.  (l) XXXVI pp   4-   292 pp   —   (2)   437   pp   +    I   p.   on  fine 

paper of which only 25  copies were struck off. 

de Bry,  Dieterich.   Emblemata   nobilitati   vulgo   scitu   digna  . . .   Stam 
und Wappenbuchlein.  German and Latin text. Plates by Th.  de Bry. 
"in Emblemata". 4*°- Francfurt   1593. 

Stamped hogskin. 4 ff. + 31  pp. 94 ff. of Plates on one side only of the leaf. 

— Theodore. A complete colection of the Grands and Petits Voyages, 
I St  and  2nd Editions, Latin,  and German, and French. 

Folio.  Francfort   1590—16. 
Green mor. (See separate collation.)    2 copies. 

— Nova Alphati Effictio. Historiis ad Singulas literas correspondetibus . . . 
in aes incisis illustrata. 

Sm. Folio. Francfort a.  M.   1595. 
Br. mor. (Bedford.') 27 ff. Latin and German Text. 

Bucaniers. Bucaniers of America: or a true Account   of  the   Most   re- 
markable  Assaults committed  of  late   years   upon the Coasts   of The 
West-jndies . . .  (Sir Henry Morgan and others).   4*0. London   1684. 

Yel. russia. Bedford. 

I Buchanan, George] De Maria Scotorum Regina, totdque eius contra 
Regem  coniuratione,  foedo cum Bothuelio adulterio, nefaria in maritum 



Buchanan—de Bustamente. I q 

crudelitate et rabie,   horrendo   insuper   et deterrirao ejusdem parraci- 
dio: plena et tragica plane Historia. 

Sm. 8vo. S. L. et A. (London) (1572.) 
125 pp. 

Bjuchanan], G[eorge]. Ane Detection of the Duinges of Marie Quene 
of Scottes, touchand the murder of hir husband, and hir conspiracy, 
adulterie, and pretended mariage with the Erie Botliweil. And ane 
defence of the trew Lordis mainteineris of the Kingis graces, actioun 
and authoritie. >Sm.  8vo. S.  L. et A. et Typ, 

Bull, Henry. Christian ]^raiers and hoi}' Meditations as well for priuate 
as publike exercise. Sm.  8^0. London (Henry Middelton)   1570. 

Red mor. Mackenzie, very rare. (Maskell). 

BuUynger, Henry. 'J'wo Epystles, one of Henry F^ullynger, wyth the 
consent ot all the learned men of the Church of Tygury: an other 
of Johan Caluyne . . . whether it be lawful ... to be partaker of 
the Masse of the papysts, without offending God and hys Neyghbour 
or not. i6mo. London (Robt.  Stoughton)   1548. 

Br. elf. Bedford.  15  ff. 

Bunyan, William. An Effectual shove to the Heavy-Arse Christian, by 
W.   Bunyan Minister of the Gospel in South Wales. 

8vo. London  1768. 
Bl. mor. Zaensdorf. Title   4    6 pp. +   33 pp.    f   I  folding plate. Unique.  {Sir 

W. Tite.) 

Burgo, Gio. Battista de. Viaggio de cinque anni in Asia Africa ed Eu- 
ropa del Turco.    3  vols. 12n»o. Milan (Agnelli) (1686) 

Veil. 

B(urgh,) T(homas) RP.   A Catechism Moral   and   Controversial   proper 
for such as are already advanced to some knowledge of the Christian 
Doctrine. i 2mo. Lisbon   1752. 

Leather.  12 ff.   +  416 pp. 

— Officia  Propria quorumdam   Hibernice   Sanctorum ...   his   accedunt 
Officia propria et Missae vS. S.  Hiberniae  Patronorum. 

i2mo. Paris et Vaeneunt Dublinii   1769. 
Hf. elf. 6 ft.  +   172 pp. 

(Burleigh, W. Lord). The Execution of Justice in England for mainte- 
nannce of publique and Christian peace. . . . 410. London   ^5^3- 

Bl. mor.  20 ff. (ist Edition.) very rare. 

B(urton), H(enry).  Ckounds of Christian  Religion,   laid   downe   briefel)' 
and plainely by way of Question and Answer,     i 2mo. London  1636. 

47 pp. (Lettered, Catechisms Hymns etc.  1636—49). 

de Bustamente, Johannes Ruiz. Adagiales ac Metaphoric^ formula et 
ad vicendum:  et ad scribedum valde utiles et necessari^ Hispauo Ser- 
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mone nuper a JoSne Ruizo Bustamatio summa cum diligentia Expla- 
nat^. 

Sm.  8vo. Caesaraugustse (Saragossa) (Stephanus de Magera)  1551. 
124 ff. 

Butler, Samuel. Hudibras. Poeme ecrit dans le tems des troubles d'Anglc- 
terre et traduit en Vers Francois (by John Towneley) 3  vols. 

I 2mo. London   1757. 
Red mor. (i) 366 pp. (2) 481  pp. {3) 366 pp. (English & French.) 

Buxeda de Leyva, Dr. Historia del Reyno de Japon y descripcion de 
aquella tierra, y de algunas costumbres, ceremonias, y regimiento de 
aquel Reyno. . . . Sm 8vo. Saragossa (Pedro Puig)  1591. 

Veil. 8  +  176 ff. 

Byrd, William. Psalmes, Sonets, and songs of Sadnes and pietie, made 
into Musicke of five parts. 410. London (Thomas East) (1588). 

Hf. elf. 

— Songs of sundrie natures, some of gravitie and others of myrth, fit 
for all companies and voyces ... in 3, 4,  5 and 6 parts. 

4to. London (Thomas East)  1589. 
In a case, in 6   parts. 

Caesar, Caius Julius. C. Jul. C^saris Oratio Vesontione belgic^ ad Mi- 
lites habita. Edidit Andr. Brentius. 

4to. S. L. et A. et Typ.  (Rome) (c.   1475.) 
Bl. mor. Faulkner.  10 ff. 33 or 34 lines. Lettered „Tractati". 

— Johannes. Vitse Archiepiscoporum et Episcoporum Ecclesiae Cracovien. 
4to. Cracow  1633. 

Veil. 58 pp. (bd. with Damalevicz Steph. Vitae.) 

Caietani, Franc. Patr. Francisci patricii Episcopi Caetani ... ad Inno- 
centiam octavum Pontificem Summu Oratio.     4to. S. L. et A. et Typ. 

Bl. mor. Faulkner. 4 ff. Lettered „Tractati". 

[Calderwood, D.]  An Epistle of a Christian Brother Exhorting   another 
to  keepe himselfe undefiled from the present corruptions brought into 
the Ministration of the Lords Supper.    Sm.  8vo. S. L. et Typ.   1624. 

28 pp. 

(—) A dispute upon Communicating at our confused Communions. 
Sm.  8vo. S. L. et Typ.   1624. 

75 pp. 

(—) An Exhortation of the particular Kirks of Christ in Scotland to their 
Sister Kirk in Edinburgh. Sm.  8^0. S.  L.  et  Typ.   1624. 

24 pp. 

Calendarium. Codex XXII. Calendarium Magnum Samaritanum with 
corresponding dates of the Mahommedan Era extending A. H. iioi to 
1300, (A. D.   1689—1888). Folio. Sa;c. XVH. 

Br. mor. Bedford.  162 ff. Samaritan M. S. on paper. 
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Calendarium. Codex XXIII. Calendarium Samaritanum. The Era of Yezde- 
gird in parallel lines with the Jewish era. Folio.  1750. 

Br. mor. Bedford.  17 pp. Samaritan M. S. on Paper finely written in red  and 
black ink. 

— Codex XXIV. Calendarium Samaritanum. 4^0-   1697. 
Br. mor. Bedford.  16 pp. Samaritan M. S. on paper. 

— Codex XXV. Calendarium Samaritanum. Sm.  410. S^c. XVIll. 
Br. mor. Bedford 18  pp.  Samaritan  M.   S.  on  paper,  adapted to  the  era  of 

Yezdigird (Persian) neatly written in red and black ink. 

la Calle, juan Diez. de. Memorial, y noticias Sacras, y reales del Im- 
perio de las Indias Occidentales. 4*0- S.. L. et Typ.   1646. 

Gr. mor. Bedford.  14  +   183 fF.   +   8 pp.  +   5 if. 

Cambodia. Vremde geschiedenissen in de Koninckrijcken van Cambodia 
en Louwen-Landt. in Oost-Indien. Zedert den jare   1635   ^t den jare 
1644 aldaer voor gevallen.        4to. Haerlem (Pieter Casteleyn)  1669. 

Hf. veil. 4   +  39 ff. Engr. Title. 

Campanus, Joh. Anton. Oratio dni Jo. Ant. Capani Epi Aprut ... ad 
exhortandas principes Germanof contra Turcos.  . . . &c. 

4to. S. L. et Typ.   1471. 
Bl. mor. Faulkner.  12 ff. Lettered „Tractati". 

Campion, Edmund. A true report of the disputation, or rather private 
Conference had in the Tower of London with E . . . C... Jesuite, the 
last of August 1581, Set down by the Revd learned men themselves 
that dealt therein. 4to. London (Christopher Barker)  1583. 

Canciouero. Cancionero de Romances en que estan recopilados la mayor 
parte de los Romances Castellanos que hasta agora se han compu- 
esto. tall  i6mo. Anvers (Philippe Nucio)  1568. 

Red mor. extra. Bedford. 300 S. 

Canons.   A Booke   of Certaine   Canons   concernyng  some parte of  the 
discipline of the Churche of England.     8vo. London (J. Daye)   1571. 

30 pp. (Maskell). 

— Liber quorundam Canonum disciplinse Ecclesiae Anglicanee. 
4to. S. L. et Typ.   1571. 

Hlf. mor. 24 pp. (Lettered, „Articuli Capitua"). 

Caoursin, Gulielmus. Guillelmi caoursin Rhodiorum Vicecancellarii Ora- 
toris: praecelletissimi Magistri Rhodi: ad Summum Pontificem Inno- 
centium Papam VllL  Oratio. 4to. S. L. et Typ.   1485. 

Bl. mor. Faulkner. 4 ff. (Lettered „Tractati"). 

— Guillielmus Caoursin Rhodiorura Vicecancellarius et secretarius Sta- 
bilimenta Militum hierosolymitanorum. 

Folio. Ulm (Johann Reger de Keinna)   1496. 
Br. mor. Riviere. 
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Caoursin, Gulielmus. Guilielmi Caoursin Rhodiorum uicecancellarii obsi- 
dionis Rhodie Urbis descriptio. 4to. S. L. et A. et Typ. 

Bl. mor. Faulkner.  12 fF. (Lettered „Tractati"). 

Capitula. Capitula sive Constitutiones Ecclesiasticse per Archiepisco- 
pum Episcopos, et reliquos Clerum Cantuariensis Provinciae . . . Oct. 
25.   1597  . . . confirmatae . . . 

4to- London  (Christopher  Barker)  1597. 
Hf. mor. 24 pp. (Lettered „Articuli Capitua"). 

Capucin, le. Le Capucin Ecossois. dont  I'histoire   merveilleuse   et tres- 
veritable,   est   arrivee   de   nostre temps.    (George,   Count Leslie,   of 
Aberdeen,) i^mo. Rouen   1689. 

Veil. 337 pp.  +   5 ff. 

[Ca^acciolus di Lito, Rob.] Specchio della Fede. 
Folio. Venice (Lorenzo da Bergamo)   1495. 

Old mor.  164 ff. 

Carve, Thomas. Epitome Rerum Germanicarum ab Anno 1617 ad 43 
gestarum. ibmo- S. L. et Typ.   1644. 

249 pp. 

— Lyra, sive Anacephalseosis Hibernica, in qua Exordio, seu Origine, 
nomine, moribus, ritibusque Gentis Hibernicae succincte tractatur . . . 

4to. Sulzbach   1666. 
Blk. mor.  10 ff.   +  455 pp.  +   13 ff- 

(—) Compendium Belli Germanici ab anno   1617  ad annum  1643. 
i6mo. Helvetia (David Hautt.)  1643. 

Differs from Lowndes. and Brunet. 

de las Casas, Bartolomeo. Narratio Regionum Indicarum per Hispanos 
quosdam devastatarum verissima. 410. Francfort  1598. 

Clf. 4 ff.   +   141  pp. Plates by Theodore de Bry. 

— Las obras. Brevissima relacion de   la  destruycion de las Indias. 
4to. Seville (Seb. de Trugillo)   155^. 

Old i-ussia. Complete see Brunet. (Crofts. Duke of Grafton. Heber. 

Cassianus, Joh. Seythus. Libri Collationum Sanctissimorum Patrum. De 
institutis patrum et de principalibus Vetiis. 

4to. beautiful  Italian IVl.  S. with many illuminations circa  1400. ? 
Blue mor. C. Smith. On  Vellum.  (Libri Mss  226.) 

Castrioto, Jorge. Chronica do valefoso Principe . . . CapitSo Jorge Ca- 
strioto Senhor dos Epirenses ou Albaneses . . . chamado Scander- 
bego . . . Folio. Lisboa (P.'Iarcos Borges)   1567 

Clf. 

Cataldi, Pietro Antonio. Prima lettione fatta publicamente nella studio 
di Perugia il di  12  Maggio   1572  ... 

4to. Perugia S.  A. sed. (1572). 
Hlf.  mor. armed Mansell.  Unique. 
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Catechism. A Short Catechisme; being a briefe instruction of the most 
ignorant, before the receiving of the Sacrement of the Lords Supper, 
by Obadiah Sedgewick. 12^0. London   1647. 

7 fF. . . 

— Short Questions and Answers, plainely opening and explaning, both 
the nature and also the use of the Sacremeats of liaptisme and the 
Lords Supper,  by R.  Preston. 12mo. London   1621. 

3 ff.  +  23 pp. 

— A Catechisme composed according to the order of the catechisme 
in the Common Prayer book, by M. N. BD. PP.   i 2mo. London  1631. 

70 pp. 

■— The Mother and   the Child,   in   a little   Catechisme   to   teach   little 
children the  Principles of Religion, to make them fitter for   publique 
Exercise in the Church,  by H.  S. 12mo.   London   1628. 

12 fF. 

— A short Summe of the whole Catechisme wherein the question is pro- 
pounded, and answered for the greater ease of the Common people, 
and Children of St.  Saveries in Southwarke. by M.  Th. Ratliffe. 

i2mo. London   1620. 
20 if.  I St  & 20tli   blank. 

— A Briefe Catechisme, containing' the summe of the Gospel! of Jesus 
Christ, and his life, declared more at large by the foure Evangelists, 
Mathew, Marke, Luke, and John,  by Edm. Littleton. 

12mo. London (George Purslow)  1616. 
7 flf. 

— Mayers Catechisme abridged, or the A. B. C. inlarged with man\- 
necessary questions fitted unto it for the benefit of all that desire to 
teach or learne it effectually . . . the Second Edition. 

i2mo.  London   1622. 
37 ff. not complete. 

— Short Questions and answears, conteining the summe of Christian 
Religion: newly enlarged with the testimonies of Scripture, by Robert 
Openshaw. 12mo. London (John Dawson)   1633. 

38 ff- 
— The Summe of the Principles, or, a Collection of those Principles 

of Religion in the little treatise, called, The Principles or Patterne of 
wholesome words, where they are at large, explained prowed and 
applied,  by Adoniram   Hyfield. 

i2mo. London (John Dawson)  1637. 
12 ff. partly uncut. 

— So short a Catechisme, that whosoever cannot, or wil not learne, 
are not in any wise to be admitted to the Lords Supper, by Edward 
Fenton. 12mo.  London (John Dawson)   i()4i. 

4 ff. 
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Catechism. The Pastor's Pasport to the younger sort of Christians, from 
the Font to   the Communion  Table,   by Philo Probaton. 

i2ino. London  1646. 
3 £f.  4-  38 pp. 2nd. Ed. 

— A Catechisme for Babes or little ones. Suitable to their capacity 
more than others have been formerly, by H. Jessey. 

i2mo. London (Henry Hills)  1652. 
4 ff.  +  38 pp. 

— A Short Catechis. for Housholders with praiers to the same adioy- 
ning. i2nio. S. L. (Thomas Cotes)  1634. 

20 ff. 

— The Maine grounds of Religion . . . Collected out of a more co- 
pious Catechisme, and published Especially for the benefit of such 
poore Soules as want Either money to buy or time to learne or me- 
mories to retaine a larger treatise. 

12010. London (William Jones)   1630. 
8 fl. 

— A Short Catechisme, A Cordiall Preservative for little Children, 
against the infection of Popery, and Atheisme, to be taught by parents 
in private families, by Robert Linaker. 12mo. London   1610. 

15 ff. not complete. 

— A Methodicall short Catechisme, Containing briefly all the principall 
grounds of Christian Religion. 121110. London  1623. 

13 ff. 

— The A. B. C. with   a Catechisme   for   Yong children appointed   by 
Act of the Church,  and Councell   of Scotland   to   be   learned   in   all 
families and Lector Scooles, in the said kingdome, and now presen-, 
ted to al forein Plantations. i2nio. S. L.   1646. 

8 ff. 

— A plaine and profitable catechisme with certaine prayers adioyned 
meete for parents and housholders to teach their children and ser- 
vants, by James Leech. i2nio- Cambridge (John Legat)   1605. 

4 ff. + 82 pp. 

— The First principles of a Christian. Questions and Answers upon 
the Creed, the Ten Commandements, the Sacrements, and the 
Lords Prayer for the further opening of the Ordinary Catechisme. by 
Dr. William Hill.   14th. Ed. i2mo.  London S.  A. 

24 ff. 

— A Short Catechism, or playne instruction, conteynyng the sume of 
Christian leaminge. Sett fourth by fhe Kings Majesties authoritie for 
all scholemaistres to teach . . .  (K. Ed. VL) 

12mo.  London (Thos Day)   1553. 
Bl. mor. Clarke. 
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Catechism. Deudsch Catechismus. Mit einer newen vorrhedej unnd ver- 
manunge zu der Beycht. 

i2mo.  Niirnberg (Jeronimus Formschneyder)   1531. 

— The Heidelbergh  Catechism of the reformed Christian Religion. 
8vo. Amsterdam (Thomas-Beats)   1744. 

(bd. with J.  Cannes Bible  1682.) 

— Catechisme a I'usage de toutes les Eglises  de I'Empire Fran^ais. 
8vo. Paris  (Stereo. L.  E. Hernau)   1806. 

12  +  151 pp. 

— A Scripture Catechism very usefull in these times for Advancing 
unity, suppressing Errour stating present controversies, Vindicating the 
Covenanted Reformation. 12mo.   London   1646. 

2    I-   18 pp. (Lettered,  Catechisms, Hymns &c.   1636—1649.) 

— Catechismo que significa Forma de Instrucion que se ensena en las 
escuelas y Yglesias reformadas Segun la palabra de Dios. Puesto por 
Preguntas y Respuestas  . . . i2mo-   S.  L.   1628. 

VeU. 13s pp. 
— Catechesis Ecclesiarum, quse in Regno Polonise et magno Ducatu 

Lithuanise et aliis ad istud Regnum pertinentibus provinciis, Affirmant. 
.... i2nio.  Cracow  1609. 

Olive mor. Zaensdorf. 6 ff.   +317 pp.   +   i ff. (From the Polish). 

Cateline, Jeremy. The Rules and Directions of the Ordinance of Par- 
liament concerning Suspension from the Lords Supper in case of 
Ignorance, resolved into a short Catechism. i2mo.   London   1648. 

26 pp. (Lettered Catechisms Hymns &c.   1636—49.) 

de Cavalleriis, Jo. Bapt. Ecclesiae Anglicanae Trophaea Sive Sanctor. 
Martyrum qui pro Christo  . . .  mortem in Anglia subierunt.   . . . 

Sm. Folio.  Rome (Bartholomeo  Grassi)   1584. 
Veil. 40 Plates, [hd. also is Eccles. Militantis &c. by the same. q. v.) 

— Ecclesise Militantis Triumphi.  &c. 
Sm. Folio. Rome (Bartolomeo Grassi)   1585. 

36 plates, (bd. with his, Ecclesise Anglicanae.) 

Cavendish, W. Marquis of Newcastle. Methode et invention nouvelle 
de dresser les Chevaux. Folio. Anvers   1657. 

Splendid old red mor. binding covered with tooling.   Original Edition.    Large 
paper. Plates. 

Chalcondylas, Demetrius, (i) Erotemata Synoptica octo Orationis par- 
tium. (2) Moschopulus. Em. q. v. Grsece. (3) Sardus Georg. q. 
V. Graec^. Folio in 8". S. L., A. et typ. (Milan  1493.) 

Old blue mor. 
Champier, Simphorien. Le recueil Ou croniques des hystoires des roy- 

aulmes d'austrasie, ou france orientale dite a present Lorrayne. 
Sm. Folio. Lyons (V.  Portunariis de Trine)   1510. 

Red mor. Duru. (Yemeniz.) 
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Champlain, le Sieur de. Voyages et descowertures faites en la novvelle 
France, depuis I'annee  1615.    iusgues a la fin de I'annee   1618. 

8vo.  Paris (Claude Collet)  1620. 
Red mor. Trautz-Bauzonet. 8   +   158 ff. (Yemeniz.) 

de Champlain, Samuel. Les Voyages de la Nouvelle France Occiden- 
tale, dicte Canada . . . depuis I'an 1603. jusques en I'an 1629 . . . 
Un traitte des qualitez d'un bon Navigateur . . . Et unCatechisme 
traduite au language des peuples Sauvages . . .  par RP.  BrebcEuf. 

4to. Paris (P. Le Mur)   1632. 
Red mor.  8   4-   16   -f-  folding Map   +   308   +   310 pp.   ■]■   54  +• 20 pp. 

Chaucer, Geoffrey. l"he Workes of (leftVa) Chaucer newly printed, with 
dyuers workes whiche were neuer in print before: . . . 

Folio. London (William  Bonham)  1542. 
Br. mor. Bedford. 372 fif. 

Chevillard, J. Chronologie des Prevosts, des Marchauds, Fxhevins, Pro- 
curs du Roy,  Greffiers, et receveurs de la ville de Paris. 

Large Folio. Dedie a Mss   les Prevosts qui existoient en   1702. 
Red mor. Armed Paris et Boncot. 4 4- 92   +   6 ff. The arms &c are cut out 

and mounted on drawing  paper. Presentation  copy  to Mons J. Boncot Receveur 
de Paris. 

Chiodiuo, Giov. Battista. La Nobilta Burghesia Romana Cantata, e 
Descritta in Versi, et Prose in Latino, et in Volgare Tdioma. 

4to. Macerata (Greg.  Arnazzini)   1619. 
Veil. 

Chorier, Nicolas. I'i^stat Folitique de la Province de Dauphine. 3 vols. 
et   I.  as a Supplement = 4  vols. 

ibmo.  Grenoble (R. Philippes)   1671. 
Old elf. 

— Histoire genealogique de la Maison de Sassenage, branche des an- 
ciens Comtes de Lion et de Forests. 12mo. Grenoble   1669. 

Old elf 

Christine of Pisa . . . The book of fayttes of armes and of Chyvalrye. 
(Translated by Caxton.) Folio.  London (W^.  Caxton)   1489. 

Br. mor.   142 ff. 

Chronicle of Englonde. Ye croniclis of Englonde with the Frute of 
Tirais. Sm.  Folio.  St.  Albans.  (1483). 

Br. nissia. Herinj<.  288 fl". (20 in facs.) (Ames.) 

Cronica. La Historia del Valeroso, y bien afortunado cavallero Cid 
Ruy Diaz de  Bivar. 4*0. Burgos (Philippe de Junta)   1568. 

Green mor. Lewis.  54 ff. (Conde. Heber.) 

Chroniques.    Le Premier (2.  3.) Volume des croniqs   de   france.   nou- 
uellement  Imprimez a Paris.     3  vols. Folio. Paris (Ant. Verard) 1494. 

Red mor. Duru. (i) 7   +   273. (2) 9   +   274.   (3) 8   +   257 ff.   (Montemart.) 
Solar, Talleyrand,  Coppinger.) (Known as the Chron. de St. Denys.) 
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Chwalkowski. Chwalkowo.  Singularia qusedam Polonica. 
i6mo.   Leopoli  (Albert Mielcze)   168O. 

Veil. 

Cicero, Marcus Tullius.  De Officiis. 
Sm.  Folio.  Mayence (Johann Fust)   1465. 

Dark bl. mor.  89 ff. Editio Princeps . .  on paper, (rarer than on Vellum. 
Magnificent copy.) (Libri —) 

— EpistoliB ad M. Ikutum,  ad Q.  fratrem,  ad Octavium, et ad Atticum. 
Folio.  Rome (Sweynheim et Pannartz)   1470. 

Old red mor.   199  ff. Editio Princeps. 

Claudianus, Claudius.  Opera Poetica. Ex recensione  Barn. Celsani. 
Sm. Folio. Vicenza (Jac. Dusensis)   1482. 

I  4-  101  ff. Editio princeps. 

Cochleus, Johannis. Pro Scotiae Regno Apologia Johannis Cochlei ad- 
versus personatum Alexandtum Alesium .Scotum. 

4to. Leipzig (Mich. Blum)   1534. 
Gr. mor. Thompson. 

Colombo, Christofero. Epistola Christofori Colom: cui etas nostra multu 
debet de Insulis Indie supra Gangem nuper invetis. Ad quas perqren- 
das octavo antea mense auspiciis et ere invictissimof FernSdi et Helisa- 
bet Hispaniaf Regu missus fuerat. 

4to. S. L. (Rome) (S. N.  T.) (Stephan Planck) S. A.  (1493.) 
Red mor. Holloway. 4 ff. 33 lines to full page. 

Compaignom, J. La vie de Gregoire Lopez Hermite parfait et admi- 
rable en la Nouvelle Espagne. 

Sm.  8vo. ?(Louvain?) ?(i549?) 
148 pp. (Bd.  with Peter Walsh, Ample Accompt.) wants Title page and 

I leaf. 

Cone, George, (ieorgii Consei de Duplici statu Religionis apud Scotos 
libri duo. 4to. Rome   1628. 

Veil.  6 ff.   4    176 pp.   +   4 ff. 

Confession de Foy. Confession de Foy, faite d'un commun accord par 
les Francois, qui desirent vivre selo la purete de I'Evangile de nostre 
Seigneur Jesus Christ. Sm.  8^0.  S. L.   1561. 

Hf. red russia.  5 ff.   -t-   9 ff. 

Constitutiones. Constitutiones Societatis Jesu. 8vo.  Rome   1558—9. 
Veil. 422 pp.  5 pieces of the original Editions as mentioned in Brunei. Rare. 

Constitutions. Constitutions and Canons F-cclesiasticall Treated upon 
by the I^ishoj) of London . . . and agreed upon by the king . . . 
1603  . . . 4to. London (Robert Barker)  1604. 

— Constitutions and Canons . Ecclesiastical! . . . agreed upon (b\ the 
Bishops &c. . . .) in their severall Synods begun at London and York 
1640. 4to. London (Robert Barker)   1640. 

Unbound.  10   -i-   42 pp. 



28 Contelori—Coverdale. 

Contelori, Monsig. Felice. Memorie Historiche della Terra de Cesi . . . 
4*0. Rome  1675. 

Veil. 107 pp. 

Cooper, Bp. Thomas. A briefe exposition of such chapters of the Olde 
Testament as usually are red in the Church at common praier on 
the Sondaies .  .  . 4*^0. London (HenrieDenham)  1573. 

Bl. elf. 4  -f-  392 ff. (Dix.) 

Coronel, Hemando de los Rios. (No TITLE PAGE.) A letter to the king 
on the Philipine Islands. Bearing internal evidence that it was 
written about  1620. 4to. S. L. et A. 

Veil. 74 ff. 

Correa, Luys. La COquista del reyno de Navarra hecha por Luys 
Correa. Folio  2  col.  Toledo (Juan Varela de Salamanca)  1513. 

Veil. 30 ff. 

Courtenay, la Famille de. Representation du procede tenu en I'instance 
faicte devant le Roy par Messieurs de Courtenay pour la conserva- 
tion de I'honneur de leur Maison et droit de leur naissance  . . . 

i2mo. Paris   1608. 
Clf.  65-I-61   +   3   +   13 pp.   (Lamoine.  Ld.   Berwick.  Leicester.   Brydges. 

Newling.) 

— Representation du procede tenu en I'instance faicte devant le Roy 
par Messieurs de Courtenay pour la conservation de I'honneur et 
(lignite de leur Maison, Brauche de la Royalle Maison de France . . . 

i2mo. Paris   1613. 
Veil. 

— Representation du subiect qui a porte Messieurs de Salles, et de 
Franville de la Maison de Courtenay, Branche de la Royalle Maison 
de France, a se retirer hors du Royaume.    8vo. s. L. (Paris)  1614. 

Clf. armed.?  14 ff.   +   204 pp.   +   5 pp. 

— De Stirpe et origine Domus de Courtenay, quse coepit a Ludovico 
Crasso hujus nominis Sexto Francorum Rege Sermocinatio . . . 

8vo. Paris  1607. 
Br. russia. Perfect. 

Courvoisier, RP. Jean Jacques. Le Throsne Royal  de Jesus Nazareen 
Roy des atfligez.  . . . 4^0. Anvers   1642. 

Old red mor. Presentation copy to Bernado, Cardinal Spada, with his arms on 
cover. 

[Cousins, J.] A Collection of private devotions or Houres of Prayer . . . 
Sm.  8vo. London (R.  Young)  1627. 

Old clf. gilt.  74   +   288   +   129^   4-   7 pp. First Ed. very rare. 

Coverdale, Miles. Certain most  godly,  fruitful,  and comfortable letteis 



Cranmer—Dante. 2 9 

of . . . true Saintes and Martyrs of God. 
4to. London (John Daye)  1564. 

Old leather, boards. 

Cranmer, Th., Archbishop. Catechismus, That is to say a shorte In- 
struction into Christian religio 1 . . . 

i6mo. London (Gwalterus Lynne)  1548. 
In a case.    Lowndes says that it is   printed by Nicholas Hyll  for Gwalter 

Lynne. But it is not the case in this copy. Some of the leaves are still uncut. 

— (Cranmers Catechism.) Philological curiosities of words, expressions 
and orthography, observed in a collation of two of the original im- 
pressions of the book . . . usually called Cranmer's Catechism. A. D. 
1548. 4to. London (Skipper & East.)  1862. 

17 pp. (12 copies only printed. N. 6.) 

— A Confutati5 of unwritte verities, both bi the holye Scriptures 
and most auncient Authors . . . translated and set forth by L. P. 
(Black letter.) Sm.  8vo. S. L. et A. et Typ. 

Br. mor. Bedford. 

— An answer . . . unto a crafty and sophisticall Cauillation deuised 
by Stephen Gardiner . . . late Bishop of Winchester, against the 
trewe and godly doctrine of the most holy Saccrament of the body 
and bloud of our Saviour Jesu Christe . . . 

Folio. London (Reynolde Wolfe)   1551. 
Br. elf. Bedford. 4 ff.   +  459 pp. 

Creed, Gary. The Marble Antiquities ... at Wilton . . . Drawn and 
Etched in imitation of Perrier. Folio.  London   1731. 

74 Plates on Copper. 

Croce, Giovanni. Musica Sacra to Six voyces. Composed in the Italian 
tongue . . . newly Englished. 410. London  (Thomas Este)   1608. 

Hf. elf. 

Croy, la Maison de. Livre contenant la G6nealogie et Descente de 
ceux de la Maison de Croy . . . Folio. S. L.  S. A. (cir.   1620). 

75 plates.   2 copies the finest known.    The   plates engraved by Jacques de 
Bye. In Brunet under Livre. Also see (Scohier, J.) 

Damalevicz, RP. Stephan. Vitae Vladislaviensium Episcoporum jussu . . . 
D.  Matthise Lubienski . . . 4*0. Cracow  1642. 

Veil.  469 pp. (bd. with it is Cassar Joh. Vitae. q. v.) 

Dante, Alighieri. La Commedia di Dante, col Commento di Chri- 
stophoro Landino. Folio. Florence (Nicolo Tedesco)   1481. 

Br. mor. Bedford. (This copy contains  19 Plates.) (D. of Grafton.) 2 copies. 

— II Convivio di Dante Alighieri Fiorentino. 
4to. Florence (Francesco Bonaccorsi)  1490. 

Br. mor. Cap6. 90 ff. 39 lines.  I st Edition & best. 



30 Dante—Digbie. 

Dante, Alighieri. Le Terze Rime di Dante. Lo'nferno, E'l Purgatorio, 
E'l Paradiso, di Dante Alagaieri. 8vo. Venice (Aldus)   1502. 

Old red mor.  244 ff. with the anchor mark. 

Declaration.    A    Dec'aration   of   the    Faith   and   Order   owned    and 
practised in the Congrej? "onal Churches in England, agreed upon ... 
by their Elders,   and Messengers in their Meeting at the Savoy Oct. 
12.   1658. 4to. Eondon   1659. 

Clf. Rivifere.  16   +   40 pp. uncut. 

Declaratio, Caroli Imp. (i) Sacrse Caesariae Maiestatis (Caroli Imp.) 
Declaratio Quomodo in Negotio religionis ... (2) Formula Refor- 
mationis . . .  (qu.  v.) Folio.  Mayence  (|o.  Schoeffer)   1548. 

Clf. Riviere,  i   -f   27 ff. 

Defense. A Defense of the Ecclesiasticall Regiment in Englande, de- 
faced b\   T.  C.(artwright) in his Replie against D.  Whitgifte . . . 

Sm.   8vo. London (Henry Bynneman)   1574. 
194 pp. (Home Tooke, & Duke of Sussex.) 

Defence. A Defence of the Ecclesiastical Discipline ordayned of God 
to be used in his Church. Against a replic of Maister Bridges . . . 
A defence of the  Gowernment . . . 4*°-  S.  L.  et Typ.   1588. 

228 pp. 

De la Barre, le Febre. Description de  la France Equinoctiale,   cy-de- 
vant apellee  Guyanne et   par  les Espagnols, El Dorado . . .  avec la 
carte d'icelay . . 4^0- Paris (Jean Ribou)  1666. 

Old clf. 

Dempster, Thomas. Apparatus ad Historiam Scoticara Lib. II Accesse- 
runt martyrologium scoticum sanctorum 679 — Scriptorum Scotorum 
1603 nomenclatura. 41"- Bologna (Nicolo Tebaldini)   it)2 2. 

Russia. 

Des Champs. RP.-. Barthelmy. Voyage de la Terre Sainte et du Levant. 
Sm.  8vo. Liege (Pierre Dautez) (1687). 

Hf. mor.  8 ff.   +   602 pp   +   11  ff. 

Dietterlin, Wendelin.  Architectura.  De quinque Columnarum Sinnnetrica 
distributione   et  variis   eorundem   ornaraentis.   (French   & Latin,   also 
German  & Latin Edition.) Folio.  (Strassburg)   1593. 

Br. mor.   Petit.   40 pi.    ±    11  ff.  Latin & French   +   58 pi.   -f   2 ff.   german. 
Very rare. 

Diez de la Calle, luan. Memorial informatorio al Rey nuestro seiior 
en su real \ su])remo conseio de las Indias, Camara, y iunta de 
Guerra . . . 4*°- S. L.  (Madrid)   1645. 

Red mor. Zaensdorf.  32  fl. 

Digbie, Lord  George.  The Lord Digbies Speech in the House of Com- 
mons to the Bill of Attainder of the Earle of Strafford the  21 st April 
1641   ... 4^°-  S.  L.   1641. 

12  pp.  (bd. with his Apologie). 



Digbie—Eckenberger. 5 i 

Digbie, Lord George, (i) The Lord George Digbies Apologia for him- 
selfe.   Published  the   fourth   of   January   A.   D.   1642. 

4to- Oxford  1642. 
Red mor. Lewis.  14 pp. 

Diodorus Siculus. Diodori Siculi Historiarum Priscarum a Poggio in 
Latinum traducti  .  .  .  Incipit . . . 

4to- Bologna (Azzoguidi)   1472. 
Editio Princeps (Boutourlin). 

Doctrine. A Necessary Doctrine and Erudition for any Christen man, 
sette furthe by the kynges maiestie of Englande.  (Henry  VTII). 

4to. London (Thomas Barthelet)   1543. 
Br. mor.   110 ff. 

D[oleman], N[ic.]   (Parsons Rob.)   A   Treatise of three   conversions   of 
England from Paganisme to Christian  Religion. 3  vols . . . 

Sm. 8vo.  s.  L.   1603—4. 
Bl. mor. Pratt. 

Drake, Sir Francis, (i) Sir Francis Drake Reuiued: Calling upon this 
Dull or Effiminate Age, to follow his noble steps for Gold & Siluer 
...  by   Philip Nichols preacher . . . Reuiewed by Sir F . . .  D . . . 

410. London   1628. 
Red mor. Bedford.  80 pp. with 2 extra  portraits. 

— A Summarie, and true discourse of Sir Frances Drakes West Indian 
Voyage . . .  with Geographical Mappes (4)  ... 

4to. London  (Roger  Ward)   158c). 
Veil.  3  (1.   +   37  pp.  (wanting maps  i.  2.  3.) 

Dubuisson, P. P. Armorial alphabetique des principale Maisons et fa- 
milies du Royaume, et particuli^rement de celles de I'lsle de France. 
2  vols. Sm.  8vo. Paris   1757. 

Dyalogus. Dyalogus Creaturarum optime moralizatus. 
Folio.  Gouda (Gerard Leeu)   1480. 

Red mor.  8 ff.   +   i  blank   +   90 flf. 

E. B. Gent. A New Dictionary of the Terras Ancient and Modern 
of the Canting Crew in its several Tribes, of Gypsies, Beggers, Thieves, 
Cheats ... 12^0-   London S. A.  (saec. XVIIL) 

91 ff. 

Easte, Michael. The Third set of Bookes, wherein are Pastorals An- 
themes, Neopolitanes, Fancies, and Madrigales to 5 & 6 parts A])i 
both   for   Niols   and   Voyces. 

4to. London (Thomas Snodham)   1610. 
Red mor. Mackenzie. 

(Eckenberger, Blasius). Dat Rechte Judstc Lowbock. Anno  1590 auer- 



32 Edda Islandorum—Eliot. 

gesehn, corrigeret, unde in dem Deutschen vorbetert. . . . 
4*0. Copenhagen? 1593. 

Veil. 
Edda   Islandorum.   Edda Islandorum an. Ch. 1215 Islandice conscripta 

per  Snorronem.   Sturlse . . .   nunc ...    in   lucem  prodit  ...   Peter 
Joh.  Resen. 4*0. Copenhagen   1665. 

Br. russia. 

— Ethica Odini   pars Eddas Saemundi vocata Haavamaal ...  in lucem 
producta per Petr.  Joh.  Resenium. 4*0. Copenhagen   1665. 

14 ff. 

— Philosophia Antiquissima Norwego-Danica dicta Voluspa, alias Edda 
Saemundi . . . cura P. J. Resenio. 4*0. Copenhagen  1673. 

6 ff. + 104 pp. + 9 ff. 

'Eden, Richard.   The History of Travayle   in the West and East Indies 
and other countreys lying eyther way, towardes the fruitfuU and riche 
Moluccaes. As Moscovia,  Persia, Arabia, A^.g}pte, Ethiopia, Guinea, 
China in Cathayo and Giapan with a discourse of the North West Pas- 

* sage. Newly augmented by R.  Willes (in  7  books.) 
4to- London (Richard Jugge)  1577. 

Red mor. Bedford.  8   -i-   466   +   6 ff. 

Edgeworth, Maria.   A Memoir   of Maria Edgeworth   with   a  selection 
from her letters.   3  vols. 

8vo.  London (J. Masters)  1867. 
Gr. mor. Zaelmsdorf. Not published. 

Eglises   des Vallees. Histoire de la negotiation des Ambassadeurs en- 
voyez au Due de Savoye par Les Cantons Evangeliques. L'ann^e 1686. 

i2mo.  S. L.   1690. 
Veil. 172 pp. 

Etxwv BaG I Xix fj.   Eixbov fiaGi^ixtj. The Pourtraicture of his Sacraed 
Maiestis in his Solitudes and Sufferings. 

Sm.  8vo.   The Hague (Samuel Brown)  1649. 
a"*!  Edition. 

Eliot, Mr. John.   Tears   of Repentance or,   a   further  narrative   of the 
Progress of the  Gospel amongst the Indians in New-England . . . 

4to. London (Peter Cole)   1653. 
Unboimd. 47 pp. Duplicate of the dedication to Cromwell, and two cancelled leaves. 

— A   late   and   further   Manifestation   of   the   Progress   of   the   Gospel 
amongst the Indians in New-England. Sm.  4^0.  London   1655. 

Unbound.  23 pp. • 

— The Indian Grammar begun: or an Essa)- to bring the Indian Lan- 
guage with Rules . . .  (Virginian Language). 

4to. Cambridge U.  S.  (Marmaduke Johnson)   1666. 
Blue mor. Holloway.  2 ff.   +   66 pp. 



Elizabeth—Espinosa. 55 

Elizabeth, Queen. Elizabethan Anglise Reginae hseresim Calvinianam 
propugnantis saevissimum in Catholicos sui regni Edictum . . . Cum 
Responsione . . .  D. Andrese Philopatris.  (Robert Parsons) . . . 

12nio. Rome (Aloysius Zannetti)   1593. 
Olive mor.  2 ff.   +   485 pp.   -i-   7 ff. 

Elliot, Adm. Sir George. Memoir of Admiral the Hon Sir George Elliot, 
written for his children. ^vo.   London   1863. 

Cloth.  156 pp. Privately printed. 

de Elorza y Bada, Don Fr. Nobiliario de el Valle de la Valdorba, 
illustrada con los Escudos de armas de sus Palacios y casas Nobles. 

4to. Pampelona (Ant. de Neyra)  1714. 
Veil. 18 ff.  -f  380 pp.  +  6 ff. 

[Ely, Humphrey.] Certaine Briefe Notes upon a briefe Apologia set 
out under the Name of the Priests united to the Archpriest. 

i2mo. Paris (Peter Sevestre)  1603. 
(Sussex. I. 2379.) 

Enchantress. The Vocal Enchantress, presenting an elegant selection 
of the most favourite Hunting, Sea Love, & Miscellaneous Songs . . . 
with the music prefixed to Each. 12mo.  London S.  A. 

350 pp. 177 Songs. 

l^rizzo, Sebastiano. Le sei Giornate di Seb. Erizzo Mandate in luce 
da M. Ludovico Dolce. 4to. Venice (Giovanni Varisco)   1567. 

Veil.  8 ff. of which  l  blank   +   94 ff.  (in Italic type). 

Escobar, juan  de. Cronica del famoso cauallero Cid Ruy   diez campe- 
ador.-. Folio.  Burgos (Aleman de Basilea)   1512. 

Green mor.   14 +    116   ff.   (Mr.   Grenvilles   is  the   only   other   copy known, 
now B. M.) 

—  Chronica del famoso Cavallero Cid Ruy Diez Campeador. 
Folio.  Burgos (Phil,  de Junta. Juan Battista  Varese)   1593. 

Br. mor. Bedford. 44   +   318 pp. 

d'Espence, Claude.    Oraison   funebre  es Obseques   de  tres  Haute   tres 
Puissante,   &   tres Vertueuse Princesse Marie   par   la   grace   de Dieu 
Royne douairiere d'Escoce . .  Prononcee  a nostre Dame de Paris,  le 
12  Aout.   1560. 8vo.  Paris (de Vascosan)   1561. 

Bl. mor. Eedy.   110 pp. 

de Espinosa. RP. Isidor Felis. Chronica Apostolica y Seraphica de 
todos los Colegios de Propoganda Fide de esta Nueva-Espafia de 
Missioneros Franciscanos Observantes . . . 

2  vols. Folio. Mexico  1746—92. 
(I) 50 ff.  +  590 pp.   f  12 ff. — (2) 10 ff.   t   606 pp. + 4 ff. 

Espinosa, Pedro. Primera Parte De Las Flores de Poetas Illustres de 
Fspana, Diuidida en dos Libros. 

4to. Valladolid (Luys Sanchez)   1605. 
Br. russia.   12    I    204 ff.  (2 "<1 Part never published.) 

i 
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Esta90, Melchior. Tratado das Batalhas, e sucessos do GalSo Santiago 
com OS Olandeses na Ilha de Sancta Elena . . . 

4to. Lisbon (Antonio Alvarez)   1604. 
Veil. 2 +• 65 ff. 

Euclides Megarensis. Pr^clarissus liber elementorum Euclidis perspi- 
cacissimi; In artem Geometrise incipit qua foelicissime . . . cura Job. 
Campani . . . Sm. Folio. Venice (Erhardus Ratdolt)  1482. 

Red mor. Bedford.   135  ff. First Latin Edition.  (2 copies) (Perkins.) 

Euripides. Euripidis Tragoediae Septendecim (18) ex quib-qusedam 
habent commentaria . . .  Graece. 

2   vols.   8vo.   Venice   (Aldus)   1503. 
Red mor. (l) 268 fF. (2) 190 ff. l^t Edition of most of the tragedies. Electra was 

not printed till  1545.". The Hercules Furens though not in the Contents is at the 
end of the 2^^ Vol. 

Evangelia. The Gospels of the fower Euangelistes translated in the olde 
Saxons tyme out of Latin into the Vulgare toung of the Saxons, 
newly collected out of Auncient Monumentes of the said Saxons, 
and now published for testimonie of the same. 

4*0. London  (John Daye)   1571. 
Old elf. armed Dering.  408 pp. English version at hide . . Sir Edw. Derings 

copy. — 

— Latin MS. in round Characters, the Initials and Capital Letters 
in bright Gold.  One full page painting of St.  Mark. 

Sm.  Folio. About Xth Cent. 
On Vellum.   180 if. 

— El-Anajil, El-Muqadesseh Arab MS. of the Gospels, on paper, one 
large Miniature. Sm.  Folio.  S^C.  XIIL 

Black mor. MS. 

— The Gospels of the Lord Jhesu Christ: Luk. John. Mathew. Mark. 
Englished by John de Wycliffe ad scribid AD one thousand three hun- 
dred & fourscore yeeres. 4*0.   1380. 

English MS. On Vellum. Queen Elisabeths Codex. 

— Evangelia Syriaca. Secundum versionem Peshito dictam MS. on Vel- 
lum. Sm. Folio, cir. 700. 

Br. mor. Bedford.  225  ff. MS. 

Fabricius, Georgius. Georgii Fabricii Chemnicensis De Re Poetica 
Libri VIL 12mo. Leipzig.  S.  A. 

Red   mor.   844   +   31   pp.   (Heber.)   (bd.    with   Micyllus   de   re   metrica 
latina. 

Farin, F. La Normandie Chrestienne, ou I'histoire des Archevesques 
de Rouen qui sont au Catalogue des Saints. 

4to. Rouen (Louys du Mesnil)  1659. 
10 ff.   +   724  pp.   +   2  plates. 



Federmann—Fletcher. ^ ^ 

Federmann, Nicolaus. Indianische Historia. Ein schone kurzweilige 
Historia des . . . ersten raise so er von Hispania . . . aus in Indias 
des Oceanischen Mors gethan hat . . . 

4to. Hagenau (Sigmund Bund)   1557. 
Veil. 63 ff.   f   I blank. 

Felix, Briider. Eigentliche Beschreibung der hin unnd wider farth zu 
dem Heyligen Landt gen Jerusalem  . . . Horeb Sinay . . . 

Sm.  4to. S. L et Typ.   1556. 
219. ff. 

Fernandez, RP.-. Juan P.atricio. Relacion Historial de las Missiones 
de los Indies, que llaman Chiquitos, que estan a cargo de los 
Padres de la Comp.  de Jesus de la Provincia del Paraguay. 

4to. Madrid (Manuel Fernandez)   1726. 
Clf. 10 fF. +  452 pp. +  2 ff. 

Ferreri, Zacharias. Hymni Novi Ecclesiastici. 
4to. Rome (Ludovico Vicentino et Lautitio Perusino)   1525. 

115 ff. (En Italic Type throughout). 

le  Fevre, Raoul.  The Destruction of Troy. In three Books. 
13 th Edition.  410. London   1708. 

Feyerabendt, Sigismund. Insignia Sacrse Caesareae maiestatis, Principura 
Electorum     . .  illustrium nobilium  . . . 

4to. Frankfort (Georg Corvin)   1579. 
Dk. bl. mor. stamped.  3 +  84 ff. with Arms etc. -4-   48 with the shields blank. 

Fier a bras. Le Roman de Fierabras. 
Sm. Folio.  Lyons (Guilleaume le roy)   1486. 

Red mor. Trautz Bauzormet. 6   -f   iio ff. (Yemeniz). Wants Title. 

[Fillastre,  Guillaume]. Le Premier Volume de la Toison d'or. 
(2  vols.  in one.) Folio. Paris (Franc. Regnault)  1516. 

(I) 2 +  132 ff. (2) 3 -f 232 ff. 

Firdousi, Aboul-Cacem Manssour Shah Nameh. Persian MS., illu- 
minated the finest in the library of the king of Oude. 

Folio.  A. H.  949.  A. D.   1542. 
Red mor. (Dr. Haw trey.) This MS. was used by Capt. Turner Macan for his 

Translation. 

Flacourt, le Sieur de, Dictionnaire de la Langue de Madagascar . . . 
plus quelques mots du language des Sauvages de la Baye de Sal- 
dagne au Cap de Bonne Esperance . . . 8vo.   Paris  1658. 

Fletcher, Francis. The World Encompassed by Sir Francis Drake, 
being his next Voyage to that to Nombre de Dios formerly imprinted . . . 

4to. London   1635. 
2nd Edition. 90 pp. bd. with Drake Redivivus. 

3* 
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Fletcher, Giles. Of the Russe Common Wealth or maner of Gover- 
nement by the Russe Emperour . . . with the manners and fashions 
of the people of that Countrey. 12 mo. London   1591. 

Gr. mor. Jenkins.  3   +   116 ff.   ist    Edition. 

Floddan, Field. Floddan Field in Nine Fits, being an exact History of that 
famous memorable Battle fought between Flnglish and Scots on Flod- 
dan Hill  in the time of Henry the VIII.   1513  ... 

16 mo. London  1664. 
88 pp. 

de Florencia, RP. Francisco. Historia de la provincia de La Compania 
De Jesus. De Nueva-Espana. dividida en ocho Libros . . . Tomo Pri- 
mero (only this one vol.  was published). Folio.  Mexico   1694. 

9 ff.  + 409 pp. 10 ff. 2 cols. 

Flores,   Ildefonso Jose.   Arte   de   la  Lengua   Metropolitana   del Reyno 
Cakchiquel, o Guatemala. v.  Sm.  4*0.  Guatemala  1753. 

54 +  387 PP- 
Forbes, John.    Cantus, Songs, and Fancies, to three, four and five parts, 

both apt for voices and Viol,  with a brief introduction to Musick as 
it is   taught   in the Musick-School of Aberdeen.  3 ^^ Edition. 

Oblong.  8vo.  Aberdeen (John Forbes)   1682. 
Blue mor. 

Ford,  Thomas.     Musicke   of Sundrie Kindes, set forth   in two bookes. 
(ist. Vocal,   2nd Instrumental).     Folio. London (John Windet)   1607. 

Roan elf.  23 ff.   Curiously printed to read the different  parts  from Top, Alto, 
side Base, and bottom Tenor.  ... Excessively rare. 

(Forde, Edward.) The most famous delectable and pleasant History of 
Parismus  . . .   prince of Bohemia in  2  parts. 

(i2tli. Edition.) 410.  London   1684. 
Clf. armed.? (i)  13 ff.   +   183 pp. (2) 2 ff.   -f-  235 pp. 

Formula. Formula Reformationis, per Csesaream Maiestatem Statibus 
Ecclesiasticis ... ad deliberandum proposita . . .  (Carolus V. imp. Ger.) 

Folio.  Mayence (Joa.  Schoeffer) S.  A. 
Clf. Riviere. 2   4-   22 ff.. 

Fox, John. Ad inclytos ac praepotentes Anglise proceres, Ordines, et 
Status, totamque eius gentis Nobilitatem pro afflictis fratribus Suppli- 
catio. 12mo.  Basle (foh.  Oporinus)   1557. 

Bl. mar. Zahensdorf.  71  pp. 

— Commentarii rerum in Ecclesia gestarum maximarumque,  per totam 
Europam,  persecutionum,   a Vuiclevi temporibus ad hanc usqu' aetate 
descriptio Lib.  primus.     Sm.  8vo.  Strassburg (Wendelin   Rihel)   1554. 

8 4-  212 ff. 

Franco,  (iiacomcj.     Habiti d'huomi e donne Venetiane con   la proces- 
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sione della Ser^a  Signoria et altri particolari cioe,  Trionfi,  Feste, et 
Cerimonie publiche della Nobillissima citta di Venetia. 

Sm.  Folio.   Venice   1610. 
Veil.   I  f.   +   I  f.   +   24 Plates (2 copies). 

(French, Bishop Nickolas). The Unkinde Desertor of Loyall Men, and 
true Frinds. Sm.  8vo. S. L.  (Paris)   1676. 

Dk. gr. mor.   1-1-4+17   +   2   +   237   +    8   pp.   (aimed   at  Ld.   Ormond. 
Irish Rebellion). 

Freydangk. Proverbia eloquentis. Freydangks innumeras in se utilita- 
tes c5plectentia. 4to. Sine ulla Nota.  Saec XV. 

Hf. elf.  34 fF. (In parallel cols. Latin and german Text.) 

(Frusius, Andrea).   Exercitia Spiritualia.  (ab Ignatio de Loyola compo- 
sita). Sm.  8vo. Rome (Antony Blades)  1548. 

123 ft. (This is rarissima, the first publication of the Order, and printed solely 
for their own use. See   De Backer. Bibliog. des Ecrivains de la Comp. de Jesus). 
(Dr.  Cotton with M S. note.) 

Fulke, D.    D.  Heskins. D. Sanders,  and M.  Rastel, accounted (among 
their faction) three pillers . . . overthrowne and detected of their blas- 
phemous heresies. 12mo. London  (Henry Middleton)   157Q. 

6 +  804 pp. 

Fumee, Mart. Histoire des troubles de Hongrie: Contenant ... la ruine 
de ce Royaume et les guerres . . .  entre les Chrestiens et les Tares. 

8vo. Paris   1594. 
In a case. 

Furbesoa, la lingua. Trattato dei Bianti ovver Pittochi e Vagabond!, 
col Modo dimpare La Lingua Furbesca. 

8vo. Italia   1828. 
250 copies printed. Slang Dictionary. 

Q. J. DD. (D. Jos. Glanville)? Satisfaction in Religion made easie 
and obvious to every mans capacity,  by J.  G. DD. 

Sm.  8vo. London  1687. 
20 pp. (Bd. with Peter Walsh. Ample Accompt . . .) 

— [Wishart, George]. De rebus Auspiciis Serenissimi & Potentissimi 
Caroli. D. G. Maj. Brit. Franc, et Hib. Regis &c. Sub imperio 
illustrissimi Jacobi Montisrosarum Marchionis, Comitis de Kincardin &c. 

Sm.  8vo. s. L.   1648. 
Gr. mor.  24   +   248 pp. 

Galfridus Monemutensis. (Jeffrey of Monmouth.) Britaniae utriusque 
regu et pricipii Origo et gesta insignia ab Galfrido Monemutensi 
(Geoffroy of Monmouth) ex antiquissimi Britannici Sermonis Monu- 
mentis in Latinum sermone traducta . . . 

4to. Paris (Joh. Badius Ascensius)   1508. 
Old binding,  curious,   described  in Lempertz,   Gesch.  des Buchhandels   1861. 

pi. VI. D. 8   +   102 ff. Editio Princeps. 
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Gellius, Aulus.    Noctes Atticse. ex recognitione Joan. Andreae. 
Folio. Rome (Sweynheim et Pannartz)   1469. 

Br. mor. Lewis. Editio Princeps. 

G6n6alogie. Genealogies des Families nobles et anciennes des Diz 
sept Provinces des Pays-Bas.  3  vols A.-Gym.  (? all publ.) 

8vo. s. L.   1781. 

— Recueil G6nealogique de Families originaires des Pays-Bas, ou y eta- 
blies.  2 vols. 8vo. Rotterdam  1775—78. 

— Fragmens Genealogiques.   2  vols. Sm.  8vo.  Geneva   1776. 
(a curious Introduction). 

— Fragmens G6nealogiques. 4 vols. Sm.  8vo. Geneva  1776- 
Clf. 

Genealogy.  Genealogia Ranzoviana y^dita A. D. 1587. Cui nunc denuo 
additse sunt aliquot Ranzoviorum Eifigies ac imagines nonnullae, par- 
tim a Goltzio,  et Hogenbergio,   partim ab aliis artificibus  cupro ex- 
pressae. 4to. Helmstatt S. A. 

Hlf. yel. mor. 36 ff.  +  4 flf. 

Geoffrey a la Grand dent. Les Conquestes du tresnoble et Vaillant 
Geoffroy a la grand dent — Seigneur de Lusignan &c. 

410. Louvain (Jean Bogard) S. A. 
Br.  mor. Wright, ff. k' and k' are in MS. 

Geographiae Minores. Geographiae veteris Scriptores Graeci Minores. 
cum interpretatione Latina ... 4 vols. 

8vo. Oxford  1698.   1703.   12.   14. 
Red mor. 

Georgia. History of Georgia, by David Son of George XIII. King of 
Kakheth. i2mo. Tiflis   1798. 

Hlf. clf.  128 pp. (In the language and character of Georgia, on blue paper. 

Georgieuitz de Croacia. Bar. Opera nova che comprende quatro Li- 
bretti : si come nel sequente Foglio leggendo, meglio si potra intendere. 
(Pilgrimage to Holy Land &c.).     8™. Rome (Antonio Barre). 

Old red mor. Arms  of Pope Pius IV.  70 ff.   I   map of Palestine.    (In  Italic 
characters.) Brunet gives the  date  1555, but I caimot find it in the  work. 

Geraldinus Alexand. Itinerarium ad regiones sub Aequinoctiali plaga 
constitutas. lamo. Rome (Guil. Facciotti)  1631. 

Veil.  7 ff.    I    284 pp.   +   18 ff. Rare (not trustworthy). 

(Geronimo, R. P.)    A short relation of  the River  Nile,   of  its   Sourse, 
and Current;  of  its overflowing the  Campagna   of   /Egypt till it runs 
into   the   Mediterranean;   and   of   other   curiosities:     Translated   by 
Sir P.  Wyche.  (from the Portuguese.) 12mo. London   1669. 

Clf. 3 ff.  +   105 pp. 

Gibbons, Orlando.   The first set of Madrigals and Mottets of 5 Parts: 
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Apt for Viols and Voyces (20 Songs.) 
4to. London (Thomas Snodham)   1612. 

Hf. elf. very rare. 

Giovanni, Fiorentino. 11 Pecorone, nel quale si contengono cinquanta 
novella antiche, Belle d'inventione et di  Stile. 

Sm.  8vo. Milan (Giovann'   Antonio   degli   Antonii)   1558. 
Red mor. Bedford.  228 if. very rare. (Roy. Soc. Lend.) 

Giraldi, Cinthio.  Gio.  Batt.    De gli Hecatommithi. 
2  vols.  8vo. Monte Regale (Lionardo  Torrentino)   1565. 

Bl.   mor.   Bozerian jn.   perfect   and   complete   copy   (Renouards),   having   Sig. 
HHH 9 and  10. vi^hich are usually wanting. 

Glanvil, Bartholom. De proprietatibus rerum. (Translated into English 
by John Trevisa).' Sm.  Folio. London (W. de Worde) S. A. 

Br. mor. Bedford, (fine and complete copy.) 

Glaube. Rechenschaft des Glaubens, der Dienst und Ceremonien der 
Briider in Behemen und Mehrern, welche von ettlichen Pickarten und 
von etlichen Waldenser genannt werden.     (Von Mart. Luther.) 

Sm.  8vo.  Wittemberg  1533. 
Cl.  mor. Pratt. 

(Glover), Rob. Somerset Herald. Magnates Angliaa. Marchionum, sci- 
licet ComitQ, Procomitu et Boronu nomina atque cognomina dignita- 
tesque. . . . Adiectis etiam singulorum Armis sine insignibus &c. . . . 
graphice depictis et delineatis. 4^0.   1582. 

M. S. on Vellum. 

Goa. Summario delle cose successe a' Don Giovan di Castro . . . nelle 
guerre contra lo Ydalcaaon . . .  presso  alia citta di Guoa. 

4to. Rome (Ant. Blades)  1549. 
16 ff. 

Godeffroy de Boulion. La genealogie auecques les gestes et nobles 
faitz darmes du trespreux et   renomme   prince  Godefroy   de   boulion. 

Folio. Paris (Michel le Noir)   i 511. 
Or. mor. Bauzonnet.   160 ff. (Borluut de Noortdonck.) 

Godinbo, RP. Manoel. Relacao do Novo Caminho que fez por terra, 
e mar,  vindo da India para Portugal no  anno de   1663 

410. Lisbon (Henrique de Oliveira)   1665. 
Green mor. Mackenzie.  6 ff.   -f-   188 pp. 

Goldast von Haiminsfeld, Melchior. Jacobi a Ulefeld Nobilis Dani, Fri- 
derici 11. Regis Legati Hodoeporicon Ruthenicum, in quo de Moscovitarum 
regione Moribus, Religione, gubernatione, &c. Aula Imperatoria quo 
potuit compendio et eleganter exequitur. 

4to. Francfort (Matthias Becker)   1608. 
Red russia. 4 ff.   +   5  plates   4-   66 pp. very rare. 

de Gomara, Fran. Lopez. Historia de Mexico con el descubrimiento 
dela nueva Espaiia, conquistada   por el  muy illustre y valeroso Prin- 



40 Gordon—Haklujrt. 

cipe Don Fernando Cortes. 
Sm.  8vo. Anvers  (fuan Bellero)   1554. 

Or. mor. Bedford.  16   +   287 ff. 

Gordon, C. A. A Concise History of the antient and illustrious House 
of Gordon, from the origine of the name to the present time. 

l2mo.  Aberdeen   1754. 
Br. mor.  6 ff.   +   309 pp.   +   5  ff. (Privately printed.) 

de Gouvea, RP. Antonio. Relacam em que se tratam as Guerras e 
grandes Victorias que Alcanyov o grade Rey da Persia. 

4to- Lisboa (Pedro Crasbeeck)   1611. 
Veil. 13  4-  226  + 4 ff. 

Griffin, Charles. Stoneleigh Abbey, thirty four years ago . . . history 
of the claimes to the Peerage and Estates, and a catalogue of the 
confessed and suspected Crimes. &c. 

8vo. Birmingham (R. J.  Salter) (1848). 
A libel for which the Author was imprisoned for 2 years. 

Guadalajara, RP. Marco de. Memorable Expulsion y justissimo destierro 
de los Moriscos de Espaiia. 4to. Pampeluna   1613. 

Clf. 8   +   164 ff. Heber. 

Guillermi de Pereriis. Sermo habitus Rome in basilica principis aplor 
per . . . Guillermum de Pereriis Auditore aplicum. sup. electione futuri 
pStificis.  anno  1484 die Jovis XXVI Augusti. 

4to. S.  L.  et Typ.   1484. 
Bl. mor. Faulkner. 4 ff. Lettered „Tractati". 

Guy of Warwick.   Cy commence Guy de waruich cheuallier DSgleterre 
qui en son temps fit plusieurs prouesses et conquestes en AUemaigne, 

ytalie,  et Dannemarche.  . . .  Folio. Paris (Franc^ois Regnault)   1525. 
Yel. mor. Bauzonnet. 4   +   90 ff. (d'Essling, Yemeniz). 

Gwynnethe, John. A Declaracion of the state wherin all heretikes dooe 
leade their hues: and also of their continuall indeuer, and propre 
fruictes, which beginneth in the 38 chapiter, and so to thende (sic) 
of the woorke. Sm. 4to. London (Thomas Berthelet)  1554. 

Br. mor. Aitken. 4   4-   52 ff. 
Gyron le eourtoys.    Gyron le Courtoys. auecques la deuise des armes 

de tous les cheualliers de la table ronde. 
Folio. Paris (Jehan Petit and Michel le Noir)  S.  A. 

Old gr. mor.  6   +   232 ff. 

Hakluyt,   Richard.     The   principall   Navigations   Voiages   and   discove- 
ries of the English Nation, made by Sea or over Land. 

FoUo.  London (G. Bishop and Newterrie)   1589. 
Orange nissia.  (with folding Map.   l^t Edition.) 

—  Virginia richly Valued,  by the description of the maine land of Flo- 
rida her next Neigbour . . .  translated out   of  the Portuguese   (of D. 
Far. de Soto). 410. London (Felix Kyngston)  1609. 

Br. nissia. 4 ft.    -   180 pp. 
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(Hales, Alexander). On the Auctoritie of the word of god agaynst the 
bysshop of London, wherein are conteyned certen disputacyons had in 
the parlament howse . . . about the nomber of the Sacratoents . . . 
Made by AlexSder Alane,  Scot,  and sent to the Duke of Saxon. 

i2mo. S.  L., typ. et a.  Sed (1537—42). 
Br. mor. Pratt. 46 ff. 

Hals, William. Compleat History of Cornwal, Part II being the Parochial 
History. Folio.  Truro (Brice) S.  A. 

Blue mor. de Coverley.  (pages   1—160 incl.; all published.) 

Halstead, Robert. Succinct Genealogies of the Noble and Ancient 
Houses of Alno,  or de Alneto  . . .  and Mordaunt of Turvey. 

Folio. London  1(385. 
In a case.  24 copies printed, rarissime.  (Halstead -.Pseudonym  for Ld. Peter- 

borough) (Beriah Botfield). 
Hamilton, Andrew. A true Relation of the Actions of the Inniskilling 

Men. from their first taking up arms Decem. 1688. for the defence 
of the Protestant Religion and their lives  and liberties. 

4to. London   lOgo. 
9   +   65 pp. (Lettered:  Tracts relative to Ireland.) 

— John.   Arch   Bp.     The   Catechisme,   that   is  to   say,   ana   comone 
and   catholik   instructioun   of  the   christin   people   in   materis   of our 
catholik faith. Sm.  4*0. St. Andrews   1552. 

Br. mor.  13    1    252 flf. 

Hanmer, Meredith. DD. The Historic of Ireland, collected by Three 
Learned Authors, vin Meredith Hanmer, Edmund Campion, 
and Edmund Spenser. Folio. Dublin   1633. 

Blue mor. 6 fF.   +   139 pp.  +223 pp.   +   4 fF.   4-   127 pp.   +   4 ff. 

Harding, John.    The Chronicle of Jhon   Hardyng,   from  the   first   be- 
gynnyng of Englande   unto   the   reigne of King Edward   the IV. ... 
and   from that tyme   is   added   a continuacion   in   prose  to this   our 
tyme (Hen. VIIL). 4to. London (Richard Grafton)   1543. 

Br. mor.  8   +   238 ff.   +   146 ff. 

Harrison, John.    Yet a course at the Romyshe Foxe.     A  Dysclosynge 
or openyng of the Manne of Synne, c5tayned in the late Declaratyon 
of  the   Popes   olde faythe   made   by   Edmonde   Boner,   Bysshopp   of 
London. lamo. Zxirich (Oliver Jacobson)   1543. 

Br. mor. Pratt. 99 ff.   +   17 ff. (Said to be by Bale). 

Haython.     Liber  historiarum   partium   orientis,   sive   Passagium   Terrae 
Sanctae, Haythono,  Ordinis Prsemonstratensis,  Authore.  Scriptus Anno 
Redemptoris nostri M. C. C. C.     4*0. Haganose (Johann Secer)   1529. 

Clf. Pratt. 4 ff.   4-   68 ff. (B. M. Sale Dupl.  1787.) 

Heinsius, Danielis. Poemata auctiora. Editore Nicolao Heinsio Dan. 
Fil. Sm.   12mo. Leyden (Fr.  Heger)   1640. 

HelfiFrieh, Johann.     Kui/.er und  warhatftiger Bericht, von der Reiss aus 
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Venedig nach Hierusalem,  von dannen in   Aeg3'pten,  auff den   Berg 
Sinai, Allcair, Allexandria,  und folgends widerumb gen Venedig. 

4*0. Leipzig  1581. 

Helianus, Ludovicus. De bello suscipiedo adversus venetianos et Tur- 
cas Oratio. 410. Aug. Vindel. (Johann Othmar)  1510. 

Red mor. Bedford.  18 ff. Lettered: „De Turcis". 

Heunepiu, RP. Louis. Voyage ou nouvelle decouverte d'un tres grand 
pays, dans I'Amerique, entre le Nouveau Mexique et la Mer Glaciale. 
Connu sous le nom de la Louisiane, avec un Voyage qui contient 
une relation des Caraibes par M. de la Borde. 

i2mo. Amsterdam (Adriaan  Hraakman)   1704. 
34   +   604    i-   32   +   2 folding Maps. 6 Plates. 

Heuning, Salomon.   Liflflendisches Chiirlendische Chronica was sich vom 
Jahr Christi  1554 biss auff 1590 .. . zugetragen.     Folio. Leipzig 1594. 

Br. mor. 

Henry VIII. King of England. Libello huic Regio insunt . . . (adversus 
Martinum Lutherum) 4*0. London (R. Pynson)   1521. 

Old stamped leather. (Ld. Moira.) (See note in vol.) 

. — Pia et Catholica Christiani Hominis Institutio. 
4*0. London (Thos.  Berthelet)   1544. 

Choc.  mor. Pratt.  88 ff. 

— A Declaration, conteynyng the just causes,  and   consyderations,   of 
this present warre with   the   Scottis   wherin   alsoo   appereth   the   trew 
and right   title   that the Kinges most ro) all maiesty  hath to   the  So- 
verayntie of Scotlande. 4*0. London (Thomas Berthelet)   1542. 

Choc. mor. De Coverley.   16 ff. 

Hentzuer, Paul. Itinerarium Germanise, Gallia;, Angliae, Italia;, . . . Huic 
Libro access6re nova hac Editione 1. Monita Peregrinatoria ... U. 
Incerti Auctoris Epitome Prascognitorum Historicorum antehac non edita. 

12mo. Niirnberg (Abr.  Wagenmann)   1629. 
Yel. elf. 8 ff.   f   614 pp.   +   20 ff. index  +   i bl.   +   (i) 32 ff.   4   (2) 20 ff. 

4-  folding chart. 

Heraldry.    Deutsches   Stammbuch.   German MS. of Coats  of Arms. 
Folio.   1565. 

Old stamped veil.  342 pp. MS. on Paper, finely coloured. 

Herbal. The Grete herball whiche gyueth parfyt Knowlege and un- 
derstandyng of all maner of herbs &c. 

Sm. Folio.  Southwark (Peter Treveris)   1529. 
Old red mor. (rathpr cut down.) 

Herbelin, RP. Mathieu. . Les Anciennes et Modemes Genealogies epi- 
taphes et armoiries de tous les contes et contesses de Dreux, et de 
Braynne. Sq. Folio.  Saec.  XVL 

Old elf. MS.   on Vellum,   with   initial Letters   and    T26   coats   ot   Arms  illu- 
minated in Gold and colours. 38 ff. 
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Herberstain, Sigmund. Moscovia der Hauptstat in Reissen durch H. 
Sigmunden . . . Herberstain. 

Folio. Vienna (Michael Zimmermann)  1557. 
84 ff. 3 folding plates. 

Herman, Abp. of Cologne. A Simple and Religious consultatid of us 
Herma by the grace of God Archbishop of Colone ... by what mea- 
sures a Christian reformation . . . ma}' be begon among men com- 
mitted to our pastorall charge. 

Sm.  8vo. or  ibmo. London (Jhon Daye and William Seres) 1548. 
Br. mor.  181   +   8 ff. 

Herrick, Robert.    Hesperides: or the Works both Humane and Divine 
of Robert Herrick Esq. (and the Appendix). Svo. London   1648. 

Orange mor.  3 ff.   -|-   398   +   79 pp. 

Hese,  Johannes de. Presbyter.    Itinerari Johannis de Hese presbyteri a 
Iherusale describens. 4to- S.  L., typ.  et A.  Ssec.  XV. 

Gothic Type.  21  ff.  36 lines. This is the Edit, described by Panzer IV.   139. 

(Holbein, Hans). Les Simulacres et historiees faces de la Mort autant 
elegammSt pourtraictes,  que  artificiellement immaginees. 

Sm. 4to. Lyons (Melchior and Gaspar Trechsel)  1538. 
Red mor. Thibaron-Echaubard. 4 + 48 ff. 41 Engravings. (Labitte) (ruled copy) 

(—) The Images of the Old Testament lately expressed, set forthe in 
Ynglishe  and Frenche, with a playn and brief exposition. 

Sm.  4*0. Lyons (Johan Frellon)   1549. 
2   +   49 ff. (Miss  Currer.) 

(—) Les Images de la Mort, aux quelles sont adioustees douze figures, 
davantage, La Medecine de I'Ame. 

i2mo. or sm.   8^0. Lyons (Jehan Frellon)   1547. 
This copy has 57 engravings. Bnmet only mentions 53 (Borluut). 

Holguin. RP. Diego Gonzalez.  Gramatica y Arte Nueva de la Lengua 
general de todo el   Peru,   llamada Lengua Qquichua,   o   lengua   del 
|nca. 4to. Lima (Francisco del Canto  1607.) 

4   4-   244 ff. rare. (Also with this is bd. a duplicate copy of the Vocabularia 
(■I-)- 

— Vocabulario de la Lengua general de todo el Peru llamada Lengua 
Qquichua, o del Jnca.   2  Vols.  in one. 

4to. Lima (Francisco del Canto)  1608. 
Red mor. W. Pratt.  (l) 4 ff.   +   375 pp.  (2)  332 pp.   -f-   2 ff. 

Holland, Henry. Basilio)logia. MS. of this work of Hollands, with 
the plates inserted in the MS. Sm. Folio,  before   1618. 

Or. mor. Mackenzie.  (Miss Currer.) 

— Herojologia Anglica, hoc est Clarissimorum et doctissim orum aliquot 
Anglorum qui floruerunt ab anno Christi MD. usq'ad presentem annum 
1620. Folio.  (London)   1620. 

Veil, (with 2 suppresed leaves) (Alex. Chalmers). 
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Hollar, Wenceslaus. Theatrum Mulierum, sive Varietas atq Differentia 
Habituum Foeminei Sexus diversorum Europae Nationum ... a Wen- 
ceslao Hollar Bohemo delineatae et aquaforti aeri sculptse. 

8vo. London (Peter Stout)   1643. 
Title page and 48 plates of Costume. 

— Ornatus Muliebris. Anglicanus, or The severall habits of English 
Women from the Nobilitie to the Contry Woman, as they are in these 
times  . . .   1640. 8vo. London (Robt.  Saver)   1640. 

Title and 26 copper Plates. 

Homer.     Homeri Opera  Omnia  Graece. 
2  vols.  in one. Folio.  Florence (Bern,  et Nerii Nerliorum)   1488. 

Red mor. 42   H-   208    ^    189 fF.  Editio Princeps. (magnificent copy.) 

— Batrachomyomachia. Graece (et i^atine) ad veterum Exeraplarium 
fidem Recusa: Glossa Graeca; Variantibus Lectionibus; Versionibus 
Latinis; Commentariis, et Indicibus Ulustrata (Mich.  INIaittaire). 

Tall 8vo. London (W.  Bower)   1721. 
Red mor. Roger Payne. XXIV.   pp.   -f-   45 ff.   -r   76   pp.    +    2   pp.   fac.   of 

M. S.  204 copies printed with facsimile of the Edition of i486 Venice. (Drury.) 

Homelies. Certain Sermons, or Homilies, appoynted by the Kynges 
Maiestie, to be declared and redde, by all persons. Vicars, or Curates, 
every SOday in their Churches, where thei have Cure. 

4to.  London (Richard Grafton)   1547. 
Br. elf.  104 ff.  3 copies known. T. Hearn's autograph on fly. 

Homilies. Pregethan a osodwyd allan tiwy awdurdod i'w darllein ym- 
hob Eglwys blwyf a phob capel er adeilacaeth i'r bobl aunyseedig. 
(Welsh.) 4to- London (Robt.  Barker)   1606. 

Old elf.  8    I-   305   4   306 pp.  (desunt pp.   17—32)  3 copies. 

Homelies. The Seconde Tome of Homelyes, of such matters as were 
promised and intituled in the former part of Homelyes, set out by 
the Authoritie of the Queenes Maiestie. 

4to- London (Jugge and Cawood)   1563. 
Brn. elf. 2  +   292 ff. 

Hooper,   John.  Bp.   of  Gloucester.     An answer  unto my lord   of   Win- 
chesters booke intytlyd a detection    of  the   devyls   Sophistrye.   where 
with he robbith the unlearnyd  people of the trew byleef in the moost 
blessyd sacrament of the  aulter.     Sm.  410. Zurich (Aug.   Fries)   1547. 

Clf 84 ff. 

— A Declaration of Christe, and of his offyce compyled by johan 
Hoper. Sm.  8vo. Zurich (Augustyne Fries)   1547. 

Tooled cf 94 ff. 

Horse. Horse B.  M.  Virginis. 3 2 mo. Saec.  XVI. 
Green velvet  in mor. case.   256 ff. MS. on  Vellimi   belopiird to   Mary  Queen 

of Scotts and  contains some of her writing on fl.>.   113.   124. 



Horae — Huon de Bordeaux. /j.5 

Horse. Hore Beatissime virginis Marie ad legitimum Sarisbiiriensis Ecclesie 
ritum .  .  . 4*0- Paris (Francois Regnault)   1526. 

Bl. mor.  22   +   196   +   4- (Desunt ff. A,  A3.) 

— Ces presentes heures a lusaige de Rome toutes au long sans reqrir . . . 
8vo. Paris (Simon Vostre)  1514. 

On   Vellum.     Belonged  to   Catherine   de   Medici,   Francis   11.,   Mary 
Queen of Scotts and Cardinal de Lorraigne.    (Autograph Signatures.) 

— Ces presentes heures a lusaige de Rome toutes au long sans reqrir ... 
gvo. Paris (Simon Vostre)  1514. 

On  Vellum (2nd copy illuminated). 

— Horae Beatiss. Virginis Secudum consuetudinem romanae curiae. 
Graece. v. sm. 4*0. or  16mo. Venice (Aldus)  1497. 

112 ff. Red & Black ink. 

— Hore beate Marie Virginis. 
gvo. (Paris) (jehannot) I'an iiiixxviii (1488). 

Olive mor.    On Vellum with borders.    Mtials illuminated. 

Horatius Flaccus, Quintus. Quinti Horatii Flacci Carminum Liber 
Primus ... 8vo. Venice (Aldus)   1501. 

Red mor.  Trautz-Bauzonet.     143 flf.   H-   I  ff. blank. 

Howell, James. Londinopolis; an Historicall Discourse or Perlustration 
Of the City of London . . . whereunto is added another of the City 
of Westminster. Folio.  London   1657. 

Red mor. Lewis. Illustrated Copy, unique (Miss Currer). 

Hubbard, Rvd. W. The Present state of New England, being a nar- 
rative of the troubles with the Indians in New England from the 
first planting in   1607  to ...   1677   ..  . 4*°" London   1677. 

Clf. 7 ff.   +   131 pp.   4   6  iT.   4    88  pp.    I    folding map  of New England. 
(The map is said to be the first executed in America.) 

Hudson, Henry. Descriptio ac delineatio Geographica Detectionis Freti, 
sive, Transitus ad Occasum supra terras americanas, in Chinam atq; 
Japonem ducturi recens investigati ab M.  H. Hudsono Anglo. 

4*0. Amsterdam (Hessel Gerard)     1612. 
Bds. 23 ff.    t    3 folding maps. 

Hulsius, Levinus.   Sammlung von 26 Schiflfahrten in verschiedene fremde 
Lander.  4*0. Niirnberg, Hannover & Francfurt (Hulsius)   1598 —1650. 

Parts   or   Voyages.   I'st Ed.   3'st   Ed.   lO-'nd   Ed.   IIP^^ 2.    st  Ed.    13'st Ed. 
r4'st Ed.   15'St Ed.   l6'st Ed. 25'st Ed.    Separately bd. in vellum. 

Huon   de Bordeaux.     Les  prouesses   et faictz   du tres preulx noble et 
valliant Huon  de Bordeaulx,   Per de France Due  de Guyenne Nou- 
uellement redige en bon FrScoys.   4^0. Lyons (Olivier Arnoullet)  S. A. 

Grr. mor. Kohler.  220 ff. (Yemeniz.) 

— Histoire de Huon de Bordeaux, I'air de France, ct Due de  Guyenne. 



4.6 Huon de Bordeaux—Isidonis Hispalensis. 

Contenant ces faicts, et actes heroiques, compris en deux liures   . . . 
8vo. Lyons (Claude Chastelard)   1626. 

757 PP- 

Huon de Bordeaux. Here begynnithe the boke of duke Huon of Bur- 
deuxe and of them that issued from hym. 

Folio.  (London,  Copeland or Berthelet, cir.   1540.) 
Or. mor. Unique. 2 leaves wanting at End. (Bliss.) 

Huss, Joan. Epistolse quaedam piissimae et Eruditissimae Johannis Hus, 
quaj solae Satis declarant Papistarum pietates esse Satanae furias. — 
Addita est Dr.  Martini Lutheri Prefatio. 

sm. 8vo. Wittemberg (Johann Lufft)   1537. 
Br. elf. 

— Opuscula.  3  vols in   i.      410. S.  L.  et A.  (Strassburg) (circa   1525). 
Old red mor. complete (Brunei). 

Husson, Mathieu.     Le simple crayon,  utile   et curieux   de   la noblesse 
des Duchees de Lorraine et Bar,  et les Evesches   de Metz,   Toul et 
Verdun,  avec les  Armes Blazons  .  .  .      Sm.  Fol.  S. L.  (Paris)   1674. 

Clf.  8 pp.   -I    519 ff. of arms &c. 

Institution,   the.     The institution of a Christen man. conteynynge the 
Exposytion or Interpretation of the commune Crede of the Sacraments 
. . . the X Commandements, and of the Pater Noster,   and the Ave 
Maria, Justification and Purgatory.    4*0- London (I'h. Berthelet)   1537. 

Br. mor. Bedford. 4   ■)-   97 fF. (known as „the Bishop Book".) 

Ireland.    Rebellion.    A Declaration of the Commons . . in Parliament, 
.    concerning the Rise and Progresse  of the  Grand Rebellion   in Ireland 

.  .  .  Also some letters of Mart .  .  . 
4*0. London   1643. 

63 pp. (Lettered:  Tracts relative to Ireland). 

— A Narrative of the Earl of Clarendons settlement and Sale of Ire- 
land, whereb) the Just English Adventurer is much prejudiced, the 
ancient proprieter destroyed, . . . written in a letter by a gentleman 
in the country to a Nobleman at Court. 4*0. Louvain   1678. 

38 pp. (Lettered: Tracts relative to Ireland). 

— Cessation of Arms. The Grounds and Motives inducing his Ma- 
jesty to agree to a Cessation of Armes for one whole yeare with the 
Roman  Catholikes of Ireland,  with the proclamation there upon. 

4 to.  Oxford (Leonard Litchfield)   1643. 
22 pp. (Lettered:  Tracts relative to Ireland.) 

Isidorus Hispalensis.    Isidori junii Hispalensis  Episcopi,   prologus   in 
librum   de   Respontione   inundi   et Astrorum   ordinatione  ad Sesibutu 
rege incipit feliciter ...     Sm.  Folio.  Augsburg (Ginther Zainer)   1472. 

Red mor. Bedford.  20 ff.  38 lines. 



Iztueta—Jacob. 47 

Iztueta, Juan Ignacio.    Euscaldun Ancifla Ancinaco. 
Folio. San Sebastian  1827. 

A Collection   of Songs   with  Music  in  the  Basque  Language.   36  Airs  with 
the words. 

Jablonowski, Jos. Prin'ceps. Museum Polonum seu CoUectionem in 
Regno Poloniae et Magno Ducatu I^ituaniae Scriptorum Editorum ac 
Edendorum opus bipartitum Dicat.  Tomus I. 

4*0. Leopoli (Lemberg)  1752. 
10  +   298 pp. (All published). 

Jacme, El Rey en. Chronica, 6 commentari del gloriosissim, e invic- 
tissim Rey en  jacme . . . Rey de Aragon. 

Sm. Folio.  Valencia (vidua de Juan Mey)  1557. 
Clf. 

J(acob), H(enry). A Treatise of the sufferings and Victory of Christ, 
in the work of our Redemption. Sm.  8^0. London   1598. 

175 PP- 

Jacob, Henry.     A defence of  a   Treatise   touching   the   Sufferings   and 
Victorie of Christ in the worke of our Redemption. 

4to.  S.  L. et Typ.   1600. 
212 pp. 

— A plaine and cleere Exposition  of the Second Commandement. 
i2mo. s. L.   1610. 

Clf. 44 fif. 

— The divine beginning and Institution of Christs true Visible or Mini- 
steriall church. i z'^^o. Leiden (H. Hastings)   161 o. 

Clf. 60 fF. 

(—) A Declaration and Plainer Opening of certain points with a sound 
confirmation of some others, contained in a Treatise intituled, ,,The 
Divine beginning &c." i2nio.  S.  L.   1612. 

Clf. 45 pp. 

(—) An Attestation of many learned Godl) and famous Divines . . . justi- 
fying this doctrine viz That the Church-governement ought to be alwayes 
with the Peoples free Consent. 121110. S.  L.   1613. 

Clf. 323 pp. +  5 ff. 

(—) A Confession and Protestation of the Faith of certaine Christians in 
England . . .  also an humble Petition to   the K. Majestie   for tolera- 
tion therein. i 2mo.  S.  L.   1616. 

Clf. 36 fF. 

(—) A Collection of Sundry matters tending to prove it necessary for 
all  persons, actually to walk in the use and practise ...  of the Gospel. 

I2mo.  s.  L.   i6i6. 
Clf. 24 fir. 



jj.8 James I.—Johnstone. 

James I. King of England. The Essayes of a Prentise in the Divine 
Art of Poesie. 4to. Edinburgh (Thomas Vautrouillier)   1585. 

Br. elf. Editio princeps. (Roxburghe copy and Utterson). 

James,    Capt.  Thomas.    The Strange and Dangerous voyage  of Capt 
Thomas James, in his intended Discovery   of  the   Northwest Passage 
into the South Sea ...  To which are added a Plat or Card (chart) 
for the Sayling in those Seas. 410- London (John Legatt)  1633. 

Br. mor.  2 fF.   +   120 pp.   +   12 ff.   -f-   i  folding Map. 

Janua, Joannes de. (I)ncipit Summa que vocant Catholicon, edita a 
fratre Johanne de ianua ordinis fratf. predicatorum. 

Folio.  Mayence (Gutemberg)   1460. 
Old binding, clasps. 373 ff. 2 cols. 66 lines. On Vellum. (Mvmich Dupl. Butsch. 

Solar.) 

Jean d'Arras.    Die Hystoria von Melusina. 
Folio.  Strassburg (Matthias Hupfuff)   1506. 

Veil. 82 ff. 

— Melusine, par Jean d'Arras. Nouvelle edition, conforrae a celle de 
1478. revue et corrig6e . .  avec une preface par M.  Ch.  Brunet. 

i2mo.  Paris   1854. 
Red mor. 432 pp. 

Jeffery of Monmouth.     See:     Galfridus Monemutensis. 

Jehau de Saintre. L'hystoyre et plaisante cronicque du petit Jehan 
de saintre . . . auecques deux autres petites hystoires de Messire Flo- 
ridan et la  belle Ellinde. Folio.  Paris (Michel le Noir)   1517. 

Bl. mor. Duru. 4   +   76 ff. (King of France). 

Johan von Montevilla.    See: Mandeville, Sir John. 

Johannes de Capua, Directorium humane vite alias parabole antiquoru 
sapientu. Folio.  S.   L.  et A.  (circ.   1480). 

Red mor.  82 ff. First Latin translation of the Fables of Bidpay (from the San- 
scrit Pantcha-Tantra.    See Dr. Benfeys trans.). 

Joannes Presbyter. De ritu et moribus Indorum . . . de situ, dispo- 
sitione regionum et insularum tocius (sic) Indie. 

4to. S. L. et A. (Saec. XV.) 
Hf elf. 12 ff. 

Johnson, Francis.   A brief Treatise containing some grounds and Rea- 
sons against two Errors   of the Anabaptists.        12 mo. London  1645. 

5   +   16 pp. (Lettered: Catechisms Hymns  1636—49). 

— Samuel. An Argument proving that the Abrogation of K. James .. . 
& the promotion of the Prince of Orange ... to the throne . . . was 
according to the Constitution. 4to- London   1692. 

31  pp. (Lettered: Tracts relative to Ireland). 

Johnstone, John. Inscriptiones Historicae Regum Scotorum, continuata 
annorum serie  n   Fergusio primo Regni conditore ad   nostra tempera 



Johnstone—Klenk. ^g 

Johastone, John. Inscriptiones Historicse Regum Scotorum, continuata 
annorum serie a Fergusio primo Regni conditore ad nostra tempora 
. . . Prselixus est Gathelus, sive de Gentis origine Fragmentum An. 
Melvini. additse sunt icones omnium regum nobilis familiae Stuartorum 
in aere sculptiti. 4*0. Amsterdam (Andrew Hart.)   1602. 

Veil, armed Card.? 6 flf.   +   60 pp.   +   10 portraits. 

Juan de Persia, Don. Relaciones . . . donde se tratan las cosas nota- 
bles de Persia, la genealogia de sus Reyes, guerras de Persianos, 
Turcos, y Tartaros, )■ las que vido en el viaje que hizo a F.spai^a: 
y su conversion,  y la de otros dos Cavalleros Persianos. 

Sm.  4to. Valladolid (Juan de Bostillo)   1604. 
Veil.  12 ff.  +   175 ff.  +   13 ft'. 

Justinianus, Bernardus. Argumentum exorti inter clarissimum Vene- 
torum dominiu Duceque Ferrariensem belli causas exponens. 

4to.  S.  L. et Typ.   1482. 
Bl. mor. Faulkner.  6 ff. (Lettered:  ,,Tractati".) 

Kanutus,  Bishop.  Quedam breves expositioes 2  legum et   jurium cScor- 
dantie   et   allegatioes   circa   leges  iucie   (Jutice)   pr reverendu   in cpo 
prem   ac   diim   Kanutum   Epm  Vibergen   i   venerabilef   utriusq   juris 
doctore supr  iutof legisterifi. 410- Ripen (Matteus Brandis)   1504. 

Bl. mor.   150 ff. very rare. 

Keating, Geoffry.   A  general   history   of Ireland   written   in  Irish   cha- 
racter &. Folio,  written circa   1738. 

Clf. The original MS. unpublished. 

Keymis, Lawrence. A Relation of the second Voyage to Guiana. Per- 
fourmed and written in the yeare   1596 by L.".  K.".  Gent. 

4to. London (Thomas Dawson)   1596. 
Br. mor. Riviere.  8   +   24 ff. 

Kirchen Ordnung.   Kirchen   Ordnung . . .   Otthainrichen,   Pfaltzgrauen 
bevRhein. ist 2nd & 3rd parts.   Folio. Niirnberg (johannPetreius) 1543. 

' Br. mor. Riviere, (i) 4+35 ff- (2) 53 ff- (3) 85   +   i ff. 

Kirchen Ordnung. (i) Kirchen Ordnung... Brandenburg & Niirnberg. 
(2)  Catechismus oder Kinder Predig. 

Folio. Niirnberg (Christoff Gutknecht) S. A. 
Black mor. Thompson. (l) 2   4-   57  ff.  (2)  79 ff. 

Kirchen Ordnung. Ordnung: : vie es sol mit dem Gottesdienst, und 
des selbe dienern in d Pfarrkyrchen der Stat Elbogen . . .  &c. 

4to. S. L.   1523. 
Unbound. 4 ff. 

Klenk, Koenrad van. . . . Voyagie . . van den Heer Koenrad van Klenk 
. . .  &c.  to Russia. 4to. Amsterdam (Jan Cl. ten  Horn)   1677. 

Veil. 4ff.   4   215 pp. 



50 Knox—La Roche. 

Knox, John.  The History of the Church of Scotland. 
Sm.  8vo. London (Vautroullier)   1584. 

Wants pp.   I —16. &  561   to   end ...   no   copy  is  known  more  perfect  than 
this, as the pages wanting  were   suppressed  and  destroyed  by  order  of  the  Abp. 
of Canterbury before it was issued in Febr.  1586. 

Kohl, j. G. A descriptive Catalogue of those Maps, Charts and Surveys 
relating to America which are mentioned in Vol. 111. of Hakluyt's 
Great Work. 8vo. L. P. Washington U. S.   1857. 

86 pp. 

Kojalowicz, Alb. Wijuk. Fasti Radiviliani. Gesta illustrissimse Domus 
Ducum Radziwil compendio continentes. 4^0- Wilna   1653. 

Kuszewicz, Samuel. Narratio Legationis Zbaravianae et rerum apud Ot- 
thomanos   Anno    1622   gestarum.   Conscripta   a   Samuele   Kuszewicz. 

Sm.  8">'o. Danzig (Georg Forster)  1645. 
Red mor.   174 pp.   Rarissima. 

L. M. D. De la Antiguedad, y universalidad del Bascuenze en Espana, 
de sus perfecciones y ventajas sobre otros muchas Lenguas. 

i6nio. Salamanca  1728. 
Veil. 4 ff.  +   170 pp. 

La Forge, Louis de. Traitt6 de I'Esprit de THomme . . . suivant les 
principes de Reu6 Des Cartes. 

12mo. Amsterdam (Abr.  Wolfgang)  S. A. 
Gr. mor.  ^;^ ff.   -1-   462 pp.   -f    i   f. 

Lamentacyon, the. The Lamentacyon of a Christe agalst the Citye of 
London,  for some certaine vyces used there!. 

i2mo. S. L.  (London) et Typ.   1548. 
Yel. elf.  44 if. 

Landinus Christophorus.  Qusestiones Camaldulenses (Libr. IV). 
Folio. S. L.  S. A. 

Dark gr. mor.  72 fl". 40 lines to page. 

Langdale, Alban.   Catholica   Confutatio   Impise   cujusdam   Determina- 
tionis D. Nicolai Ridlaei, eo tempore sedem Episcopalem apud Rossam 
Occupantis, post disputationem de Eucharistia in Academia Cantabi- 
giesi, habitae,  in tres libros diuisa. 

4*0. Paris (Michael Vasrosani)   1556. 
Clf. Riviere.   143 ff.   Superb copy. 

L(angley), S. A Catechism   shorter   then (sic)   the Short Catechism . . . 
of  Mr.  Ball ...   or   the   Epitome & Contraction   of  Mr.   Ball's short 
Catechism. Also a Spirituall Song for the . . . Communion . . . with two 
other Hymns. i2ino. London  1649. 

2   +   20 pp. (Lettered Catechisms, Hymns etc.  1636—49.) 

La Roche, Etienne de.  Larismethique nouuellement composee ... diuisee 
en deux parties... &c. 2 parts in i vol.     4*0. Lyons (Const. Fradin) 1520. 

Br. mor. 4   4-   230 ff. 



Lascaris—Le Fevre. 51 

Lascaris, Constantino. Grammatica Graeca, Ex recognitione Demetrii 
cretensis.  Graece. 410. Milan (Dionysius Paravisinus)   1476. 

Vellum.  74 fF. of which  i & 2 are blank. Extraordinarily rare. The first prin- 
ted books in Greek. 

La Serre, Puget de. Histoire de I'entree de la Reyne Mere du Roy 
tres-chrestien dans la Grande-Bretaigne. 

Folio. London Qohn Raworth)  1639. 
Veil. Medici Arms.  10  -f  32 ff. Plates. Large paper, the Queen's Copy.? 

Lasitius, Johannes. Johannis Lasitii Nobilis Poloni Historise Origine et 
Rebus gestis Fratrum Boemicorum, Liber Octavus. qui est De Moribus 
et Institutis Eorum. Sm.  8vo. S.  L.  et Typ.   1649. 

Latimer, Bishop Hugh. FrutefuU Sermons preached by the right reuerend 
father, and constant Martyr of Jesus Christ. M. Hugh Latymer . . . 
(42). 4<-o. London (John Day)   1578. 

Blk. mor.  8   +   215  ff. 

Laudinius. Laudinii Equitis Hierosolimitani ad Franciscum Beltrandum 
comitem  in epistolas magni Turci. 4^0.  S.  L.  A.  & Typ. 

Bl. mor. Faulkner. 14 ff. Lettered „Tractati". 

(de Launay, Matthieu.) Epistre de la Persecution meve en Angleterre 
contra I'Eglise Chrestienne Catholique et Apostolique, & fideles mebres 
d'icelle . . . Sm.  8vo. Paris (Tho. Brumen)  1582. 

Red mor. 4 ff.    f-   151   pp. 

Lautte, Jan. Le Jardin d'Armoiries contenants les Armes de plusieurs 
Nobles Royaumes . . . &c. (also Dutch title). Den Boomgaert der 
wapenen . . .  &c. v.  sm.  4^0.  Ghent (Gheraert Salenson)   1567. 

Mor. extra.  (The plates of Arms coloured. French & Dutch.) 

Lavender Theophilus (Ps.) The travels of Foure Englishmen and a 
preacher into Africa, Asia, Troy, Bythinia, Thracia, and the Blacke 
Sea.  &.  Begunne in the yeere of Jubile   1600 . . . 

4to. London (Felix Kingston)   1612. 
102 pp.  (Letters from W. Biddulph). 

Le Bey de Batilly, Dionysius. Dionysii Le bei - l^atillii regii medio 
matricu praesidis Emblemata ... a Jano Jac. Boissardo . . . Delineata 
sunt. ... in  ,,Emblemata". 4to. Francfort   1596. 

Stamped hogskin. 67 ff. 64 Engravings. 

Le Blond, Laurent. Quartiers Genealogiques, des illustres et Nobles 
Families d'Espagne, d'Allemagne, dTtalie, de, France, de Bourgogne, 
de Lorraine, et des XVII Provinces.  2  vols.        8vo. Bruxelles.  S.  A. 

Le Pevre, Raoul.  Le recueil des hystoires troyenes cOtenant troys liures ... 
Folio.  Lyons (Michel  Topie et  Jacques Herenberch)   i486. 

Bl. mor. Bauzonnet-Trautz.  220 ff.  (Yemeniz.) 



C2 Legenda— Lindsay. 

Legenda, Nova.   Nova Lengenda Anglie. 
Folio. London (W.  de Worde)   1516. 

Br. mor. Bedford.  334 fF. 

(Leigh, Richard.) (i) The Copie of a letter sent out of England to Don 
Bernardin Mendoza . . . declaring the State of England, contrary to 
the opinion of Don Ber.*. . . .  (Spanish Armada). 

4to. London (J.  Vautrollier)   1588. 
Veil. 40 ff. 

Leonelli Malatesta. Abbozzo delle Glorie Barberine a felicita de' Sud- 
diti del Sacro Monarca Urbano VIIL . . . 

4to. Bologna (Giacomo Monti)   1644. 

Leslie, John, Bishop of Ross. De origine, moribus, et rebus gestis Sco- 
torum Libri Decem. 410- Rome   1578. 

Br. mor. Smith. 32 ff.   +   588 pp.   +   15 ff.   Map and genealogies (9). 

Leylande, Johan.   The laboryouse Journey & serche of Johan Leylande, 
for Englandes Antiquitees,   geucn of hyva as a nevt^e   yeares   gyft   to 
Kynge Henry the VIIL  in the XXXVII.  yeare of his Reygne . . . en- 
larged by Johan Bale . . . Sm.  8^0.  London (Johan Bale)   1549. 

(Miss Currer.) 

Lilly, William.   Eleven Astrological Tracts.  1644—52. 
4to. London   1644—52. 

Brown   russia.   Roger   Payne.   (Dr. Moseley.   Hibbert.   Perkins.)   with PajTie's 
Bill for binding them,  d'  i.   11.  6. 

— Christian Astrology modestly treated of in three books. 
4*0. London (John Macock)  1659. 

Br.  russia. Roger Payne.  {Dr. Moseley. Hibbert. Perkins.) with Payne's acct of 
binding the book. 

Lindesay, David. D. D. The reasons of a Pastors Resolution, touching 
the Rcuerend receiuing of the holy Communion, written by David 
Lindesay ... D.  of Divinitie  . . . Preacher ...  at Dundy. 

Sm.  8vo. London (George Purslowe)   1619. 
14+185 pp. 

— The Godly Mans. Journey to Heaven, containing ten several trea- 
tises. i2mo. London   1625. 

Clf.  7  ff.   +   603 pp. (Has the original   title page to Part 3. which was after- 
wards cancelled: see Notes & Queries Jan.  5.  1856.) 

Lindsay, Sir David.  The Warkis of the famous & worthie Knicht Sir David 
Lindsay of the Mont,   Alias Lyoun King of Armes.   Newlie   correctit 
and vindicate  from   the   former' errouris   quhairwith   they   were   befoir 
corruptit . . . 4*0. Edinburgh (Henry Charteris)   1597. 

Clf.  8 ff.   +   310 pp. Paging most erroneous. 

— A Dialogue betweene Experience, and a Courtier, of the Miserable 
state of the Worlde. compiled in the Scottish tung by Syr Dauid 
Lindsey Knight,  a man of great learning and science . . . 

4to. London (Thomas Purfoote)   1575. 
Old red russia.  4   f    140 ff. 



Litany—Liturgy. 53 

Litany. Aitavsia Germanorum. hoc est supplicatio ad Deii Opt. Max. 
pro  Germania . . . Sm.  8vo.  S. L.,  A.  et Typ. 

8 ff. (unknown to Bibliographers.) 
Lithgow, William.  The totall discourse of the rare adventures and paine- 

full perigrinations of long nineteen Yeares Travayles, from Scotland, 
to  the most famous Kingdomes in Europe,  Asia & Africa . . . 

4to. London (Nicholas Okes)   1632. 
Clf. 7 ff.   +   507 pp.   +   2 flf. (See Retrospective Review. XL 342—69.) 

Liturgy.   Codex XL   Liturgia   Samaritana.   Samaritan   MS.   on   paper 
with   Arabic   Translation   of  all   the   prayers:   the   Arabic   is   mostly 
written in Samaritan character. 4to-   1794. 

Br. mor. Bedford.  317 pp. 

- Codex XIL Liturgia Samaritana. Preces. novae Lunae. 
4to. Ssc. XVIIL 

Br. mor. Bedford. 40 pp. 

— Codex XIIL Liturgia Samaritana. Rituale Paschale. 4*0-  Ssec.? 
Br. mor. Bedford.  57 ff. Samaritan MS.  on paper. 

— Codex XIV. Liturgia Samaritana. 4to. Saec. XVIIL 
Br. mor. Bedford.   186 pp. Samaritan MS. on paper, with Arabic Translation. 

--  Codex XV.  Liturgia  Samaritana.  Rituale Funeralia. 4^0-   1732. 
Br. mor. Bedford. 55 ff. Samaritan MS. on paper. 

— Codex XVI.   Liturgia  Samaritana. Preces in tempore siccitatis. 
4to.   1727. 

Br. mor. Bedford.  19 pp.   Samaritan MS. with  Arabic Translation   in parallel 
cols, on paper. 

Codex XVII. Liturgia Samaritana.  Hymns &c. 4*0-   1750. 
Br. mor. Bedford.  275  pp. Samaritan & Arabic MS. on paper. 

— Codex XVIII.  Liturgia Samaritana. 8^'o-  Saec.  XVII. 
Br. mor. Bedford.   110 ff. Samaritan MS. on paper. 

— Codex XIX. Liturgia Samaritana. Liber Gaudii.       Sm.  4^0.   1722. 
Br. mor. Bedford.   121  pp. Samaritan MS.  on different coloured paper. 

— Codex XX. Liturgia Samaritana. Rituale Paschale. 
Sm. 4to. Sffic. XVIIL 

Br. mor. Bedford.   125  pp.  Samaritan MS. on paper. 

— A MS. on paper in Coptic and   in   most  parts   with Arabic   version 
alongside.  The Services for the whole Year except Lent.  Coptic MS. 

Folio. 
Bl. mor. Morrell. 

— Liturgies   of  St.  Basil,   St.  Gregory & St.  Cyril.   Coptic MS.in good 
preservation. Sm.  squ.  4to.   1235—1251. 

285 ff.  on Vellum. 

— MS. on Paper in Greek character interlined with the Russian Language. 
Greek MS. Thick 410. 

Old stamped Leather and clasps. 



iA Liturgy—Lord. 

Liturgy. Manus tuse fecerunt me et plasmaverunt me . . . 
4to. MS. Saec. IX. 

Red velvet.  24 ft'.  Curious MS.   on Vellum with the ancient Music or neumes. 

— MS.  Service book written on Vellum, with fine Illuminations. 
Sm. Folio. MS.  Ssec. XIII. 

Veil, covers. 

— Virgo  Maria   tuus   hunc   librum   dat   tibi   Servus.   Abbas Ruoftus 
Prumiensis nomine dictus 
Respice reddentem.  tibi in req.:  vota voventem 
Tu pia placatum. Faciasq. tuum sibi natum.    Sm.  sq.  410. circa  930. 

Old wood boards, on Vellum. Abbot R. died in year A. D. 946. German MSS. 

— The Colonna Missal. MS. see separate Catalogue.  ^ vols. 
Folio. MS. circ.   1508. 

Superb MS.', on Vellum. 

— Liturgia Suecanse Ecclesise catholicse & orthodoxae conformis. (Latin 
& Swedish). Sm. Folio. Stockholm (Torbern Tidemann)   1576. 

Red mor.  3   +   75   +   I  ff'. (Duke of Sussex.) 

— Liturgy the Service for Mattins and the Mass for the Easter Week 
in the Russian Language and Character. 8vo. Kiew. ? 

Old stamped red mor. 163 fF. , 

Livius, Titus.  Titi Livii Decas Prima. 8vo. Venice (Aldus)  1518. 
Red mor. Duru.  76 ff.   +   362   +   6 ff. 

— Titi Livii Decas Tertia. 8vo. Venice (Aldus)   1519. 
Red mor. Duru.  350   +   6   +   47   +   i   ff. 

— Titi Livii Decas Quarta. 8vo.  Venice (Aldus)   1520. 
Red mor. Duru. 44 ff.   +   12   -f-   296 ft. 

— Titi Livii Decas Quinta. 8vo. Venice  (Aldus)   1533. 
Red mor. Duru.   131   +   5  ff- 

— (i) Titi Livii Patavini Librorum Epitome.  (2) Lucius Floras. 
(3) Polybii Historiarum Libri quinque. 8^0. Venice (Aldus)   1521. 

Red mor. Duru. (l)  56 ff (2)   1—68, (3) 69—310 ff.   +   2 ff. 

Lombardus, Petrus. Glossa Psalterii Davidis. MS. on Vellum in two 
Cols. (First printed Niirnberg   1478). Folio. 

Magnificent old Byzantine Metal Binding set with jewels & enamels. 

— De Regno Hiberniae sanctorum Insula Commentarius. 
4to. Louvain (Steven Martin)   1632. 

Old stamped elf. 8 ff.   -f-  492 pp. 

Lord, Henry. A discoverie of the Sect of the Banians, containing their 
History, Law, Liturgie, Casts, Custoraes, and Ceremonies, gathered 
from their Bramanes teachers of that Sect. 

4to. London (Fr. Constable)   1630. 
Veil. 9 ff.    \    95  pp. (Engraved title by Marshall). 



Lord—M. M. 55 

Lord, Henry. The Religion of the Persees, as it was compiled from 
a booke of theirs . . . written in the Persian character and by them 
called their Zundavastaw. 4to. London (Fr.  Constable)   1630. 

Veil. 6 ff.  +   S3 pp. 

LODZ, la Maison de. Deduction des Droits ... de la Maison de Looz 
sortis de mSme que les Dues de Brabant, des anciens Comtes de Hai- 
nault  . . .  avec les preuves de sa  filiation genealogique. 

Sm.  8vo. S. L.   1764. 
4 +  166 pp. 

de Lorris, Guilleaume. Le Romant de La Rose. Very beautiful MS. 
written in 1323 for Christiana de Lindsay Dame de Coucy. Many 
Miniatures . . . 4^0- two Cols.   1323. 

Br. mor. MS. on Vellum. 

Lubienietzki, Stanislas. Historia Reformationis Polonicae, in qua turn 
Reformatorum, turn Antitrinitariorum origo & progressus in Polonia & 
finitimis Provinciis narrantur . . . 

Sm.  8vo. Freistadt (Johann Aeon)   1685. 
16 +  304 +  3 PP- 

Lucianus Samosatenus. Dialogi.  Graece. Folio. Florence  1496. 
Old red mor.  262 ff. (Mr. T. Bibby.) Editio Princeps. 

Ludolphus   in Suchen.   De   terra sancta   et   itinere   jherosolomitano   et 
de statu   eius   et aliis mirabiiibus que   in   mari   conspiciiltur   videlicet 
Mediterraneo.       Sm.  Folio.  S. L.  (Strassburg)  Typ.  (Eggestein) et A. 

Red mor.  34 ff.  42 lines.  (Cellotti.) 

de Lugo, RP.*. Bernardo. Grammatica en la Lengua general del nuevo 
Reyno llamado Mosca. 

Sm.  8vo.  Madrid (Bernardino de Guzmann)   16ig. 
Veil. 24 ff.   +   158 ff.   Rare. 

Luther, Martin. Der Spruch Jhesu Christi Johan am IIL Cap. Also hat 
Gott  die Welt  geliebet . . . 

Sm.   8vo.   Leipzig   (Valentin   Bapst)   1551. 
Old stamped boards, dated  1555.   (within Borders.) 

— Disputatio D. Martini Luther Theologi pro declaratione virtutis in in- 
dulgentiarum. 410. S.  L.  et Typ.   1517. 

Br. mor. Thompson. 4 ff. 

— Lutheri Catechismus ofwersatt p^ American-Virginiske spraket. 
8vo. Stockholm (Burchard)   1696. 

Leather armed. 8ff. + l6opp. Rare. At end is Vocabularum, Barbaro Virgineorum. 

M. M. Vienna, wherein is storied ye valerous atchieuements ... of the 
. . .  most valliant "knight Sir Paris of Vienna,   and ye most admired 



5 6 Macro bius—Manilius. 

amiable Princesse the faire Vienna. 
Sm.  4to. London (R.  Hawkins)   1650. 

Br. mor. Bedford.  5 ff.   +   180 pp. (Engr. Title by G. Gifford). 

Macrobius, Aurelius Theodos. Expositio in Somnium Scipionis, M. T. 
.Ciceronis;  et Saturnaliorum Lib.  VIL 

Folio.  Venice (Nic. Jenson)   1472. 
Blk. mor.  163 ff. (Duke of Sussex.)  Editio Princeps. 

Madeira. Relation Historique de la d^couverte de I'lsle de Madere. 
Traduite du Portugais. i2mo. Paris   1671. 

Hf. mor.  18   4-   185  pp. 

Magri, Domenicho. Breve racconto del Viaggio al Monte Libano, di 
D.. M.. Maltese;  nell' etk sua d'anni   19. 

4to. Rome (Nic. Ang. Tinassi)  1655. 
Veil. 4   h  52 pp. 

Maideston, Clement. Directorium Sacerdotum. 
8vo. Antwerp (Gerard Leeu)   1488. 

Clf. 166 ft. 
Mamiani, R.P.  Luis.  Catecismo  da  doutrina  Christaa   na   lingua  Brasi- 

lica Da Na^So Kiriri . . . 12mo. Lisbon (Miguel Deslandes)   1698. 
Red mor. Armed.  16 ff.  4-  236 pp. (Pope Clement XV.) 

— Arte de  Grammatica da Lingua Brasilica da Nac^am Kiriri. 
Sm.  8vo. Lisbon (Miguel Deslandes)   1699. 

Bl. mor. Bedford.   16   +   124 pp. 

Mandeville, Sir John. Johannes von Montevilla, Ritter. . . . (The Transl. 
of Otto von Demeringen). 

Sm.  Folio.  Strassbourg (Johann Priiss)   1483. 
Gr. mor. Duru.   87 ff. (Sobolewski.)   This  differs   throughout from the   Ed. by 

Priiss oi  1484. almost unknown to Bibliography. 

— johan von Montevilla Ritter Geborn vsz Engeland . . . Reise zu dem 
heiligen grab . . . oder gelobten land . . . 

Folio.  Strassburg (Johann Priiss)   1484. 
Red mor.  85  ff. 

— Ce liure est apelle Mandeuille et fut fait et compose par messiere 
iehan de mandeuille chevalier natif dangleterre de la ville de Sainct 
Alein . . . Sm.  fol.  S.  L.  et A. 

Clf.   (wants   ff.   a4   b^ b^.   h^.   h.,.   h,.   hj,,.   k,. kj.   1,. Ij.   II  ff". in all.    (Title 
mounted.) 

Manilius, Marcus. Astronomicon Libri V. 
Sm.  4*0. Niirnberg (joh.   de  RegiomSte) S.  A.  (circa   1472.) 

Red mor. Lortig.  72 ff.  30 &  31  lines. 

— Marci Manlii (sic) poetae clarissimi ad Cccsarem Augustum Liber 
primus . . .  (quintus). Bologna  (Ugo  Ruggieri)   1474. 

Vellum.  87  ff.  35  lines.  (First dated Edition.) 



Manilius—Martinez. c n 

Manilius, Marcus. Astronomicon Libri V. 
Sm. 4to. Naples (Jodochus Hoensteyn) S. A. (circa  1475.) 

Old red mor. 80 ff.  28 lines. Heber. 

Manuale. Manuale ad usum percelebris ecclesise Sarisburiensis. 
4.to. Rouen (Nicholas Rufus)  1543. 

Bl. mor.  168 flF. 

Manuel,   Principe Don Juan. El Conde Lucanor.  2. Edition. 
4to. Madrid (Diego Diaz de la Carrera)   1642. 

Veil. 8  +   132 ff. 

Marcaldi, Francesco.  See Mary Queen of Scots. 8vo. MS. 
Veil. 

Marcel, G. Tablettes Chronologiques, contenant avec ordre I'Etat de 
I'Eglise, en Orient & en Occident: les Concilles ... les Autheurs, 
. . . les Scismes, Heresies, et opinions  qui ont est6  condamn^es. 

8vo. Paris  1709. 

Marco Polo,   Marco  Polo  da   Veniesia,   de   le   merauegliose   cose   del 
Mondo. Sm.  8^0.  Venice (J.  B.  Sessa)   1496. 

Bl. mor. extra   Trautz  Bauzormet. 44 ff. (I^t abridged Ed. in Venetian Dialect.) 

— Hie hebt sich an das puch des edeM Ritters ufi landtfarers Marcho 
Polo. In dem er schreibt die grossen wunderlichen ding dieser welt. 
Sunderlichen von den grossen kiinigen und keysern die da herschen 
in den selbigen landen | und von iren volck und seimer gewonheit 
da selbs. Sm. Folio. Niirnberg (Fricz Creuszner)   1477. 

Green mor. Duru.  58 ff. 34 lines. Coloured Initials &c. 

Marguerite, Queen of Navarre. L'Heptameron des Nouvelles de tres- 
illustre et tres excellente Princesse M. de Valois, Royne de Navarre. 
Rerais en son ordre . . . par Claude Gruget Parisien. 

4*0. Paris (Benoit Prevost)   1559. 
Old red mor. 7 + 212  +   2 ff. (The first edition containing the 72 stories.) 

Marlborough, Gems. Gemmarum antiquarum delectus; ex praestantioribus 
desumptus, quae in dactyliothecis Ducis Marlburiensis conservantur . .. 
2  Vols. Folio. London  1781—90. 

Bl. mor. Bedford. (100 copies only.) 
(Marsam, Mons.) Tradition Catholiq. ou Traicte De La Croyances des 

Chrestiens d'Asie,   d'Europe   &   d'Afrique   ez   dogmes   principalement 
controuersez en ce teps. 8vo. S.  L. et Typ.   1609. 

Old  red French mor.   ruled.   Dedication   copy   to   Prince Henry,   Son   of 
James  I. (J. Brereton MSS. notes.) 

Marsus, Petrus. Petri Marsi panegyricg ... in memoriam sancti Joannis 
euangeliste. 4*0. S. L., Typ. et A. (Romae, St. Plannck.) 

Bl. mor. Faulkner. 6 ff. Lettered „Tractati." 

Martinez, Henrico. Reportorio de los tiempos, y historia natural desta 
nueva Espana. 4to- Mexico  1606. 

Red mor. Bedford. (3 Tratados of which the first treats of Astronomy.) 



58 Manillus—de Medina. 

MaruUus, Constantine. Disputatio Apologetica, et manifestativa De jure 
Regni Hiberniae pro Catholicis Hibernis adversus haereticos . . . Ac- 
cessit eiusdem authoris ad eosdem Catholicis Exhortatio. 

4*0. Frankfort (Govrani. Bern)   1645. 

Mary, Queen of Scots. Narratione del stato della Regina di Scotia . . . 
nella   quele   si contengono   le   persecutioni,   travagli   et   prigionia   di 
essa Regina . . . 8vo. MS. (circa  1580). 

Veil. 31 ff. MS. letter   from Francesco Marcaldi to   his friend Antonio 
Piacentino. On paper. 

— Histoire de Marie, Royne d'Escosse, touchant la conjuration faicte 
contre le Roy, & I'Adultfere commis avec le Comte de Bothwel . . . 
traduicte de Latin en Francois.  [? George Buchanan?] 

12^0. Edinburgh (Thomas Waltem)  1572. 
Clf 88 ff. 

Massacre. Veritable description du Cruel Massacre Des Euangeliques, 
faict en la Valteline par des Rebelles, Bannis, & autres, I'an 1620. 
le g.  juillet, et iours ^uiuans . . . 

i6nio. S. L. et Typ. X.DC.XXI. (1621.) 
Veil. 91 pp. 

Massarius, Hierony. Eusebius Captivus Sive Modus procedendi in Curia 
Rom. contra Evangelicos ... P>x rccensione Christopheri Pezelii . . . 
repurgatus. 8vo. Tiguri   1597. 

Fine old mor. with large coat on each board. 

Maugist,   Daygremont.   Sensuyt   la   tres  playsante   hystoyre de Maugist 
Daygremont et de Uiuian son frere,   en laquelle est contenu coment 
Maugist a layde de Oriande la Faee samye, alia en lysle de Boucault, 
ou il se habilla en diable . . . 4*0. Paris (Alain Lotrian) S.  A. 

6  +   102  +  I ff. 

Maximilianus, Trans. Maximiliani Transylvani Csesaris a secretis. Epi- 
stola de admirabili & novissima Hispanoru in Orientem Navigatione, 
qua varise et nuUi prius accessae Regiones invetae sunt, cum ipsis 
etia   Moluccis   insulis  beatissimis  optimo Aromatii   genere refertis . . . 

4to. Rome (Minutius Calvus)  1533 (1523)- 
Bs.  18 ff. (First account of Magellan's Expedition.) 

de' Medici, Lorenzo. Poesie volgari nuovamente stampate di Lorenzo 
de' Medici, che fu padre di Papa Leone (X). 

i2mo.   Venice (Aldus)   1554. 
Clf. 205   +  2 ff. has the rare cancelled Sig. O. I—8. 

de Medina, P. Bp. of Seville. Libro de grandezas y cosas memorables 
de Espafia. Agora de nuevo fecho y copilado por el Maestro Pedro 
de M . . . . Eolio. S. L.   1548. 

Red mor. Bedford.  (10)   ■]    186 ff. 
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Melanchthon, Philipp. Loci communes rerum theologicarum seu hypo- 
typoses theologicse. 8vo. Wittemberg  1521. 

Old stamped Binding, large Margins,  (i^t & very rare Ed.) 

— Die haubtartickel und furnemesten punct der gatzen hayligen schrift. 
4to. S. L., Typ. et A. 

Br. mor. Thompson.  114 ff. 

Meliadus. Meliadus de leonnoys. Ou present Volume sont contenus les 
nobles faictz darmes du Vaillant roy Meliadus ... 

Folio. Paris (Galliot du Pr6)  1528. 
Bl. mor. Kohler. 5   +   199 ff. two Cols. (Yemeniz.) 

Melton, Edward. Zee en Land reizen, door verscheide Gewesten des 
Were Ids. 4^0. Amsterdam (Jan ten Hoorn)  1681. 

Veil. 4 ff.  -t-  495 PP-  +  4 ff- 
(M)elton, (E)dward. Beschryvinge van Oost en West-Indien. 

4to. Leeuwarden  1716. 
150 pp. 

— West-Indische Zee-en Land Reizen door de Caribische Eylanden, 
Nieuw-Nederland, Virginien, en de Spaansche West-Indien . . . 

4to. Amsterdam  1705. 
96 pp. 

[Melville, Andrew.] Parasynagma Perthense, et Juramentum Ecclesiae 
Scoticanae et A. M. Antitamicamicategoria . . . 

4*0. S. L. et Typ.   1620. 
47 PP- 

Melusine. See Jean d'Arras. 

Mercurius Hibernicus. Mercurius Hibernicus, or a Discourse of the 
late Insurrection in Ireland . . . 4*0. Bristol  1644. 

3+14 PP- 

Merlin. Le premier (et second) Volume  de Merlin avec  les Propheties 
(Vol. III). Sm. 4to. Paris (Phil. Le Noir)   1526—28. 

Stamped choc. elf. (I) 4 + 176 ff. (2) 4 + 134 ff. (3) 6 4- 120 ff. 2 cols. 
This is not a true set as Vol. I & II are of the 1528 Edition, while the Prophe- 
cies is the Ed. 1526. see Brunet. 

— Incomincia el primo libro de la historia de Merlino diuisa in VI 
libri neliqli si descr'iue ... la nativita... e poi molte pphetie . . . 

Sm. folio. Venice (Luca Venetiano)   1480. 
Red mor. Trautz Bauzonnet. 95   -f  3 ff. 2 cols. (f. a,  wanting). 

Meurvin. Histoire du Preux et vaillant chevallier Meurvin, fils d'Oger 
le Danois, lequel par sa prouesse conquist Hierusalem, Babilonne, et 
plusieurs autres royaumes sur les Infidelles. 

4to. Paris (Nic. Bonfons) S. A. (circ.   1580). 
Red mor. Kohler. no ff. two cols. (Yemenix. Didot.) 

— The   most  Famous   and   renowned Historic,   of that  woorthie  and 
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illustrous knight Mervine Sonne ...  to Oger the Dane, by J. M. gent. 
Sm. 4to. London (Blower & Sims)  1612. 

Red mor. Pratt. 4 ff.   f   352 pp. 

Mexia, Feranto. Libro intitulado nobiliario perfetamente copylado y 
ordenado por el onrrado Cauallero Feranto Mexia veynte quatro de 
Jahen . . . Sm.  folio.  Sevilla (Juan Gentil)   1492. 

Veil. 96 ff. 2 cols. 

Micron, Martin. De Christliche Ordinancie der Nederlatscher Ghemeyn- 
ten Christi . . . ibmo- London (Collinnus Volckwinner)   1554. 

Veil. 16 +  264  +  9 pp. 

Micyllus, Jacobus. Ratio examinandorum versuum ad usura et exerci- 
tationem puerorum,  iam recens composita. i2mo. Francfort  1539. 

Red mor. 40 ff. (Heber.) 

— De Re Metrica libri Tres, cum prajf. Philippi Melanchtonis. 
12 mo. Francfort  1561. 

Red raor.  8   -|-   650 ff. (Heber.) 

(MiddletOD, Sir Henry).  The Last East-Indian Voyage. Containing much 
varietie of the State of the severall kingdomes where they have traded 
with the letters of three severall kings to the kings Majestie of Eng- 
land. 4^0- London  1606. 

Red mor. Bedford.  38 ft". 

(Mieehow, Matth. de).    Tractat von baiden Sarmatien und andern an- 
stossenden landen, in Asia und Europa . . . Ein anders vo den landen 
Scithia und den inwonern des selben lands genant   die Ciarchassi, vast 
wunderparlich zu horen. 410. Augsburg S. N. T. (Max Wirsung.)   1518. 

Olive mor. Holloway. 34 ff. 

Miles, Matthias. Siebenbiirgischer Burg-Engel oder Chronicalischer An- 
hang des   15. seculi . . . aller theils in Siebenbiirgen, theils Ungern . . . 

4*0. S. L.  (Stephan Jungling)   1670. 
Old elf. 

Milton,  John.  Poems of Mr. John Milton,  both English and Latin, com- 
posed at several Times. i2mo. London (Ruth Raworth)   1645. 

Blue mor.  120   +   87 pp. 

— Paradise Lost. A Poem in Ten Books, the Author. J. M. 
4to. London (Peter Parker)  1668. 

Bl. mor. 8   +   171 ff.  i^t Edition (the 3r<l & 4111 Title Pages.) 

— Paradise Lost,  a Poem in ten books.  The Author John Milton. 
4*0. London (S.  Simmons)   1668. 

Red  mor.   Bedford.  8   +   171   ff. (according   to  Lowndes,   the  4'^   title page 
of the  I St  Ed.) 

Minadoi, Gio. Tomaso. Historia della Guerra fra Turchi et Persiani 
. . .  divisa in Libri nove. 4*0. Venice (Muschio e Barezzi)   1594. 

Veil, armed.  16   +   map  +   383 pp.   +   12 ff. 
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Miniatures. A Collection of Illuminated Letters, Miniatures &c. 
4to. Ssc. XI—XV. 

Red Russia, a scrap Book. 

Missal. Missale ad usum Eccl. Sarisburiensis. 
Folio. Paris (Bertold Rembolt)  1513. 

Purp. mor. (Abp. Tenison.) 

— Missale parvum pro Sacerdotibus in Anglia itinerantibus ... Ex Ponti- 
ficali, & Rituali Romano . . . extractus. 4*0. S. L. et Typ.   1623. 

Veil. 
— York. Missale ad Usum celeberrime Ecclesiae Eboracensis . . . 

Folio. Rouen (Olivier)  1516. 
In a case. 4 other copies known. 

— Liber   Ministri  Missse   juxta   ritum  Ecclesiae   Nationis   Maronitarum 
Chaldaice. 4to. Rome (Jacobo Luna)   1596. 

Red Russia. 2 ff. in Latin  +   142 fF. 

— Missale Mixtum secundum regulam Beati Isidori dictum Mozarabes. 
Folio.  Toledo (Petr.  Hagembach)   1500. 

Red mor.   8 if.   +   469 flf.   +   3 ff.  2   copies.   (Girardot  de Prefond. Ct.   Mc. 
Carthy. Hibbert. Perkins.) 

— Missale  secundu   usum   insignis  Ecclesie   Saf. 
Folio. Rouen (Morin). Saec. XV. 

(Unique variations.) 

— Messan pa Swensko forbettrat. 
4to- Stockholm (Amund Laurentzon)   1547. 

Bds. 44 tf.   I St Edition. 

Misztolt,   R.P.   Antonio   Aloysius   S.   J.   Historia   lUustrissimae    Domiis 
Sapiehanse,   ab   origine   iV'   Antiquitate   sua   Genealogico   Syllabo   per 
gloriosos Heroum   ejusdem   ac connexarum Familiarum   progressus   in 
prsesens seculum deducta. in three parts. 4*0. Wilna  1724. 

Old elf. (I) 7 ff.   +   103 pp.   +   (2)  140 pp. + (3) 203 pp. +  9 ff. + 2 
folding charts. 

Mooquet, Jean. Voyages en Afrique, Asie, Indes Orientales, & Occiden- 
tales. En six livres enrichiz de (8) Figures. 

8vo. Paris (Jean de Heuqueville)  1617. 
Bl. mor. (old). 4 ff.  4-  442 pp.   +   7 ff. 

Molina, RP. Alonso de.   Vocabulario   en   Lengua   Castellana   y   Mexi- 
cana. . . . Folio. Mexico (Antonio de Spinosa)   1571. 

Old stamped calf. 4+   1214-1   +   24-   £62 ff. 

Moncada, Don Francisco, Conde de Osona. Espedicion de los Catalanes 
)   Aragones contra Turcos y Griegos . . . 

4^0. Barcelona (Lorenzo Deu)   1623. 
VeU.  5   +   184   +   4 ff. 

Montanus, Cole. Oratio Cole Montani ad Lucenses . . . 
4to. S. L., Typ. et A. 

Bl. mor. Faulkner. 7  ff. 



62 Monteregio —Mors. 

Monteregio, Joh   de.  Calendarium. Latine. 
4to. (Niirnberg) (Joh. de Monteregio) (1475). 

Red mor. Bedford. 32  (f. 32 lines. 

— Calendario di Giov. Monteregio in Italian. 
Sm.  Folio. Venice (Ratdolt &c.)   1476. 

Br. mor. in case. 32 ff. The date and imprint  are on the  title page, the first 
instance of this. 

— Das  Biichlin Kalendarius durch Meister Johan von Kungsberg . . . 
Sra. Folio. Venice. (Maler u. Ratdolt)  1478. 

Red mor. Bedford.  30 ff. 

More, Sir Thomas. Expositio fidelis de Morte D. Thomae Mori & quo- 
rundam alioru insignium virorum in Anglia,  anno MDXXXV. 

4to. Paris 1535. 
Gr. mor.  Thompson.  24 pp. 

Moreau, Pierre. . . . Beschryving van de leste Beroerten en Afval der 
Portugezen in Brazil: . . . door J. H. Glazemaker vertaalt. (from the 
French). 4to. Amsterdam (Jan Hendriksz)   1652. 

Veil. 4  +  94 ff. 4 plates. 

Mores, P^dward Rowe. A dissertation upon English Typographical Foun- 
ders and Founderies. With the Appendix by J. Nichols. 

8vo.  S. L. (London)  1778—79. 
Red mor. Bedford. 91    1-4 pp.  lOO copies & 80 only printed. 

Morin de la Masserie, Jacques, (i) Les Armes & Blazons des Cheva- 
liers de rOrdre du Sainct Esprit creez par Louys XIII Roy de France 
et Navarre. Sm. Fol. Paris  1623. 

Old St. elf. 3 ff.  4-78 ff. of Arms  4-   i  f. 

Morley, Thomas. Madrigales. The Triumph of Oriana to 5 and 6 
voices composed by divers severall aucthors. 

410- London (Thomas Este)   1601. 
Br. elf. 25 Songs. 6 title pages,  i to each part, Cantus, Alt, Tenor, Bass, Quin- 

tus & Sextus. 

Moro, 11 (Ellis Heywood). 11 Moro d'Heliseo Heivodo Inglese . . All' 
illustrissimo Cardinal Reginaldo Polo. 

Sm.  8vo.  Florence (Lorenzo Torrentino)   1556. 
4 ff. + 171 pp. 4-  I f. 

Morrison, M. Threnodia Hiberno-Catholica, sive Planctus Universalis 
totius Cleri et populi Hibernise. 8vo.  Oinoponti  1659. 

Br. mor. Lewis. 72 pp. 

Mors, Roderyck.  The cCplaint of Roderyck Mors somtime a gray Fryre, 
unto the Parliament house of Ingland hys naturall countrey:   for the 
redresse of certayn  wycked  lawes  euel custumes and  cruell decrees. 

Sm.  8vo.  Geneve in Savoye (Myghell Boys) S. A. 
(Real name of author was R. Brinklow). 



Moschopulos—Neuf Preux. 6 ri 

Moschopulos, Emmanuelis. Erotemata . . . grammaticae Graece. 
Folio. S. L. (Milan).Typ. et A.  (1493.) 

Bd. with  JDemetrius Chalcon.*. qu. v. 

Moses. Vita Mosis. Codex X.  Samaritan MS. on paper.     Folio.   1748. 
Br. mor. Bedford.  66 ff. 

Moses bar Haeman, Rabbi. Biur al Htora, Expositio Legis, detto Ha- 
ramban . . . MS. in Hebrew, rabbinical character and no points. Some 
fine borders. Folio.  MS. 

On vellum. 

(MuUer, Waldsee.) Cosmographiae introductio, cum quibusdam Geometrise 
ac astronomiae principiis ad earn rem necessariis. Insuper quatuor 
Americi Vespucii navigationes &c. 

4to. Deodati (St. Die) (Gautier Lud.)  1507. 
Vellum, clasps. 20 ff.   4-   folding map   -f   32 ff. (very rare.)  See  Brunei under 

,,("osmographia". 

Muntaner, Ramon. Chronica o descripcio dels fets, e hazanayes del inclyt 
Rey Don Jaume Primer . . . 

Sm. Folio. Barcelona (Jaume Cortey)  1562. 
Veil. rare. 2"'^ Edition in the Limousin dialect. 

Musseus. Mussei opusculum de Herone & Leandro, quo et in Latinani 
iinguam ad verbum tralatum est. (Graec^ et Latino.) 

4*0. (Venice) (Aldus) (1494). 
Br. mor. 22 ff. (The first production of the Aldus). (Yemeniz.) 

Music. Hornpipes etc. An Extraordinary Collection of Pleasant and 
merry Humours, never before Published Containing Hornpipes, Jiggs, 
North Cuntry Frisks, Morrisses, Bagpipe Hornpipes cS: Rounds (71). 
with severall additional fancis added. Sold by John Young. St. Paul's 
Church . . . (3bl.  8vo. London S.  A. 

35 pp. one side only printed. 

Mystere. Le premier volume des Catholicques anivres et Actes des Apost- 
res redigez en escript par Sainct Luc . . . Le Second Volume du Mag- 
nifique Mystere des Actes des Apostres &c. . . . Lapocalypse Sainrt 
Jehan Zebedee  . . .  &c.   3  vols in   i. 

Folio. Paris (Arnouf & Ch.   les Angeliers)   1541. 
Bl.   mor.   (I)   4   +   210 ff. — (2) 2   +   182 ff. — (3) 46 ff.  2 cols.   Duke   of 

Roxburgh.) 

Mythology. Javanese Mythology. A MS. opening fanways .•. text on 
one  side rude Ink drawings on the other. 

Neuf Preux, les. Les neuf preux, nouueliement imprime a Paris. 
Folio. Paris (Michel Le Noir)  1507. 

Or. mor. Trautz.  191  ff. 



64 dc Neve y Molina—Nobilitas. 

de Neve y Molina, RP. Luiz. Reglas de Orthographia, Diccionario, 
y Arte del idioma Othomi . . . &c. 12'no- Mexico  1767. 

Clf. 12 fF.  +   160 pp. 

New England. The Glorious Progress of the Gospel amongst the In- 
dians in New England manifested by three letters ... of Mr. John 
Eliot, & another from Mr. Th. Mayhew Jun . . . & Published by 
Edward Winslow. 410. London  1649. 

4 fF.   4-  28 pp. (von Humboldt.) 

— New Englands First fruits in respect. First of the 
[Conversion of some    ] ^ 
\ Conviction of divers    V of the Indians. 
^Preparation of sundry] 

2nd of the Progress of Learning,   in  the Colledge   at   Cambridge   in 
Massacusets Bay (Harvard Coll.) 4to. London  1643. 

26 pp.  (von Humboldt.) 

— The Day-Breaking if not the Sun-Rising of the Gospell with the 
Indians of New England. 410- London (R. Cotes)  1647. 

25 pp. (von Humboldt.) 

— The Light appearing more & more towards the perfect day. or, A 
farther Discovery of the present state of the Indians in New England 
concerning the progresse of the Gospel amongst them. (Published by 
H. Whitfield Pastor at Gilford. N. E.) 410. London  1651. 

4 ff.   -(-   46 pp. (von Humboldt.) 

(Nicholas, Henry.) An Apology for the Service of Love, and the People 
that own it, commonly called the Family of Love. 

121110. London  1656. 
Clf. 2 ff.   4-  67 pp.   4-   10 pp. (W. Herbert  1770.) 

Nichols, Josias. The Plea of the Innocent: wherein is auerred; that 
the Ministers and people falslie termed Puritans are iniuriouslie 
slaundered for enemies or troublers of the State. 

Sm.  8vo. s. L. et Typ.   1602. 
14  4-  229 pp. (Secretly printed.) 

Nicolay d'Arfeville. La navigation du Roy d'Ecosse Jacques Cinquiesme 
du nom, autour de son Royaume, & Isles Hebrides & Orchades, 
soubz la conduicte d'Alexandre Lyndsay excellent Pilote Escossois . . . 

Sm. Fol. Paris (Gilles Beys)   1583. 
Red mor. 64-   38 ff. 

Nigropons.     Lamentatio   Nigripontis   ad   Re .-.   dominu   dominum N. 
Cardinalem Nicenum (Contra Magumetum).       4*0- S. L.,  Typ. et A. 

Bl. mor. Faulkner. 4 ff. 

Nobilitas. Nobilitas, sive Septem Tribus Patriciae Antverpienses. Secunda 
Edilio priore auctior et correction Sm.  8vo. S. L.  et Typ.   1689. 

96 pp. 



Nodal—Ordo. 65 

Nodal, Bartholomeo Garcia de. Relacion del viaje que per orden de su 
Magestad y acuerdo del real Consejo de Indias . . . Al descubrimiento 
del Estrecho nuebo di S. Vincente. y reconosimjo del de Magal- 
lanes.  . . . 41°- Madrid (Fernando Correa de Montenegro)  1621, 

Prple mor.  11 ff.  +   56 ft.   +   16 ff.   +   The  original  Map   +   An  original 
drawing of it  -|-  The map engraved for the second Edition, very rare. 

Nunez, Alvaro. La relacion y comentarios del gouerna Don Aluar 
Nuriez Cabeya de Vaca, de lo acaescido en las dos jornadas que 
hizo a las Indias . . . 

410. Valladolid (Franc. Fernandez de Cordova)  1555. 
144 ff. (very rare.) 

O'Byrne. Historical reminiscences of O'Byrnes, O'Tooles, O'Kava- 
naghs, and other Irish Chieftains. 8vo. London  1843. 

10  +  96 pp. (for Private circulation.) 

O'Daly, Domenic   de  Rosario.   Initium,  Incrementa   et  Exitus familiae 
Geraldinonim Desmonise Comitum, Palatinorum Kyerriae in Hybernia, 
ac persecutionis haereticorum descriptio. . . .       Sm.Svo. Lisboa  1655. 

Bl. mor. 80 + 403 + 20 pp. 

Offlcia. Officium Eucharisticum. A preparatory Service to a devout and 
worthy Reception of the Lord's Supper. 13th- Ed. by E. Lake, ruled 
copy. Sm.  Svo. London  1689. 

Beautiful old inlaid binding.  160 pp.   -H  other matter. 

— Parva Christianse pietatis Officia, per christianissimum Regem Ludo- 
vicum XlII ordinata. — (French)  2 vols.       Large 410. Paris  1643. 

Red mor. Belonged a King of France. 

Ogier le Dannois. Ogier le danoys due de dannemarche qui fut lug 
des pers de France . . . &c. 

Folio. Paris (Ant. Verard) S.  A.  (circa  1498). 
Bl. mor. Kcehler.  158 ff. 

Ogilby, John.   Relatio  incarcerationis & Martyrii   RP.   Johannis Ogilbei 
Natione Scoti e Societate Jesu Presbyteri . . .    i6nio. Mayence  1616. 

76 pp. 
Oliver, George DD. Cliffordiana, history of Ld. Chudleigh's family, pri- 

vately printed. 8^0. Exeter (T. Howe) (circa   1830). 
Bds. 99 pp. rough leaves. 

Orarium. Orarium seu libellus precationum per Regiam Maiestatem & 
cleru latine seditus. 

i6mo. London (R.  Grafton)   1546  (colophon   1545). 
Bl. mor. (wrongly lettered Henry VIH Primer.)    The  first  latin prayer book 

printed in the reign of Queen Elisabeth. 

Ordo. Ordo  distributionis sacramenti Altaris sub utraque specie, et for- 
mula confessionis faciendae in Regno Angliae.      8vo. London   1548. 

Br. mor.  12 ff". 
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66 Ordonez—Oyanguren. 

Ordonez   del  Cevallos,  Pedro. Viage   del   Mundo. . . .   contiene  tres 
Hbros. 4to. Madrid (Luis Sanchez)  1614. 

VeU. 9  +  290 flf.  + 8 pp. 

Orosius, Paulus. Two fragments of a MS. on Vellum of the Historia .•. 
in Uncial Letters of the VL cent. MS. Ssec. VL 

Orpheus. Orphei Argonautica.  Grsece. 4*0- Florence (Junta)   1500. 
Br. mor. Bedford. 51  fF. Editio Princeps. 

Osias,  Marco.    Las   Obras  del   famosissimo  philosofo   y   poeta   mossen 
Osias Marco cav . . . Valeciano . . . divididas en quatro Canticas . . . 

Folio. Valencia (Juan Navarro)   1539. 
Red mor.  Trautz Bauzonnet.   119 fF.    (Translated   into Spanish from the Ca- 

talan by B. de Romani.) 

O'Sullevan,   Philip. D.   Philippi   Osullevani   Bearri   Iberni.    Patritiana 
decas,   sive   libri decem,  quibus   de  divi  patritii  vita   .  . . accurate 
agitur. 4to. Matriti (Francesco Martinez)  1629. 

Gr. mor. Lewis. 16   +   181   +   5fF. 

Oviedo y Banos, Joseph. Historia de la Conquista, y poblacion de la 
Provincia de Venezuela. Sm. Folio. Madrid  1723. 

16  + 380 + 7 pp. 

Oviedo y Valdes, Gonc^alo. Oviedo de la natural hystoria de las In- 
dias. Sm. Folio. Toledo (Remo de Petras)  1526. 

Orange mor. Holloway. 54 fF. 

— — Libro XX de la segunda parte de la general historia de las In- 
dias . . .  que   trata del estrecho de Magellanes. 

Folio. Valladolid (Fr. Fernandez de Cordova)   1557. 
Veil. 64 fF. (The only book published owing to his death.) 

Owen, John. The principles of the Doctrine of Christ: unfolded in 
two short Catechisms, . . . the knowledge whereof is required by 
the late Ordinance of Parliament, before any person bee admitted to 
the . . . Lord's supper, for the Use of the Congregation at Fordham 
in . .  . Essex. i2mo. London (R. Cotes)  1645. 

4   +   62 pp. (Lettered, Catechisms, Hymns &.  1636—49.) 

Oyanguren, RP.-. Melchior. Arte de la Lengua Japona ... en quatro 
libros,  segun el arte de Nebrixa . . .  &c. 

410. Mexico (Bern, de Hogal)  1738. 
Veil.  10 ft'.  +   201 pp. 

— TagaHsmo Elucidado, y reducido (en lo possible) k la Latiui- 
dad de Nebrija. con su Syntaxis, Tropos, Prosodia, Passiones &c. 
y con la alusion, que in su uso y composicion tiene con el Dialecto 
Chinico Mandarin, con las Lenguas Hebrea y Griega. 

4to. Mexico (Fr. Xavier Sanches)  1742. 
Veil. 4 «•.  +  228 pp. 



Padilla—Palmerin d'Oliva. 57 

Fadilla, Don Pedro Jos. Alonso. En la Famosa Libreria Castel- 
lana di Don Pedro J. A. Padilla . . . se hallan muchos libros ex- 
quisites en Castellano, y es Sacado de la Biblioteca, que ha escrito, 
y se imprime. 4*0. S. L. et A. 

Hf. calf. 

Painter, William. The Palace of Pleasure, Beautified, adorned, and well 
furnished, with pleasaunt histories and excellent nouelles ... 2 vols. 
I St Edition, (in fine condition.) 

4^0. London (H. Denham, H.  Bynneman)   1566—^67. 
Br. mor. Bedford, (i)  14  4-   345   +   I ff. (2) 9   +   426   +   2 ff. 

Paladin of England. The famous. Pleasant, and Delightful'History of 
Palladine of England . . . translated out of the French by A. M. 
(Anthony Munday). 4to. London (Charles Tyns)  1664. 

Clf. Armed.? Front.  +  4 ff.   +   159 pp. 

(Palafox y Mendoza, Juan de.) Virtudes del Indio. 
Sm. 4to. S. L.  (Puebla?) Typ. et A. (c.   1650?). 

Vellum. 93 pp. very rare, complete. 

Paletne, Jean. Peregrinations . . . Provinces d'Egypte, Arabie . . . 
Terre Saincte, Surie, Natolie, Grece . . . adjouste un petit Dictio- 
naire . . . Francois, Italien, Grec vulgaire, Turc, Moresque, ou Ara- 
besque, et Esclavon — — — &c. 

i2mo. Lyon (Jean Pillehotte)   1626. 
Yel. clf. Trautz Bozerian. 554 pp.  +   8 ff. 

PalniOrin   d'Angleterre. Le Premier Livre   du  Preux, Vaillant et   tres 
victorieux  Chevalier Palmerin d'Angleterre, Filz du Roy Dom Edoard 
. .  . Traduit du Castillan .  .  .  par M. Jacques Vincent.   2  parts in 
I   vol. Folio. Lyon (Thilbauld Payen)   1552. 

Red   mor.   (l)   4 fF.   +   300  pp.   (2) 4 fF.   4-   254 pp. (King Louis Philippe's 
Comte de Toulose. Solar. Double.) 

Palmerin de Inglaterra. Dom Duardos de Bertanha. Terceira (y quarta) 
parte da Chronica de Palmeirim . . . ne la qual se tratam as gran- 
des cavallarias de sen filho o Principe   Dom Duardos   segundo . .  . 

Fol. Lisboa (Jorge Rodriguez)  1604. 
Old clf. (HI) 2  +  179 flF. (TV) 83 ff. 

— Quinta, e sexta parte de Palmeirim . . . Chronica do famoso prin- 
cipe Dom ClariSol de Bretanha .  .  . &c. 

Fol. Lisboa (Jorge Rodriguez)  1602. 
Old clf. (V) 2  4-   142 ff. (VI) 98 ff. 

Palmerin d'Oliva. Palmerin d'Oliva the First (Second) Part Shewing 
the Mirrour of Nobilitie, the Map of Honour, . . . Translated by A. 
M. (Anthony Munday) ...  2  parts in  i  vol. 

4to. London (Alsop & Fawcett)   1637. 
Yell. clf. Pratt. Black Letter. 

5* 



68 Palmerin d'Oliva—Patriciae Lovanienses. 

Palmerin d'Oliva. Palmerin d'Oliua. The Mirrour of nobilitie, Mappe 
of honor, Anatomie of rare fortunes, Heroycall president of Loue: 
Wonder for Chiualrie, and most accomplished Knight in all per- 
fections . . .  turned into English by A(nthony) M(unday). 

Sm. 4to- London (J. Charlewoode)  1588. 
176 fF. 

— I^ibro del Famoso cavallero Palmerin de Oliva e de sus grades he- 
chos  .  .  . &c. Sm.  8vo. Venice (Juan de Padova)  1534. 

Red mor. Rog. Payne. 10 -f  407 fF. (Col. Stanley. Hibbert. Hanrott. Utterson.) 

Paolini, Stefano. Dittionario georgiano e italiano ... ad uso de' Mis- 
sionarii della Sagra Congregatione de Propaganda Fide. 

4to. Rome  ibzq. 
(Colbert.) 

Paprocky, Bartosza.   Herby rycerztwa Polskiego.   Na pi^cioro Xi^g roz- 
dielon6 (Armorial of Polish nobilty). Folio. Cracow (Garwolczyka) 1584. 

38  + 723 pp. 

Parades, Ignacio. S. J. Compendio del Arte de la Lengua Mexicana 
. .  . dispuesto con brevidad .  .  . y dividido en tres partes .  :  . 

4to. Mexico  1759. 
Vellum. 25   +  202 pp. 

Paradin, Claude. Devises h6roiques. 
8vo. Lyon (Jean de Tournes)   1557. 

Red mor. Lortig. 261  pp.  180 wood Engr. 

Parker, Matthew Abp. De Antiquitate Britannicae Ecclesiae & Priuilegiis 
Ecclesiae Cantuariensis, cum Archiepiscopis eiusdem 70 ... (22 co- 
pies only printed) (No.   i  copy, with portrait & illuminated). 

Folio.  (London, John Day)  1572. 
Or. mor. (Sir M. Sykes. Miss Currer.) 

— De Antiquitate Britannicse Ecclesiae & Priuilegiis Cantuariensis, cum 
Archiepiscopis eiusdem 70. Nr. 2. copy.   Folio. (London, John Day) 1572. 

Vellum. (Saville.) 

Partinobles, Compte de Blois. Assi Comenc^a la general historia del 
esfori^at cavalier Partinobles Compte de Bles: y apres fonch Em- 
perador de Constantinopla (en Uengua Catalana). 

4to-  Gerona (Jaume Bro) Saec. XVL 
68 pp. 

iPaschal, Blaise.) Lettres escrites a un provincial par un de ses amis. 
(Jansenist-Jesuit controversy.)   18 letters.  .  .  . 

4to. S. L., Typ. & A. 
Bl. mor. published separately from the 23. Jan.  1656 to the 24. March  1657. 

Patriciae Iiovanienses. S, P. Q. L.   Sive  Septem  Tribus  Patricia Lo- 
vanienses. i2mo. Leyden   1672. 

6  -I-  143 pp. 



Patten —Perkins. 6g 

Patten, W. The Expedicion into Scotlad of the most woorthely fortunate 
prince Edward, Duke of Somerset, uncle unto our . . . lord ye 
kinges Majestic Edward the VI . . . set out by way of diarie by 
W. Patten Londoner .  .  . 

Sm.  8vo. or  i6mo. London (Richard Grafton)  1548. 
Mor. 34   +   120 fF. (Roxburghe. Triphook. Miss Currer.) 

Pausanias. Descriptio Graecise.  Grsece. Editio princeps. 
Folio. Venice (Aldus)  1516. 

Br. mor. Bedford. 2 fF.   +  282 pp.   +   i f. 

Feacham, Henry. Minerva Britannica, pr a Garden of Heroical Devises, 
furnished,  and adorned with Emblemes & Impresas of sundry natures. 

4to. London (Wa. Dight)  1611. 
Clf. 7 ff.   +-  212 pp. (F. S. Ellis.) 

Pedro de Alcala. Arte para ligeramete saber la Legua araviga. — 
Vocabulista aravigo en letra Castellana. 

4*0. Granada (Juan Varela de Salamanca)  1505. 
Clf. 48 fF.   -f   269 fF. very rare, even in 1609. (2 copies.) 

Pellicer de Tovar, Don Jose. Mission Evangelica al Reyno de Congo 
por la Serafica Religion de los Capuchinos .  .  . 

4*0. Madrid (Dom. Garcia i Morras)   1649. 

Perceforest.     La   Tres   elegSte   Delicieuse   Melliflue   et   tres   plaisante 
Hystoire du   .  .  .   Roy Perceforest. Roy la Grant Bretaigne .  .  . &c. 
6 vols in 3. Sm. Folio. Paris (Giles Gourmont)   1531—32. 

Clf. (I) 4  +   IS9 fF. (2) 3  +   152 fF.  (3) 2   +   159   4-   I fF.  (4) 2   -t-   149 fF. 
(5) 2  -I-   123   +-   I fF. (6) 2  4-   124 ff. 

Perceval de Galleys. Tresplaisante et Recreatiue Hystoire du Tres- 
preulx et Vaillant Cheuallier Perceual le Galloys jadis cheuallier de 
la Table ronde . . . Folio. Paris  1530. 

Bl. mor. 220 fl. (Utterson.) 

Pereyra, Don Nuno Aluro. Coronica do Condeestabre de Portugal! 
Dom Nuno Aluro Pereyra principiador da casa de BragSca. 

Folio. Lisboa (Herman Halharde)   1554. 
Old red mor. 66  +  4 ff. 

Perez de Hita, Ginez. Historia de los vandos de los Zegries y Aben- 
cerrages cavalleros Moros de Granada, de las civiles guerras que vuo 
en alia, y batallas  .  .  .  entre Moros y Christianos ...   2  vols. 

Sm.  8vo. Barcelona (Sebastien Meteuad)   1610. 

Perkins, M. XXIX Directions and Considerations stirring up to Watch 
fulnesse . . . with Thirteen Principles of Religion: by way of Question 
& Answer. i2mo. London (Bernard Alsop)   1647, 

14 pp. (Lettere ., Catechisms, Hymns &.   1636—49.) 



■JO Perlin—Pindanis. 

Perlin,    Mtre.   Estienne. Description   des   Royaulmes   d'Angleterre   et 
d'Escosse .  .  . Sm.  8vo. Paris  1558. 

Old  red mor. — 37 ff. (a MS. note  by Mr. J. Bindly   declares it to be very 
rare.   1793.) 

Perotti, Nicolaus. Liber de metris et epistola de generibus metrorum, 
quibus Horatius Flaccus et Severinus Boetius usi sunt. 

4to. Bologna (?Azoguidi)  1471. 
Br.  mor. Bedford. 36 ff.  26 lines, (very rare.) 

Pescetti, Orlando. Proverbi italiani raccolti e ridotti sotto a certi capi, e 
luoghi communi   per  ordine d'alfabeto.   (Textual   reprint of the Edi- 
tion of 1603.) i6mo.Venice   1629. 

Veil. 

Petrarea, Francesco. Canzoni &c. (i—2) 87 + 208 pp. of MS. on 
Vellum beautifully written, follows. 

(3) Dante  Alighieri   Canzone.    51   pp.   Written    for   Lorenzo   (11) 
Carlo de Strozzi the friend of Machiavelli. 

8vo. MS. Paolo (scribe) circa   1520. 
Choc. mor. 346 pp. 3 large Ilium. 

Philipott, Jo. Somerset Herald. To the most illustrious Prince Charls 
Lodowick by the Grace of God Prince Elector, Archdapifer and Vi- 
car of the Sacred Empire . . . Duke of Bavaria, . . . humbly dedi- 
cateth this collection   1635.  (Illuminated coats of English Nobles.) 

P^olio. MS.   1635. 
On Vellum. 

Piemont Persecutions. Confession de For des Eglises Reform^es de 
Pi6mont. 8vo. s. L. et A. (1655.) 

Veil.  II  pp. 

— Lettre des Fideles des Vallees de Piemont a MM. les Estats Gene- 
raux des Provinces Unies des Pays-Bas. 8vo. S. L.   1655. 

Veil. 15 pp. 

— Discours sur les Calamitez des Fideles de Piemont. 8vo.   1655. 
Veil. 20 pp. 

— Histoire de la Persecution des Valees de Piemont .  .  .   1688. 
lamo. Rotterdam (Abr.  Acher)   1688. 

Clf. Riviere.  124 pp. 

— Relation veritable de ce qui s'est passe dans les persecutions 
& massacres faits cette annee aux Eglises Reformees de Piemont. 

8vo. S. L.   1655. 
Veil. 83 pp. 

— Recit veritable de ce qui est arrive depuis peu aux Vallees de 
Piemont. 8vo.  S.  L.   1655. 

Veil. 47 pp. 

Pindarus. Pindari Olympia, Pythia,   Nemea, Isthmia; Callimachi hymni 
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qui   inveniuntur;   Dionysius   de   situ   Orbis;   Lycophronis   Alexandra, 
obscurum poema Graec6. (Editio Princeps.) 

8vo. Venice (Aldus)   1513. 
Old red mor.  8 ff.   +   374 pp.   +   l  f. blank. (Dr. Valpy.) 

Pinkerton, ]ohn. Vitae Antiquae Sanctorum qui habitaverunt in ea parte 
Britannia; nunc vocata  Scotia, vel in ejus Insulis. 

8vo. London (John Nichols)   1789. 
Green mor. XX pp.   4-   370 pp. with a map. (100 copies printed.) 

Pitou, Mtre. P. de. Le premier livre des Memoires des Comtes Heredi- 
taires de Champagne et Brie. 410. Paris (Rob. Estienne)  1572. 

Veil. Large paper. 6-1-71  pp. 

Pius II Pont. Max. Pii II Pontificis Maximi de captione urbis COstanti- 
nopolitane Tractatulus. 410. S. L., Typ. et A. 

Bl. mor. 4 IT. Lettered ,,Tractati". (Pius II =1 ^neas  Silvius). 

Pizarro y Orellana, Don Fern. Varones illustres del Nuevo Mundo, 
descubriadores, conquistadores, y pacificadores de las Indias occiden- 
tales. Sm. Folio. Madrid (Diego Diaz de la Carrera)  1639. 

Red mor. 

Plato. Omnia Platonis Opera. Graece. Editio Princeps. (2 parts in 
I  vol.) Folio. Venice (Aldus)   1513. 

Gr. mor.  (i) _I5 ff.   +   i   blank   +   502 pp.   (2)   I bl.   -[-   439  pp.  (fine  copy 
ruled.) 

Plautus, M. Accius. Viginti Comoediae: Linguae Latinae' deliciae; magna 
ex parte emendatse per Georgium Alexandrinum (Merulam). Editio 
Princeps. Fol.  Venice  (Vindelin de  Spira)   1472. 

Bl. mor. Hardy. 4 -f   240 ff. (Firm. Didot.) 

— M. Accii Plauti Comcediae. Superstites XX. accuratissime editae. 
24mo. Amsterdam  (Ludov. Elzevir)   1652. 

Bl. mor. (absolutely uncut!) 

Po9a, Andres de. De la antigua Lengua, Poblaciones y Comarcas de 
las Espaflas . . .  (Basque). 4to.  Bilbao (Matthias Mares)  1587. 

Br. Russia. 4   -I-   70   +   36 ff. 

Poems. A Choise Collection of comic & serious Scots Poems both an- 
cient and modern   by several Hands.  (3  parts in   i   vol.  2nd. Edition.) 

8^0. Edinburgh (James Watson)  1713. 
Red mor. Mackenzie. (Mr. Grenville.) 

Poliphilo. Hypnerotomachia, ubi humana omnia non nisi somnium esse 
docet,  atque obiter plurima scitu sane quam dignae commemorat. 

Folio. Venice (Aldus)  1499. 
Gr. mor. 4   -t   230  (1. (Borluut.) {The plate in good order.) 

Politianus, Angelas.  Angeli politiani cOiurationis c5mentarium. 
4to. S. L., Typ. et A. 

Bl. mor. Faulkner. 6 ff. 37 lines. Lettered „Tractati". 
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Polus, Reginaldus   Card. Discorso  di   Pace  di   Mons.   Reginaldo Polo 
Cardinale legato a Carlo V Imperatore et Henrico II Re di Francia. 

4to. (Roma) Sine Nota (Sad) (Antonio Blado)   1555. 
Red mor. Bedford. 15 ff.  +   if. blank. 

— (i) De Concilio Liber. (2) Reformatio Angliae. 
4*0. Romse (Paulus Manutius Aldus)  1562. 

Yel. elf. Bedford, (i) 7   +   i   +64 fF. (2) 27 ff.   4-   i f. 

Poncius, RP.*. Joannes. D. Richardi Bellingi Vindicise eversae . . . 
Alia etiam ejusdem D. Bellingi Epistola refellitur . .  . 

8vo. Paris (Francis Piot)  1653. 
Dk. gr. mor. Clark. 6 ff.   -I-   289 pp. (rare.) 

— Scotus Hibernise restitutus. ... (to prove that Duns Scotus was 
Irish, not Scottish.) Sm.  8vo. Paris (Bechet et Bilaine)  1660. 

Bl. mor. W. Pratt. 4 ff.   f   153 pp.   +   2 ff. (very rare.) 

Pontanus, Joa. Jovianus. Joannis Joviani Pontani Opera: Urania, sive 
de Stellis libri V. &c. Sm.  8vo. Venice (Aldus)   1513. 

Bl. mor. 256 ff. 

— Joannis Joviani Pontani Amorum Libri II &c. 
Sm. 8vo. Venice (Aldus)  1518. 

Bl. mor.  172 ff. 

Porru, Vincenzo Raimondo. Saggio di gramatica sul dialetto sardo 
meridionale.   . 4'°- two cols. Cagliari  1811. 

Hlf. elf. 

Prayer, Book of Common. The Booke of the common prayer and ad- 
ministracion of the Sacrements . . . after the use of the church of 
England. Folio. London (Whitchurch)  1549. 

Bl. mor. First Edition. 

— Ordinatio Ecclesise, seu Ministerii Ecclesiastici in florentissimo Regno 
Anglise &c. 4^°- Leipzig (Alesius Scotus)  1551. 

Bl. mor. 8   +   66 ff. 

— The Boke of common prayer and administracion of the Sacraments 
... in the Church of England.  2nd Edition. 

Folio. London (E. Whitchurch)  1552. 
Bl. mor. 

— The Boke of common praier, and administracion of the Sacraments 
... in the Churche of Englande .  .  . 

Folio. London (R. Grafton)   1552. 
Bl. mor. Riviere. 

— Liber Precum Publicarum, seu ministerii Ecclesiastice administrationis 
Sacraraentorum alioriiqz rituu & c^remoniarum in Ecclesia Anglicana. 

4to. London (Reginald Wolf) S. A.  (sed  1560). 
Bl. mor.  176 ff. (D. of Sussex. Maskell.) 
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Prayer, Book of Common. Liber Precum PubHcarum, seu Ministerii 
Ecclesiasticae administrationis Sacramentorum, aliorumque rituum & 
cseremoniarum in Ecclesia Anglicana. 

l2mo. London (Thom.  Vautrollier)   1574. 
Olive mor. Riviere. 28 fF.  +   299 fF. 

— A Booke of the forme of common prayers, administration of the 
Sacraments: & agreeable to Gods Worde, and the use of the re- 
formed Churches. Sm.  8^'^-London (Robt. Walde-graue)  S. A. (1583). 

77 PP- 
— Liber Precum Publicanim, seu Ministerii Ecclesiastici administrationis 

Sacramentorum. (F. 188.) Liber Psalmorum Davidis . . . a Sebastiano 
Munstero versus. Sm.  Svo. London (Francis Flower)  1594. 

Stamped blk. elf. Belonged to Abp. Juxon, with his Autograph. 

— The Booke of Common Prayer, and Administration of the Sacra- 
ments, and other Rites and Ceremonies of the Church of England. 
(2iid Editon of K. James L)       Folio. London (Robt. Barker)  1604. 

Red Russia. 

— The booke of Common Prayer, and Administration of the Sacra- 
ments , and Other Rites & Ceremonies of the Church of England. 
(4th Edition of K. James L)        Folio. London (Robt. Barker)  1605. 

Old elf. 

—-  La Liturgie Angloise ou Livre des Prieres publiques &c. 
Sm. 4to. London (Jehan Bill)  1616. 

Br. mor. 

— The Booke of Common Prayer, and Administration of the Sacre- 
ments .  .  .  &c. 410. London (Rob.  Barker)   1634. 

Clf. Armed. Belonged to L<i- Balcarres. Autograph. & arms on cover. 

—■ The  Book   of   Common   Prayer  and  administration   of  the   Sacra- 
ments &c. Sm. folio. London  i 717. 

Old mor. Ruled. Large  paper.   Hon-  G. Nassau,   Esdaile.   Slade.   Entirely 
engraved on Copper plates, with cuts and Portraits by J. Sturt. 

— The book of Common Prayer and administration of the Sacraments 
and other Rites & Ceremonies of the Church &c. 

8vo. Cambridge (J. Baskerville)  1762. 
Old red mor. (very fine copy.) 

— Leabhar na nurnaightheadh gcomhchoid chiond agus mheinisdral- 
dachda na Sacpanieinteadh ... In Irish.      Sm. Folio. Dublin 1608. 

Br. Russia. Hering. Heber. First Edition. 

— Leabhar na Nornaightheadh Gcomhchoitchionn agas Miniostralachda 
na Sacraimeinteadh ... In Irish with the English alongside part 
of it. 8vo. London (E. Everingham)  1712. 

Old blk. clf. 
c** 
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Prayer, Form of. The fourme and maner of making and consecratyng 
bisshops, priestes and deacons .  . . 

Folio. London (R. Jugge & J. Cawood)   1559. 
Bl. mor.  16 if. ? Part of the Common prayer, printed this year and not a se- 

parate pub. ? 

— Form of.   A Fourme to be used   in Common Prayer twyse a weke 
. . during this tyme of mortalitie (Plague). 

4to. London (Richard Jugge & John Cawood)  1563. 
II ff. 

— Common.  A Brieff discours off the troubles begonne  at Franckford 
in Germany AD  1554.  Aboute the Booke off common prajer. 

4to. S. L.  et Typ.   1575. 
Red mor. Bedford.  l   +   215 pp. Privately printed, rare. 

— Form of. A fourme of Prayer necessary for the present time. (S p a- 
nish Armada). 4*0. I^ondon (Christopher Barker)   1588. 

Hf. mor. 12 ff. 

— A fourme of Prayer with Thanksgiving to be used . . . every yeere 
the fift August. (Gowry Plot.)       4^0. London (Robert Barker)  1603. 

Clf. Riviere.  27 ff. 

— Form of. Prayers & Thanksgivings to be used by all the Kings 
Maiesties louing Subiects. for the happy deliverance . . . from the 
most traiterous Massacre by Gunpowder   5 Nov.  1605.   (Guy  Fawx.) 

4^0. London (Robert Barker)  1605. 
Blk. mor. 24 ff. 

— A Forme of Common Prayer together with an Order of Fasting 
for the averting Gods heavy visitation upon many places of this king- 
dom ... 4^0. London (Bonham Norton & John Bill)   1625. 

55 ff- 
— A Short Forme of Thankesgiving to God for staying the contagious 

Sickeness of the Plague .  .  .     4*0. London (Bonham Norton)  1625. 
Hf. mor. 9 ff. 

— A short forme of Thankesgiving to God for stajing . . . the 
Plague. 4*0. London (Norton & Bill)   1625. 

10 ff. 

— A Forme of Prayer necessary to bee used in these dangerous 
times of Warre . . . 410- London (Norton & Bill)   1628. 

38 ff.  +8 ff. 

— A forme of Common Prayer to be used upon the Solemne Fast ap- 
pointed by his Majesty upon the 2"^ Friday in every moneth. for the 
averting of Gods judgements now upon us  . . .  (The royal Cause.) 

4to. Oxford (Leonard Litchfield)   1643. 
Bl. mor. 45 pp. 



Prayer. 75 

Prayer. A Collection of Prayers & Thanksgivings used in His Majesties 
Chappell, and in his Armies, upon occasion of the late Victories 
against the Rebells. 410. Oxford (Leonard Litchfield)  1643. 

Hf. mor.  17 pp. 

— Form of. The Cavaliers new Common Prayer booke unclaspt . . . 
a Collection . . . used in his Majesties Chappell & in his Armies. 

4to. York (Steven Buckley)  1644. 
Br. mor. Bedford.  16 pp. 

— A Supply of Prayer for the Ships of this Kingdom that want 
Ministers to pray with them: agreable to the Directory established 
by Parliament. 4*0. London S. A. (1650). 

Hf. mor.  16 pp. 

— A Form of Common Prayer to be used upon the 30tli January . . . 
the Anniversary day (of Charles 1 Execution). 

4to. London (John Bill)  1661. 
Hf. mor. 31 ff. 

— A form of Common Prayer together with an order of Fasting for 
the averting of Gods heavy visitation upon many places of this Realm. 
. . . (Plague).      4^0. London (John Bill & Christopher Barker)  1665. 

Hf. mor. 42 ff. 

— A form of Common Prayer to be used on Wednesday the loth Oct. 
. . . appointed by his Majestic a day of Fasting ... in considera- 
ration of the late dreadful Fire which wasted the greater part of 
the City of London. 410. London (John Bill)  1666. 

Hf. mor. 26 ff. 

— A form of Prayer to be used on Friday the Eleventh of April: 
being the Fast Day . . . 410. London (John Bill)   1679. 

8 pp. 

— A form of Prayer to be used on Wednesday the 22 nd December 
being the Fast Day . .  . 4to. London  1680. 

Bl. mor. 22 ff. uncut. 

— A Form of Prayer with Thanksgiving to be used on Sept. the 9th 
(Conspiracy.) 410. London (Hills & Newcombe)  1683- 

24 ff. 

— A Form of Prayer &" Solemn   Thanksgiving   ... for His Majesties 
late Victories over the Rebels, to be observed on Sunday the 26. July 
1685  (Monmonths Rebellion). 

4to- London (Hills & Newcomb)   1685. 
Bl. mor. 6 ff. 

— A form or Order of Thanksgiving and Prayer to be used in 
London  &  ten  miles  round  it  on  Sunday  the   15th  of this instant 
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January . . . upon Occasion of the Queen's being with child. (Queen 
Mary, wife of James).  2  copies. 4to. London  1687. 

Old br. cf. 6 pp. 

Prayer. Form of.    A  form  of Pra}er with   Thanksgiving   for the safe 
Delivery   of the Queen,   and happy Birth  of the Young Prince.   To 
be used on Sunday  17. June. 4*0. London  1688. 

Old br. elf. 6 pp. Belonged to Ritson & Heame (MS.)  1720. 

— A Form of Prayer and Thanksgiving ... for having made . . . 
the Prince of Orange the glorious Instrument ... of deliverance 
from Popery. 4*0. London (Edw. Jones)  1688. 

4 ff. 

— A Form of Prayer to be used on the 5 of June ... to im- 
plore the blessing on the forces engaged in the War with the King 
of France. 410. London (Bill & Newcomb)  1689. 

20 ff. 

— A form of Prayer & Thanksgiving ... for the preservation of the 
King & for his good success towards the reducing of Ireland 19th 
Oct. . . . 4*0. London (Bill & Newcomb)  1690. 

2 ff. 

— A prayer for the King.  (Ireland.) 
4*0. London (Bill & Newcomb)  1690. 

I f. 

— A form of Prayer & Thanksgiving for success in Reducing Ireland 
& for the safe return of the King . . . 4*0. London  1690. 

3 ff- 

— A form of Prayer to be used on the 2 gth April for the pardoning of our 
Sins  &  the  preservation  of their  Majesties  Persons   . . . 

4*0. London (Bill & Newcomb)  1691. 
20 fF. 

.— Forma Precum in utraque domo Convocationis . . . Solemniter 
recitanda .  . . (Litany & sequ.) 

4*0. London (Bill & Newcombe)  1700. 
13 pp. 

— A form of prayer to be used on the 19th December ... for 
averting the judgements we have deserved . . . 

4*0. London (Bill)  1701. 
40 pp. 

— A form of Prayer & Thanksgiving to be used on 27 th June for 
the   Victory   in  Brabant under  the  Duke   of Marlborough   .  . . 

4*0. London (Bill)  1706. 
6 ff. 

— A   form   of  Prayer   to   be   used   on   the   20th  March   ...   for  a 
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blessing on the Arms of her Majesty engaged during the present War 
. , , 4to. London (Bill)  1706. 

43 PP- 

Prayer, Form of. A form of prayer to be used on the 1411^ of Ja- 
nuary ... for a blessing on the Arms of her Majesty engaged in 
the present War . . . 4*0. London (Bill) 1707. 

44 PP- 

— A form of Prayer & Thanksgiving to be used i8tli April for the 
Happy Successes of her Majesties forces against the insolent attempt 
to invade her Kingdom. 4^0. London (Bill)   1708. 

I f. 

— A form of Prayer & Thanksgiving, to be used on the ij^^ 
February, for the successes under the Duke of Marlborough, & for 
the taking of the cities of Lisle, Ghent, &   Bruges . .  . 

4to. London (Bill)  1708. 
8 ff. 

— A form of Prayer & Thanksgiving to be used on the 19th August 
... for the Victory over the French Army near Audenarde, under 
the Duke of Marlborough. 410. London (Bill)  1708. 

5 ff. 

— Prayers to be used for imploring the continuance of Gods bles- 
sing on the Arms of Her Majesty . . . 4to. London (Bill)  1709. 

2 ff. 

— A form of Prayer & Thanksgiving to be used on the 22 November 
for the Victory at Mons in Hainault under the Duke of Marl- 
borough . . . 4to. London (Bill)  i 709. 

6 ff. 

— A form of Prayer to be used on the isth March to implore a 
blessing on the Arms of Her Majesty. 

4*0. London (H. Hills)  1709/10. 
43 PP- 

— A form of Prayer & Thanksgiving to be used on the 7 th Novem- 
ber for a Signal Victory in Spain. 41°- London (Hills)  1710. 

6 ff. 

— A book of. [A book of Prayers for private devotion] (for each? 
day of the week?) Imperfect but quite unknown & supposed to be 
unique. Sm.  Svo. London (Edward Whitchurch)  1550. 

Consists of 16 ff. Bi  . . B, & H,  . . Hg. 

— Private. Preces Privatse in Studiosorum gratiam collectse et Regia 
Authoritate approbates. i6ino- London (W.  Seres)  1564, 

First Edition. 
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Prayers,   Preces  Privatse   in   Studiosorum   gratiam   collectae   et   Regia 
Authoritatae approbate. i6mo- London (W. Seres)  1573. 

— Certaine   select   Prayers   gathered   out   of   S.   Augustines   Medita- 
tions, which he calleth his selfe Talke with God. 

Sm.  8vo. London (]ohn Day)  1575. 

— St. Augustines Manuell, or little Booke of the Contemplation of Christ, 
or  of Gods worde . . . Sm.  S'^o. London (John Daye)  1575.  . 

— A booke of Christian prayers, collected out of ancient writers . . . 
4^0. London (R. Yardley & Peter Short)  1590. 

Bl.  mor.  8    V   138   -}-   2  ff.   Known   as   Queen   Elisabeth's   prayer   book, 
(ist Ed. was in  1569.) 

— The Fyrste psalme for the obteynyng remission of Sinnes. 
Sm. 8vo. London (Berthelet) S. A. (Temp. Marize L Reg.) 

Imperfect. 

— A Collection of Offices or formes of Prayer in Cases Ordinary Ov: 
Extraordinary together with the Psalter .  .  . 

8vo. London (F. Flesher)   1658. 
Clf. Mansell. 

— Instructions, and devotions for the afflicted and Sick, with some help 
for Prisoners, such especially as are to be tried for Life. 

Sm. 8vo. London  1756. 
Red mor.  256 pp. 

Preces Privatse. A very beautiful MS. on Vellum. Italian? filled with 
illuminations and whole page miniatures. 

410- circa com. of XVI. cent. 
Red mor. old. 531 pp. MS. on Vellum. 

Precepts. Precepts for Christian Practice; or. The Rule of the New 
Creature . .  . 12mo. London (Rich. Cotes)  1645. 

18 pp. y^  Edition. 

Primer. A Goodly pr} mer in Englishe, newly corrected and printed 
with certeyne godly meditations and prayers added to the same . . . 
Marshall's Primer. 410. London (John Byddel)  1535. 

Br. clf. Wants title, otherwise perfect. Supplied in facsimile. 

— The Manuall of Prayers, or the Prymer in Englyshe, set' out at 
lengthe . . . Set forthe by Jhon [Hilse\ ] late Byshoppe of Rochester . . . 

8vo. or sm. 410- London (Jhon Waylande)  1539. 
Tooled brown mor. 

— The prymer in Englysh and latyn, after the use of Sarum . . . 
410. London (Thomas Petyt)   1543. 

Bl. mor. (In three parts.) 
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Primer.  The Primer, in Englishe and Latyn, set foorth by the Kinges 
majestie . . .  (Henry VIII Primer.)    4t"- London (R. Grafton)   1545. 

Br. mor. Bedford. 

— An uniforme and Catholyke Prymer in Latin and English . . . 
newly set forth by certayne of the cleargye with the assente of . . . 
the Lord Cardinal Pole hys grace . . . (Queen Mary's Book.) 

Sm.  4*0. London (Jhon Waylande)   1555. 
Mor. Riviere. 

— The Prymer in Englishe and Latine, after Salisbury use: set out 
at length wyth many Prayers and goodlye Pictures, newelye Imprin- 
ted thys present yeare. 

Sm. 410. London (Assigns of Jhon  Wayland)   1557. 
Red & bl. ink. Hoot on Libr. 

— (The Prymer with) A Catechism, that is to say an instructio to be 
learned of euery chjlde .... 

Sm.  8vo. London S. A. (Temp. Elisab. Reg.) 
Bp. Mants. 

— The Primer or Catechism set forth agreeable to the book of Com- 
mon-Prayer authorised by the Kings Majest\' (James I.) ... 

i"6mo.  S. A.  L. & Typ. 
Bl. mor. Pratt. 

Primaleon. Los tres libros del muy esforyado cavallero Primaleon et 
Polendos su hermano hijos del Emperador Palmerin de Oliva. 

Folio. Venice (Ant. de Nicollni de Sabio)  1534. 
Red mor. ChamboUe Duru. 8   +   163 ff. 

— Libro que trata de los valerosos y esforc^ados hechos en armas de 
Primaleon, hijo del Emp. Palmerin, y de su hermano Polendos . . . 
Libro Segundo di Palmerin. Fol. Lisbon (Simon Lopez)  1598. 

Old elf. 226 ff. 

Frocessionale. Processionale ad usum insignis Ecclie Saf.  .  . . 
4I0. London (Kingston i^' Sutton)   1554. 

Bl. mor. (Red & black ink.) 

Proclamation. By the Lords Justices. A proclamation, ordering pay- 
ment of One hundred Thousand Pounds to any person who shall 
seize and secure the Pretender, in case he shall land, or attempt to 
land in any of his Majesties Dominions . . . 

Large Folio. London (John Baskett)  1714. 
Broadside. 

Prodinus, Antonius. Descriptio Regni Hiberniae, sanctorum Insuls, et de 
prima Origine Miseriarum & Motuum in Anglia, Scotia, & Hibernia, 
regnante Carolo Primo Rege. 4t"- Rome  1721. 

Green  mor.  Smith.   111   pp. 
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Proverbes.   Les  lUustres  Proverbes Nouveaux  et Historiques, expliquez 
par   diverses   Questions   curieuses & morales   . . .  .   i  Large   folding 
plate.  2 vols. in One. i2mo. Paris  1665. 

Gr. Russia (i) 5 ff.   H    133 pp.   f 4 ff. (2) 271  pp.   4-   4 ff. Yemeniz. 

Ptolomseus,   Claudius.  Cosmographia. Latine. 
Fol.  2  cols. Rome (Arnoldus Buckinck)  1478. 

70 ff.  of which  I  f. blank.  27 Maps or Charts.  50 lines. 

— The Almagest of Ptolomey and  7 others . . . Italian MS. on Vellum. 
2 vols. Folio. MS. circa  1450. 

Red mor.  292 ff.   14 ilium. Initials, Diagrams &c. Bragge. 

Purbaeh, Georgius.  Theoricse novae planetarum . . . de Sole .  . . 
Sm. Folio. Sine ulla nota sed (Niirnberg) (Regiomontanus) (1471). 
Br. mor. in case.  20 ff. 45  lines. 

Quarles, Fr. Emblemes Trinitas. 8^0. London  1635. 
In original binding with clasps. 332 pp. (First Ed. verj' rare with the portrait.) 

les Quatres Pilz d'Aymon. Les Quatres Filz d'Aymon. 
Sm. Fol. Lyons (Claude Noury)   1506. 

Dk. gr. mor. Ch. Duru.  139 ff. Chedeau Firm. Didot. (The only copy of tliis 
edition known.) 

Quevedo y Hogos, D. Antonio. Libro de Indicios y tormentos; que 
Contiene toda la practica Criminal, y modo de sustanciar el processo 
iudicativamente hasta descubrir el delito y delinquente, 3 ponerle 
en Estado de condenarle, 6 absoluerle. 

4to. Madrid (Francisco Martinez)   1632. 
Vellum. 12 +   100 +  8 ff. 

Quintilianus, M. Fabius. Institutionum Oratoriarum Libri XIL Ex re- 
cognitione Joh. Andreas Episcopi Aleriensis. 

Folio. Rome  (Sweynheym & Pannartz) (1470). 
Stamped elf  5  ff.   +   233 ff. 38 lines. Editio Secunda. 

Quintus Calaber. Quinti Calabri derelictorum ab Homero Libri qua- 
tuordecim.  Graece. 8vo. (Venice) (Aldus) (1505). 

172 ff. Dk. of Grafton. Editio Princeps. very rare (title defective). 

de Quir,  Pedro Fernandez.   Relacion  de un memorial que ha presen- 
lado a su Magestad . . . sobre  la   poblacion  y descubrimiento de la 
quarta parte del mundo, Austrialia incognita, su gran riqueza y fer- 
tilidad. 41"- Pampelona (Carlos de Labayen)   1610. 

Red mor. 4 ff. 

el Quran. El Quran. Manuscript on Paper in the Kufic Character. 
Sm.  Folio. MS. Saec. XL 

Old leather, in nior.  case. 



el Quran—Relacion. 81 

el Quran. Fragment of a MS. Quran written  in Arabic  in the Ancient 
Kufic Character,  a portion of the 2nd Surah Verses 4—24. on Vellum. 

Sm. oblong 4.^0.   jst Cent.  Hegira  Siec. VII. 
2 fl'. 

— A Fragment of a MS. Quran written in Arabic in the Kufic Cha- 
racter,  on Vellum. 

Oblong Folio.  31^   Cent. Hegira. Scec.  IX. 
Red nior. in Case.  27  ft'. 

— Alcoran.   MS. on  paper   5';^   X   2^/^   in Arabic. i6mo. 
Br. calf. 

Raevy Oxu = Rak-yo-Syou = ,.Collection of Falling Leaves". Ra- 
cu\oxu. Lexicon Japonicum. 

Sm. Folio. Amacusa.   In  CoUegio Japonico Societatis Jesu   1598. 
228 pp. see Brunet, Manuel. Suppl. Vol. 11.  Cols. 387—388. Mons. Leon 

dc Rosny's notes on this work.    Supposed to be unique. 

Rafn, Carl Christian. Nordiske Ksempe-Historier. Efter Islandske haand- 
skrifter.  3 vols. 8vo-Copenhagen  1821—24. 

Red mor. (i)  192 + 166 +   260 pp. (2) 652 pp. {3) 162  +   280  4   183 pp. 

Ratio. Ratio et Forma publice Orandi deum, atque administrandi Sa- 
cramenta et caet. In Anglorum Ecclesiam, quse Geneuaj colligitur, re- 
cepta: cum .  .  . comprobatione D. johannis Calvini. 

Sni.  8^0.  Geneva (Johann Crispin)   1556 
K^ed mor.  Lortig.  80 ]3p.  ruled. 

— Ratio atq: Institutio Studiorum (Soc. Jesu.) 8^'o-  Rome   1591. 
Old red Russia. 4   -f-   333  pp. 

Reali di Franza. Li Sei libri de li Reali di Franza ne  liquali  si con- 
tieneno la generatione delli Imperatori, Re,  Duchi, Principi, Baroni, et 
Paladini di Franza .  .  .    Sm.  8^0. Venice (Bindoni e Pasini)   1537. 

Old gr.  mor.  257   ff.   4-   12  ff. 

Regnaut, Antoine. Discours du Voyage d'Outre Mer au sainct sepulcre 
de Jerusalem,  et autres lieux de la terre Saincte. 

tall 4to. Lyons  1573. 
Red mor. Gruel. . 

Relacao. Relarao dos Felices Sucessos de las cosas espirituales, y 
temporales en diversas provincias de la India, conquistas, y navega- 
ciones de los Portugueses por los anos   1628 y   1629. 

4*0. Lisboa (Mathias Rodri uez)   1630. 
Yell. 6 ff'. 

Relaciou. Relacion de la valerosa defensa de los Naturales Bisayas 
del Pueblo de Palompong en la Isla de Leyte, de la Provincia de 
Catbalogan   en   las Islas   Philipinas,   qua   hicieron   contra   las   Armas 

6 



82 Resen—Richslioffer. 

Mahometanas de Ylanos,  y Malanaos, en el nies da Juuio de   1754. 
8vo   or sna. 4*0. Mexico S. A. 

Cruelly cut down. 

Resen, Peter Johann. See Edda Islandorum. (Editor of Snorro 
Sturla's Saga   1665.) 

Resende, Garcia de. Cancioneiro geral  — cum preuilegio. 
Folio. Lisboa (Herman de Campos)  1516. 

Orange elf.   4   +    227   -|-    i   ff.   2   &   3   cols.   Extremely  rare. —   perfect,  (a 
duplicate copy. Wants title and last folio.) 

— Livro das obras de Garcia de Reesende, que tracta da vida & gran- 
dissimas virtudes ... do . . . muito poderoso principe el rey dom Joam 
ho segundo:  . . . Folio. Evora (Andrea de Burgos)  1554. 

Clf. 6  +   134   -I-   23 + 4 ft". 

Response.  Response d'un Gentilhomme Francois a I'advertissement des 
Catholiques Anglois,  en laquelle il traitte la question,  si pour chasser 
I'her&ie il faut  tuer  les   Heretiques,   at  leur faire   la   guerre.   (? by 
Chancelier de I'Hospital.) 8vo. S.  L.   1587. 

Clf 4 ff.  + 295 pp.   H- 2 ft-. 

Reuchlin, Johann. Defensio Joannis Reuchlini Phorcensis L. L. Doctoris 
contra  calumniatores suos Colonienses. 

410.  Tubingen (Thomas Anshelmus)   1514. 
Br. clf.  54 ft\ 

Reusner, Nicolas, (i) Icones sive imagines virorum litaris illustrium. 
(2) Icones sive imagines vivse litaris cl. virorum Italige, Gn\;ciit, 
Germaniit,  Gallise, Anglian, Ungaricu . . .  (The two in  one Vol.) 

8vo.  (i)  Strassburg.  (2) Basle.   1587—1590. 
Red mor.  Hardy.  (l) 446 pp.  (2)   173  ff, 

(de Reynoso, RP.-. Diego.) Arte y Vocabulario y Confessonario &c. en 
Lengua Mame ... la qual segun su antiguaila, se llama Zal^loh- 
paEap. 4^0. Mexico (Francisco Robledo)  1644. 

Veil.  3   +   87  ft",  (no other copy in Europe.) 

Ribeiro, joSo. Fatalidade Historica da Ilha de CeilSo. Printed from 
a MS. by the Academia Real das Sciencias forming Vol. V. of their 
Publ. the date of the MS.  is Jan.  8.   1685  . . .      410. Lisboa   1836. 

Red mor.  7 ff.   +   folding map   +   10 i)p.    h   274 pp. 

Rich, Jeremiah. The Pen's Dexterity; or, the Art of Short-writing im- 
proved , by incomparable contractions, whereb) a Sentence is writ 
as soon as a word.  Engraved on copper. 8vo. London   1665. 

In a case with the New Testament by the same. 

Richshoffer, Ambrosius. Brazilianische und West-Indianische Reise Be- 
schreibung. Sm.  8vo.  Strassburg (Josias Stadeln)   1677. 

187 pp. 



Ricraft—Rollenhaj»cn. 83 

Ricraft, josiah. A survey of Englands Champions and Truths faithful) 
Patriots, or a Chronologicall Recitement of the principall proceedings 
of the . . . Commanders of the . . . Armies raised for the preservation 
of . . .  the Kings Majesties Person .  .  . 

8^0. London (R. Austin)   1647. 
Illustrated and very valuable. Townley copy, splendidly bound. 

Rineon, Antonio. RP. Arte mexicana ...  in Spanish & Mexican. 
i2mo. Mexico (Pedro Balli)  1595. 

Gr. mor.  Pratt. 96 ff. rare. 

Rituale. Rituale Sacramentorum ad usum Mediolanensis Ecclesiae olim 
a  Sancto Carole institutum  . . . 4to- Milan   1645. 

Old elf.  G  ft.   -1-   348 pp. 

Rituale Peruanum. Rituale, seu Manuale Peruanum, et forma brevis 
administrandi apud Indos sacrosancta . . . Sacramenta . . . Vulga- 
ribus Idiomatibus Indicis .... 4*0. Naples  1607. 

Vellum.  420 pp.  (Tlfe body of the work is in .Spanish.) 

de Rivera Bernandez, D. Jose. Descripcion breve de la muy noble, y 
leal ciudad de Zacatecas . . . 

4to. Mexico (Jose Bern, de Hogal)   1732. 
Cloth. 6 ff.   +  91  pp.  +  Folding copper Plate. 

Rocha, Don Diego Andres. Tratado unico, v singular del Origen de 
los Indies Occidentales del Piru, Mexico, Santa-Fe, y Chile: at end 
is Copia de Carta a su hijo  . . .  sobre el Cometa   del ailo de   1680. 

4to. Lima (Jose de Contreras)   1681. 
Veil. 6   H-   84   4-   8   +   4 ff. 

Rodriguez, RP. Joam S.J. Arte da lingoa da Japam . . . dividido 
em tres livros. 

4to. Nangasaqui no Coll.  de JapSo da Comp.  S. J.   1604. 
Embroidered covers.  5  ff.    |    234   +   i  ff. 

Boig, Jaume. I^ibre de cSsells: ... los quals son molt profitosos \ 
saludables axi peral regiment } orde d. be viure, come pera aug- 
metar la d'euocio a la puritat y cocepcio della sacratissima Verge 
Maria.  (In the Limousin Dialect.) 

Sm.  4to. Valencia (Francisco Diaz)   1531. 
Veil.   141   ff.   ist. Ed. 

(Rojas, Fernando de). (Celestina). Tragi comedia de Calisto y Melibea 
. . .  (Col.) Descriue el tiepo   en   que la obra se impremio  . . . 

4to. Salamanca  1502. 
Bl. mor. 70 ff. 

Rollenhagen, Gabriel. Nucleus emblematum selectissimorum ... 2 vols. 
4t"-  (Cologne) (Passajus)  1611 —13. 

Bl. mor.  Armed.    Duke of Marlborough. (In addition is the   Text &   Title 
page of the French edition of the same year, printed liy Servatius Erffens (Cologne.) 

6* 



84 Romancero General—Ruiz. 

Bomancero General. Romancero General, en que se contienen todos 
los Romances que andan impressos . . . emendado por Pedro dc 
Flores. 4to. Madrid (Juan de la Cuesta)  1604. 

Br. Russia.  4   +   499   4-   7 ff. 

— Segunda parte del Romancero General y flor de diversa Poesia re- 
copilados por Miguel de Madrigal. 

4*0. Valladolid (Luis Sanchez)  1605. 
Br. Russia. 4   +   224 ff. 

(Booth, Bishop David.)    Analecta sacra nova et mira, de rebus catho- 
licorum in Hibernia, divisa in tres partes. collectore ...  T. N. Phila- 
delpho. Sm.  8vo. Cologne  (Stephan Rolinus)   1617—19. 

Gr. mor. (I) & (II) 581 pp. (Ill) 37 ff.   +   315 pp.  +   5ff. 

Rosario. Rosario della gliosa Vgine Maria. 
Sm.  8vo. Venice (Pietro Ravani)   1551. 

Red hf. mor. fine title p. wood Engr. 

Rose-Croix. (i) Instruction a la France sur la verite de I'histoire des 
Freres de la Rose-Croix, par G. Naude. Sm.  8vo.  Paris  1623. 

Red mor.   12 ff.   +   117 pp. Duke of Sussex. 

— (2) Examen sur I'inconnue et nouvelle caballe des Freres de la 
Rozee-Croix habituez depuis peu de temps en la ville de Paris. 

Sm.  8vo.  S. L.   1624. 
Red mor.  14 pp. Duke of Sussex. 

— (3) Advertissement pieux et tres-utile, des Freres de la Rosee-Croix: 
a scavoir, S'il y en a? Quels ils sont? D'ou ils ont prins ce nom? 
Et a quelle fin ils ont espandu leur renoramde, par Henry Neuhous. 

Sm.  8vo.   Paris   1624. 
Red mor. 62 ff. Duke of Sussex. 

Ross, James.     Origo   Gentis Hayorum,   seu Danorum   ad Vicuui   i.on- 
cartem excidii, virtute cujusdam Hayii rustici vulgo crediti sed revera 
ex antiquissima Cantii Regum   prosapia oriundi,   parti, historico poe- 
tica narratio. 8^'o-   Edinburgh   1700. 

Fine old bl. mor. 4   4-  44 pp. 

Ross, Thomas. Idaea, sive de jacobi Magnae Britannise, Gallise et Hy- 
bernise . . . Regis, virtutibus et ornamentis, dilucida enarratio . . . 
Authore Thoma Rosa. i2mo- London  (John Norton)  1608. 

Gr. mor. 3 ff.  -f-  330 pp. 

(Roy, Friar.) (i) An exhortation to the diligent studye of Scripture made 
by Erasmus Roterodamus,  and traslated into Inglish. 

— (2) An Exposition into the Seventh Chaptrc of the first epistle to 
the Corinthians.       Sm.  8vo.  Malborow . . . Hesse (Hans Luft)   1529. 

144 ff. rarissima. 

Ruiz, RP.  Antonio.   Conquista cspiritual liecha   por los religiosos de la 



Ruiz—Sainct-Esprit. 85 

Compania   de Jesus,   en las Prouincias del Paraguay,   Parana,   Vru- 
guay, y Tape. 4*0. Madrid  1639. 

Old red mor. 4   +   103   +   i. (2 copies.) 

Huiz, RP. Antonio. Tesoro de la lengua Guarani, que so usa en el Peru' 
Paragua}-, y Rio de La Plata. 410. Madrid (Juan Sanchez)   1639* 

Orange elf.  Stamper.   10   4-   408 fl". 

—  Arte,  y Bocabulario de  la lengua Guarani. 
4'-o- Madrid (Juan Sanchez)   1640. 

Yel. elf.  Stamper.  6 ff.   +   376 pp.   +   234 pp. 

Riissow, Balthasar.  Chronica der Provinz Lyfflandt,   darinne vermeldet 
werdt,   wo dath siilvige Landt ersten gefunden   unde   thom Christen- 
dome gebracht ys. 4*°. Bart   1584. 

Contemporary elf. binding. 6 ff.   +   136 ff.    In  Saxon Language,   one   of the 
first books prirted at Bart, at the private Press of Boguslaus XIII., Duke of Po- 
merania. Very rare. 

Rymbegla. Manuscript of the Rymbegla or chronological account of 
Iceland. 32mo.  On Vellum. 

79 ff- 

Ryvius, Sir Thomas. Regiminis Anglicani in Hibernia dcfensio, adver- 
sus analecten (Dav. Rooth) libri tres. 

4to. London   1624. 
8  + 68  H-  64  +  82 pp. 

S. C. E. 'tVerwaerloosde Formosa, of Waerachtig Verhael ... In twee 
deelen (in one). 410.  Amsterdam  1675. 

Hlf mor. Sobolewski. 

Sacrobosco, Joh. de. (Holliwood.) Johannis de Sacrobusto anglici viri 
clarissimi Spera mundi feliciter incipit . . . Gerardi cremonensis . . . 
Theorica planetarum . . . 

Sm. 4to. Venice (Franc. Renner de Hailbrun)  1478. 
Red mor. JNIansell. 29 ff.   +   ig ff 

Saga Greenland. Kaladlit Okalluktualliait. kaladlisut kablunatudlo. 
(Greenland Folksaga with Danish transl.) 

Vols. IL m. IV.  8vo.   i8bo. 
Rude plates. 

Saga Islandica. Saga dess haloplega Herra Olaus Tryggvasonar 
Noregs Kongs . . . 

2  vols in one.  4to. Skalhollte   (Jone Snorrafyne)   i68g. 
Clf (I) 3 ff. +  238 pp. + 4 flf. — (2) 336 pp.  + 4 ff. + App. 36 pp. 

Sainct-Esprit, I'Ordre du. Les Statuts et Ordonnances de I'Ordrc dii 
Benoist Sainct Esprit, Establie par le Roy Henry III . . . 

Sm. Fol. Paris (Ch. Morel)   1629. 
Old clf  6 ff.   4-   68 pp. (bd.   with   Morin, J.   Les  Armes   des   Chcv. du 

St. Esprit.) 



86 Saint-Genois -Santos. 

Saint-Genois, le Comte Joseph de. M^moires genealogiques, pour servir 
a I'histoire des families des Pays-Bas. 

2 vols.  8vo. Amsterdam  1780—81. 
Red hf. mor. 

Saint-Graal. L'hystoire du sainct greaal Qui est le premier liure de 
la table ronde . . . ensemble la queste du diet sainct greaal. faicte 
par Lancelot, Galaad, Boors, et Perceual qui est le dernier liure de 
la table ronde . . . 
2  vols in one. Folio.   Paris (Jehan Petit,   Michel le Noir,  Galliot du 

Pre)   1516. 
Red mor. Bauzonnet.   (l)  4   +   122. (2)   + 4 (123—231).   M. Armand Berlin. 

(Brunet speaks a device of M. le Noir on title, but there is none.) 

Salan, Petter. Fosbrodernas Eigles och Asmunds Saga... In Swedish 
&  ancient Gothic Lang, with Latin Commentarw 

4to. Upsala  1693. 
Hf. elf. 6 ff.  +   162 pp.  -f  6 ft". 

de Sales, Bp. Charles Aug. Le Pourpris historique de la maison dv 
Sales de  Thorenc en Genevois . . . 

Sm. Folio.  Aunecy (Jacques Clerc)   1659. 
Old elf. 6 fl".  +   571 i^p.   I-   6 ff. 

(Salmasius, Clautiius.) Defensio regia pro Carolo Prime. 
Sm.   i2mo.  (London)   1650. 

472 pp. 

— Carolus L Britanniarum Rex. A securi et calamo Miltonii vindi- 
catus . . . i2mo. Dublin   1652. 

Vellum. 4    I    118 pp. 

Samblancatus, Johannes. Index  Comitum Ruscinonensium. 
l2nio.   Toulouse   1642. 

Veil. 128 pp. 

San Bernardino, Fr. Gaspar de. Itinerario da India por terra ate este 
reitro de Portugal, com a descripcam de Hierusalem. 

4to. Lisbon (Vicente Alvares)  1611. 
Red mor. Bedford. 7   4-   130 ft". 

(Sanders, Dr. Nicholas.) De Justitia Britannica sive Anglica qua; contra 
Christi martures continentur exercetur. 

Sm.  Svo.  Ingoldstadt (David Sartorius)  1585. 

Santos, Joanno dos. RP. Da Ethiopia Oriental. Primeira parte. em que 
se da relacam dos principaes Reynos desta larga Regiao, dos custu- 
mes, ritos & abuses dc sens abitadores . . . 

2  vols in   I.  Sm. folio. Lisbon   1609. 
Vellum, with strings. 4   +    140  ft". 

■— Varia historia de cousas notaveis de oriente c da christandadc que 



Sardos — Savonarola. 8^ 

OS religiosos da orde dos Pregadores nelle lizerao.   Segunda parte... 
Sm. Folio. Evora (Manoel de Lyra)  i6og. 

Veil, with strings.   132   +   2 fF. 

Sardos, Georg. Libellus de dialectis grsecorum. Greece. 
Folio.  S. L. (Milan) Typ. at A.  (1493). 

Bd. in Demetrius Chalcondylas. qu. v. 

Savonarola, Fra Girolamo.   I>a F.xpositione del Pater Noster. 
Sm. 4to. S. L. et A.  S. XV. 

Olive mor. Duru Chambolle 24 ff.  Costa de Beauregard. 

— La Expositione del Pater Noster. Epistola ...  a iina devota donna 
Bolognese.  Sopra la Sancta Comunione. 4*0. S. L. et A. 

Hf. mor. 20 ft". 

— Expositione del Psalmo LXXVIIL  Qui regis Israel intede. 
4to. Florence  1496. 

15  ff.   +    1   blank,  36 lines. 

- J^xpositione del I'salmo LXXVIIL S'^'o. Florence  1496. 
Hf. mor. 15 ff. 

-— J^xpositione . . .  soi)ra il psalmo XXX.  In te domine speravi. 
Sm. 4to. S. L. et A. 

Veil. II ff. 

— Expositione . . .  sopra il psalmo XXX. In te domine speravi . . . 
4to. S. L.  et A. 

19 ff.   4-   I  blank. 

— Expositione . . .  sopra el Psalmo L.  Miserere mei Deus. 
8vo.   S.  L.  et A.  (1498). 

Hf. mor.   15  ff. 

— Expositione . . .  sopra  la oratione della  V'ergine gloriosa. 
4to.  S. L. et A. 

Veil. 12 ff. 

— Apologia de Frati de la congregatione  tli Sancto Marco di Firenze. 
4I0.  S. L.  et A. 

12 ff. 

— Logica. 4to. S. L.  et A. 
Hf. mor,  32  ff. 

— Predica . . .  facta il  di di Sancto Symone . . .  Oct. 28.   1496.   Deus 
Noster Refugium . . . Ps.  XLVI. 410.  S. L.  et A. 

Veil.  13 ff.   +   I  blank.   (2 copies.) 

— Predica . . .  facta   il  Sabbato   dopo   la   Seconda Domenica di Qua- 
resima I'anno   1497.  Quam dilecta tabercula. Ps. LXXXIII. 

4to- S. L. et A. 
14 ff. 

— Prediche di  Frate Hieronimo da Ferrara. 
IMIHO.   Bologna  (Benedetto di Hector)   1515. 

Vellum.  81   ff.  2 cols.  52  lines. 



S8 Savonarola. 

Savonarola, Fra Girolamo.    Prediche  nuovamente   venute   in   luce . . . 
Sopra il psalmo,   Quam Bonus Israel Deus Ps. LXXII.   predicate   in 
Firenze in Santa Maria  del Fiore  in  uno Adveto nel  1493 . . . (25 
Sermons). 4*0. Venice (Agostino de Zanni)  1528. 

Veil.  179 fl'. 

— Lectione overo sermone facto ... in Sancto Marco di Firenze. 
Febr.  25.   1497. Loquutus est Dom. ad Moysen dicens. Lev. Chap. VI. 

4*0. S.  L. et A.  (1497). 
Veil. (No. 2)  17 IT.  2 copies. 

— Sermone . . . facto . . . sopra la nativita del nostro Signore Jesu 
Christo. Sm.  4to. S. L. et A. 

Hf. mor.  4  ft". 

— Predica dell arte del bene morire,  facta  adi   2  Nov.   1496. 
4to.  S.  L.  et A. 

Veil.   18 ff.  3 large woodcuts. 
— (Lettere) alle Suore del tertio ordine di San Domenicho decte vul- 

garmete di Annalena . . . 4*0. S. L. et A. 
Hf. elf. 4 ff. 

— Epistola ...  a un amato. 8vo. S. L.  et A. 
Hf.  mor.  6 fif. 

— Copia duna epistola, laquale manda el revd. P. fra Hieronymo da 
Ferrara ... a madona Magdalena Conte.ssa della Mirandola laquale 
volea intrare in Monasterio. 4<-o-  S. L. et A. 

4 ff. 45  & 46 lines cf. 2 woodcuts. 

— Habes hie Lector. Dialogu de Fr. Hier. Nic. Savonarola . . . Epistola 
Joachimi Turrani . . . 4to. S. L.   1521. 

Veil. 4 fl". 

— Epitola . . . cotra la excommunicatione subreptitia nuovamente facta. 
4to. Florence   1497. 

Hf. mor. 2 flf. 

— Tractate  del sacramento &: de mysterii della messa  & regola utile. 
4to. S. L. et A. 

Hf. mor.  4 fl".  33 lines. 

— 11 novo corteggiano de vita cauta et morale. 4*0. S. L. et A. 
Veil. 67 flf. 

— Libro della vita viduale. Sm. 41"- S. L. et A. 
Hf. mor.  21  ft".   +   I   f. blank. 

— Operetta del amore di Jesu. 41°- S. L. et A. 
Hf. mor.   18 If. last blank. 

— Tractati (2) contro  la Astrologia divinatoria. 4*"-  S. L.  et A. 
Hf.  mor. 32  fl". 



Savonarola—Schwarzs. 8Q 

Savonarola, Fra Girolamo. Tractato di septa gradi, per li quali si as- 
cende alia somita della vita spirituale. 4to. (Florence)   1497. 

Hf. elf. 9 ff. 

— Molti devotissimi tractatelle ... ad exhortatione de li fideli et de- 
voti Christiani. 4to. Venice (Lascaro di Soardi)  1511. 

Veil. 144 ff. 

— Operetta molto divota . . . sopra e dieci comandamenti. 
4to. Florence  1508. 

Hf. elf. 26 ff. 

— Libro . . . della  semplicita della vita Christiana. 
4to. Florence (Lorenzo Morgiani)  1496. 

Hf. elf. 60 ff. 37 lines. 

—- Precetti per viver sani. 8vo. Florence  1497. 
Veil. 2 ff. 

— Compendio di revelatione. 
410. p^lorence (Francesco Buonaccorsi)  1495. 

Veil. 54 ff. 32 lines. 

Saxton, Christopher.    An Atlas of the Counties of F^ngland and Wales 
in 34 Maps — coloured,   designed by Saxton.   FLngraved by Augus- 
tine Ryther. Folio. 8. L.  (London)   1579. 

35 maps, (see Herbert's Ames Typ. Antiq. HI.  1649—^52.) 

Scala, Bartholomeo. Oratio Bartholomei Scale Florentini oratoris ad 
summum pontificum Innocentium octavum. 

4to.   S. L. (Rome), Typ.  (Stephan Flannck) et A. (Saec. XV.) 
Bl. mor. Faulkner. 5 ff. 

Sehildtberger, Hans. Ich Schildtberger zoche ausz von meiner heimet 
mit Namcn ausz der stat Miinchen gelegen in bayern . . . (travels in 
Turkey, Armenia &c.) Folio.  S. L., Typ. et A. (XV. cent.) 

Bl. mor. 48 ff. 14 woodcuts.' 

Schoonhovius, Fl. Emblemata Florentii Schoonhovii S. C. Goudani. 
Partim moralia, partim etiam civilia. 

4to. Gouda (Andreas Buvier)  1618. 
Hf. red mor. 6 ff.   +   251  pp.   +   74 plates. 

Schouten, Willem. journal ou description du merveilleux voyage de Guil- 
laume Schouten, Hollandais natif de Hoorn fait es annees 1615, 
i6i6 et 1617, (through the Straits of Magellan to the South Sea.) 

4to. Amsterdam (Willem Janson)  1618. 
Clf. 4 ff.   +   88 pp. + 8 plates. 

Schwarzs. Hermetis alchemia naturalis occultissima vera in transmutati: 
Meta: . . . 4to. MS. Scec. XYUL 

In a leather case. MS. on Paper in German, with many curious coloured dra- 
wings written in the 283i'd   year of the authors life!) 



go Scohier—Septem Sapientes. 

Scohier, Jean.    La   genealogie et descente   de   la   tres   illustre Maison 
de Croy. 4*0. Douai (Vf. de Jacques Boscard)  1589. 

Comte deBriennes. 1698. Ld. Egmont. 1736. D. T. Powell, (full of MS. notes.) 

Scott, Michael. Magica. Instructio pro discipulis seu Amatoribus artis 
Magicse . . . MS. in Arabic followed by Latin translation red, green 
& black ink. very interesting. 4*0. on Vellum.  Saec. XV. 

Old oak binding witli Brass Bosses. Libri MS. No. 920. 

Scotus, Romoaldus. Summarium rationum quibus cancellarius Angliae 
et prolocutor Puckeringius Elisabethse Ang . . . Reg . . . persuaserunt 
occidendam esse Serenissimara Principem Mariam Stuartam . . . una 
cum . . . Sententia mortis. 

Sm.  8vo.   Ingolstadt   (Wolffgang Eder)   1588. 
Red mor. (Mackenzie.)  135 pp. 

Scoundrel. The Scoundrel's Dictionary, or an Explanation of the Cant 
Words used by the Thieves, house breakers . . . with a collection' of 
Flash Songs . . . 8vo. London  1754. 

32 pp. 

Searle, Henry. A Helpe to the Willing Soul, or the Communicant's coun- 
sellor ... in reference to the Rules . . . laid down in an Ordinance 
of both Houses of Parliament 20. oct. 1645. — for the benefit of 
the inhabitants of Aldeburgh in Suifolk. i2mo. London   1647. 

2  + 44 PP- 

Secrets. The Secrets of the Pavilion Disclosed a political Drama, (with 
Key). 8vo. Edinburgh  1834. 

Security. Scripture Security for Conscience. Reconciling the safety of 
truth with the safet) of persons . . . with a Scripture Catechism very 
useful in these times. i2n>o. London  1647. 

4 +  18 pp. 

(Seger, Sir William.)   The Booke of Honor   and Armes.   in Six Books. 
8vo. London (Rich. Jhones)   1590. 

Clf. 5 ff.   +   104  +   75 PP- Sir Fr. Freeling. 

Seneca, Luc. Ant.  Opera omnia. Folio. Naples (Moravus)  1475. 
Br. mor. Bedford.  144 +   108 ff. 46 lines. Editio Princeps. (The date is 

on f.  143). 

Septem Sapientes. (i) Historia Septem Sapientium. f. i—44. (2) Mo- 
ralitates Roberti Holkot. f. 45^70. (3) Imagines S. Fulgentii f. 71—88. 
(4) Tractatus deVIII Beatitudinibus. f. 93—115. (5) Tractatus de XII 
Consiliis. f. 117 —137. (6) Sermones tres ad Clerum. f. 185—191. 
(7) Postilla   in Gencsim.   f.   202—246.   (and others).   MS.   on Paper. 

4to. MS. Ssec. XIV. 
In old monastic binding with chain & ring. 252 fF. 



Shakespeare—Spelen. g I 

Shakespeare, William. Mr. William Shakespeare's Comedies, Histories 
& Tragedies.    Published according to the True Originall Copies. 

Folio.  London (Isaac Jaggard & Blount)   1623, 
Red mor. complete.   First folio Edition. 

(Sharpe, Charles R.) A Ballad Book. (Scottish.) dedicated to Sir W. 
Scott. Sm.  8vo.  S. L.,  Typ. et A. 

5 ff.   +   124 pp. (30 copies only printed.) 

Shepard, Rd Thomas. The clear Sunshine of the Gospel breaking forth 
upon the Indians in New England . . . 

4to. London (R. Cotes)  1648. 
7 fF.   +   38 pp. von Humboldt. 

Sherley, Sir Anthony.    Sir Anthony Sherley his Relation of his travels 
into Persia, the dangers and distresses which befell   him   in his pas- 
sage, both by sea and land . . . 4*0. London   1613. 

Red russia. Bedford. 4 ff.   +   139 pp. + 2 portraits. 

Silius Italicus. I'unicorum Liber primus Incipit. 
Folio. Rome (Sweynheim  and Pannartz)   1471. 

Vellum.  161  ff.  38 lines.  Editio Princeps. (splendid copy,   large paper.) 

Smith, Capt. John. The true travels, adventures and observations of 
Captain John Smith, in Europe, Asia, Affrica and America, from A. . . 
D...   1593 to  ibiq. Sm. Folio. London (T. Slater)  1630, 

Red mor.  6   +   30 ff.   l   folding plate. 

Smiths, Sir Thomas. Sir Thomas Smithes Voyage and Entertainment 
in Rushia. Sm.  410. London  1605. 

Clf. Clerke. 49 ff. 

Sophocles. Sophoclis Tragaedia; (sic) septem cum commentariis. Graec^. 
Svo. Venice (Aldus)   1502. 

Veil.  196 ff. of which ff.  27,  58 and  168 are blank. Editio Princeps. 

Sorbiere, Samuel de. Relation d'un Voyage en Angleterre ou sont tou- 
ch^es plusieurs choses, qui regardent I'estat des Sciences, et de la Reli- 
gion & autres matieres curieuses. 

i2mo. Cologne (Pierre  Michel)  1666. 
6+180  +  3 PP- 

de Souza, Jose M. Beristain. Bibliotheca hispano-americana septentrio- 
nal, o Catalogo y Noticia de los literatos . . . 

3 vols. Folio. Mexico  1816—21. 

Speculum. Speculum Humans Salvationis. Very curious latin MS. with 
rudely painted drawings on Vellum. 

FDIIO.  On Vellum. Circa Sasc. XIV, 
Old stamped vellum, clasps. 47 ff. 

Spelen.   Spelen va zine by den XIX ghecSfirmeirde Cameren van Rhe- 



g2 Spelen—State. 

torijcken, binne der Stede van Ghendt cSparerende . . . 
4to. Ghendt (Joos Lambrecht)  1539. 

Veil. 2 +  150 ff. 

Spelen. Spelen van Sinne vol scoone moralisacien . . . 
4*0. Antwerp (Willem Silvius)  1562. 

Red mor, 325 fF. -|- folding plate. 

Spenser, Edmund.    The   Faerie   Queene.   Disposed  into   twelve   books 
fashioning XII Moral virtues. (NB. only 6 books were ever produced.) 

2 vols. 4*0. London (William Ponsonby)  1590—96. 
Br. mor. (i) 605 pp. (2) 518 pp.  ist Edition of the entire work. This copy has 

the cancelled pages of Sonnets, p. 601—5. and also those that replaced them. 

Spieghel. Dit is die ploghe vand' spegel onser behoudenisse . . . The 
first Dutch Edition of the Speculum & Block Book. 

Sm. Folio.  2 cols. S. L. (Haarlem), Typ. et A. (circa  1420—30). 
Red mor. extra. Interleaved). 62 fF. Enschede, G. J. dc Bruyn.   On  one   side 

only. 

Spielbergen, Joris van. Oost ende West-Indische Spiegel der 2 leste 
Navigatien. in wat gestalt J.*. van Sp.*. door de Magellanes de we- 
relt  geseylt  heeft . . . 

Obi.   4*0. Leyden (Nic. van Geelkercken)  1619. 
Veil. 192 pp. 26 copper plates. 

Squitinio.    Squitinio della liberta veneta . . . 
Sm. 4*0. or 8vo. Mirandola (Giovanni Benincasa)  1612. 

Br. raor. 78 pp. (author unknown.) 

Stade, Hans. Warhafftige Historia unnd beschreibung einer Landschafft 
der Wilden, Nacketen, Grimmigen Menschfresser Leuthen in der 
Newen Welt America  gelegen . . . im Land zu Hessen unbekant . . . 

4*0. Francfurt (Weygandt Han) (1556). 
Bds.  ist part: 8  +  56 fF. 2nd   part 20 fF. 

Starovolsoius, Simon. Tractatus tres, I Polonia. II Sarmatise Bellatores. 
Ill Scriptorum Polonicorum Exccrovrag. 4*°- Breslau  1734. 

Editio nova,  (i) 6 fF. +   Map  +   64 pp.   +   20 pp.  (2) 4 fF.  +   168 pp. (3) 
3 fF.  +   119 pp. 

Starter, Jan. Jansz. Frieschc Lust-Hof, beplant met verscheyden stichte- 
lijeke Minne-Liedekens, gedichten ende Boertighe kluchten. 

Obi. 4*0. Amsterdam  1627. 
Veil. 8 fF.   +  207 pp.   4-  39 pp. (Words & Music.) 

State of the Church.   The   State   of  the   Church   of Englande,   laide 
open   in   a  conference    betweene  Diotrephes   a   Bishop,   Tertullus   a 
Papist, Demetrius a Usurer, Pandocheus an In-keeper, and Paule a 
Preacher of the word of God. Sm.  8vo.  S. L., Typ. et A. 

Bl. mor. 36 fF. 



Stephano—Tacitus. gi 

Stephano di S. Gregorio. De Divinae pietatis vinculis, quibus quilibet 
vitae status Deo arctiiis conjungitur. Folio. Bolognia  1645. 

Old red mor. (Fine binding bearing tlie arms of the Medici.) 

(Stephens, Edward).    The   Liturgy   of   the   Ancients   represented,    as 
near as well may be, in  English forme  .  .  .        4^0. London  1696. 

24 pp. (Inserted is an extended Prayer for Ch. Militant, pp. 18 & 19.) 

Stochoue, Sieur de. Le Voyage d'ltalie et du Levant . . . contenant 
la description des royaumes Provinces . .    vie, meurs . . . 

121110. Rouen (Jean Viret)   1670. 
Yel. elf. 4 ff.   +   481  pp.  +   I  f. (2 copies.) ^ 

Sukerok, M. F. Buts bin siki Mei. Sive Nomenclatura rerum natu- 
ralium. In Japanese with drawings. Interleaved and translation in MS. 

2  vols.  4to. 

Swethland. Swethland and Poland Warres. A Souldiers returne out of 
Sweden, & his Newes from the Warres, or Sweden and Poland up 
in Armes . . . 410. London (about  1612). 

Yel. elf. Pratt.  19 ff. 

Sydney, Sir Philip. The Countesse of Pembrokes Arcadia written by 
Sir Philippe Sidnei. 4*0. London  1590. 

Bl. mor. Bedford. 

Sylveira, Symao Estacio. RelacaS Sumaria das cavsas do MaranhSo... 
Folio (uncut!) Lisboa (Geraldo da Vinha)  1624. 

Calf. Bedford.  12 ff. 

Symmachus, Quintus Aurelius. Symmachi Cons. Ro. Epistolai familia- 
res (343). — Item Laudini Eouitis hierosolymitani in Epistolas Turci 
magni traductio. 410. Strassburg (J. Schott)   1510. 

Red mor. Bedford. 56 ff. 

T. P. SJ. Cgesarea Legatio quam mandante Augustissimo Rom. Imp. 
Leopoldo I. ad Portam Ottomanicam Suscepit, perfecitque D. Dominus 
Walterius S. R. J.  Comes do Leslie . . . 12mo. Vieima   1668. 

16  +   182 pp. with Portrait. 

Tacitus, Cornelius. Annalium et Historiarum libri superstites . . . containing 
the last six books of the Annals and the first five of the Histories. 

Sm. Folio. Venice (Vind. de Spira) S. A. 
Brown mor. Bedford. 176 ff.   of  wh. f.  161   is blank.  The iirst book printed 

with catch words. Editio Princep.s. 

— P. Cornelii Taciti libri quinque noviter inventi, atque cum reliquis 
eius operibus editi: (cura Phil. Beroaldi.) 

Folio. Rome (Steph. Guilleret de Lotharingia)  1515. 
232  -1-   10 ff. The Editio Princeps of the Entire works. 



^4 ^^ Tapia Zenteno—Theseus of Cologne. 

de Tapia Zenteno, Carlos. Arte novissima de Lengua Mexicana. 
4*0. Mexico (por la viuda de Bern, de Hogal)  1753. 

Vellum. II ff. +  58 pp. 

-— Noticia de la Lengua Huasteca . . . con Cathecismo, y doctrina 
Christiana . . . Sm. 4*0. Mexico   1767. 

4 fF. 4-  128 pp. 

Taprobane. Taprobane Insula Orientalis Ethiopiae Acquisitio . . . per 
Portugalefi . . . 410. Ex oppido Abrantes   1507. 

Bds. 4 fF. 

de Tauste, RP. Francisco. Arte y Bocabulario de la lengua de los 
Indios Chaymas, Cumanagotos, Cores, Parias, y otros diversos de la 
provincia de Cumana, o Nueva Andalusia. Con un Tratado . . . de 
la doctrina Christiana, y catecismo ... en la dicha Lengua Indiana... 

4to. Madrid (Bern,  da Villa-Diego)   1680. 
Veil. 8 ff.  +   187 pp. 

Tellechea, RP. Miguel. Compendio gramatical para la inteligencia del 
Idioma Tarahumar . . . 4*0. Mexico   1826. 

8 fi". +   162 pp.  +  6 fF. 

Terry, Revd.   Edward.   A Voyage   to East-India.   Wherein some  things 
are taken notice   of  in our   passage   thither   but many   more   in our 
abode  there, within that rich and most spacious Empire of the  Great 
Mogol. ' i2mo. London   1655. 

Yel. elf. complete with Portrait and Maps &c. 

Theocritus.  Theocriti eclogse triginta . . . Grsece. 
Sm. P"olio. Venice (Aldus)  1495. 

Red russia.  140 fF. First Aldine Ed. Drury & Hawtrey.   (example of the 
I St & rarer issue of this Edition, see Dibdin Intr. Vol. II. p. 484.) 

Theologia Samaritana. Codex VIII. Dissertations on the obscurities 
of some passages in the Pentateuch.  Samaritan MS.  on  Paper. 

4to.   1750. 
Br.  mor. Bedford.  55  pp. 

— Codex IX. Historia transmissa a Mose ... on ceremonial subjects... 
Arabic cSt  Samaritan MS.  on paper. 4to-  Saec. XVII. 

Br. mor. Bedford. 262 fF. 

Theseus of Cologne. I^'Hystoire tres recreative: traictant des faicts & 
gestes du noble et Vaillant Chevalier Theseus de Coulongue ... ct 
aussi de son filz Gadifer . . . Pareillement des trois Enfans de Ga- 
difer, cestassavoir: Reynault, Regnier cS: Reynessoii . . . Copy belonged 
to  ,,Guyon de Sardiere". 

4to.  in  2  cols. Paris (Jehan Bonfons) S. A.  (circ.   1550). 
Old red nior.  8   -)    322 fF. Utterson. 



Thevenot—Tucher. g5 

Thevenot,  Melchisedech.. Rocueil   de Voyages   de Mr.  Thevenot,   dedi6 
au Roy. 8vo. Paris (Etienne Michallet)   1682. 

Clf. 

Thwrocz,  johannis de. Chronica Hungariae. 
Folio.  Brunensis (Brunai.)   1488. 

Old red mor.   168 ff.   (The second work printed   at Bruna, Moravia.)   Brunei 
only mentions  I 4 2 fF. 

Tirante il Bianco.     Tirante    il    Bianco    valerosissimo    Cavaliere . .   . 
Per Messer Lelio di Manfredi tradotto. 

4*0. Venice (Nicolini da Sabbio)  1538. 
Red mor. Lortic. 4   +   283  ft'.   +   I. (in 2 cols.) 

Tomkys, John. A most godly and learned discourse of the woorthy- 
nesse, authoritie, and sufficiencie of the Holy Scripture . . . wherein 
is discussed . . . whether the Canonical Scriptures have Authoritie from 
the Church, or rather the Church receive Authoritie from the Scrip- 
ture . . . i2nio. London (Thomas Dawson) 1579. 

Yel. clf. Bedford.  11 ff. +   119 ff. 

Toppelt, Lorenz. Origines et occasus Transsylvanorum, seu erutae 
nationes Transsylvaniae earumque ultimi teraporis revolutiones. 

Sm.  8vo.  Lyons  1667. 
With  10 plates. 

Torelli, Carlo. Lo splcndore della nobilta napoletana, ascritta ne' cin- 
que seggi; giuoco d'arme . . . 

4to. Naples (Antonio Bulifon)   1678. 
Bd. in Veil. 

de Torres, Diego. Relacion del origen y sucesso de los Xarifes, y del 
estado de los reynos de Marruecos, Fez, Tarudate, y los de mas, 
q tienen usurpados. 41°- Sevilla   1586. 

Veil. I St Ed. 

Treitzsaurwein, Marc. Der Weiss Kunig. Eine Erzahlung von den 
Thaten Kaiser Maximilian des Ersten . . . 

Folio. Vienna (Jos. Kurzboeck)  1775. 
Crimson mor. Arms.'  8 ff.   +   307 pp.  +   237 plates. 

Tristan de Leonnoys Les grandes prouesses du tres vaillant, noble et 
excellent cheuallier Tristan filz Du noble roy Meliadus De leonnoys 
et cheuallier de la table ronde. 

Two vols. in one. Folio. Paris. S.  Typ. (?Denis Janot?)  1533. 
Red mor. (arms Eugene de Savoie.) (I) 4 -)-   154. (2)  124 ff. Solar. Pr. Savoie 

Carignan. 

Tuoher, Hans. Reise in das gelobte Landt. 
Sm. Folio. Augsburg (Hansen Schonsperger)  1482. 

Or. mor. 75 ff. 2>"1 Edition of the year. 



g6 Turner—de Vargas. 

Turner, J. M. W. RA. Liber Studionim. 8i Plates mounted on card 
mostly proofs or the iinest impressions. Folio. 

Mr. Potter. Miss M. C. Clarke. 

Turpin, Archbishop of Reims. Chronique et histoire faicte et composee 
par . . . Turpin . . . contenant les prouesses et faictz darme advenus 
en son temps du tres magnanime Roy Charles le Grat . . . (Charle- 
maigne) et de son  nepueu Rolad. 

4to. Paris (Pierre Regnault Chauldiere)   1527. 
Red mor. Bedford. 4   +   55 ff- 

Vsenius, Otho. Q. Horati (sic) Flacci emblemata imaginibus (103) in 
ses incisis notisque illustrata. 410. Antwerp (H. Verdussen)  1607. 

The best & jst Edition. 

Valentine and Orson. Valentin et Orson ... (f. i.) Coment le roy 
pepin espousa berte dame de grant renOmee. 

Folio.  Lyon (Jaques Maillet)  1489. 
Br.   mor.   Trautz Bauzonnet.   136  fF.   2  cols.    38   lines.   Gobert.   De   Bure. 

Yem^niz. 

— (Col.) The hystorie of the two valyaunte brethren Valentyne & Orson, 
s5nes un to the Emperour of Greece. —'^ Unique. Heber & Ut- 
ters on. with Autogr. letter from Mr. Bindley to Mr. U. about the 
book, the whole is inlaid . . . 

4*0. London over agaynst S. Margaretes Churche in Lothbury be 
William Coplande. S. A. 

Green mor. Faulkner. 243 fF. 

— The Famous History of Valentine and Orson, the two sons of the 
Emperor of Greece. i6th Ed. 8vo. London  1736. 

Bd. by Hering. Jos. Marryat jun. 

Valerius, Adrien. Neder-Landtsche Gedenck-Clauck. (a collection of words 
and music, for Voice, Lute or Cyther.) Obi.  410. Harlemm  1626. 

Clf. 4 ff.  +  297 pp. 

Vallemont, Pierre Le lorrain, abbe de. T>a Physique occulte, ou traits 
de la baguette divinatoire. .. i6mo- Paris   1726. 

Leather.  542 pp.   From Sir Walter Scott Bart,   to  Ch. Kirkpatrick Sharpe. 

Valturius, Robertus.   De  re   militari   lib.   XIL 
Folio. Verona (Johannes de Verona)  1472. 

Old red mor. 4 ft.   4-   2 ft', blank   +   254 ff.   (Sir S. Meyrick.)  Editio pr. (re- 
markably fine copy). 

Vanini, Jul. Caesar. De admirandis naturae, reginas deaeque mortalium 
arcanis libri quatuor. (bd. in two Vols.) 

Sm.  8vo. Paris (Adrien Perrier)  1616. 
Br. russia. (a famous Atheist; he was burnt alive at Toulouse in 1619.) 

de Vargas, Don Thomas Tamaio. Restauracion de  la ciudad del Sal- 
vador, Ibaia de Todos-.Sanctos,  en la Provincia del Brazil. 

4to. Madrid (Alonso Martin)  1628. 
7 +  178 + 4 ff- 



de Vargas Machuca—Verkens. ^gy 

de Vargas Machuca, Bernardo. Milicia y descripcion de las Indias, 
y compendio de la Sphera. 4*0. Madrid (Pedro Madrigal)  1599. 

Yel. elf. Bredfoid.  15   -|-   186   +  21 ff. 

Varo, RP. Fr. Francisco. Arte de la Lengua MANDARINA (at end is) 
Brevis Methodus confessionis instituendse. A block Book on Chinese 
paper from engraved slabs of wood, of the greatest rarity. 

Sm. Fol. Canton  1703. 
126 ff. printed on one side only. 

Varthema, Ludovico de. Itinerario... nello Egypto, nella Surria, nella 
Arabia deserta & felice, nella Persia, nella India, & nella Ethiopia. 
La fede, el vivere, & costumi de tutte le prefate Provincie (ist Ed.) 

4*0. Rome (Stefano  Guillirette)  1510. 
Br. mor. Bedford.  100 ff. Munich Dup. 

— Itinerario del venerabile varon micer Luis patricio romano: e nel 
qual cueta mucha parte de la Ethiopia Egypto; y entrSbas Arabias, 
Syria y la India. Buelto de Latin en Romance por Christoval de 
Arcos, clerigo...  i st Ed. of this translation. 

Sm. Folio. Sevilla (Jacobo Cromberger)  1520. 
Vellum. 66 ff. 

— Itinerario de Ludovico de Verthema (sic) Bolognese ne lo Egypto ne la 
Suria ne la Arabia Deserta & Felice ne la Persia ne la India: & ne 
la Ethiopia. La fede el vivere & costumi de tutte le prefate Provincie. 
Novamente impresso. 4*0. Milan (Joh. Angelo Scinzenzeler)  1523. 

Yel. elf. Simier. 42  +  2 ff. 

Vasquez, RP. Francisco. Chronica de la Provincia del Santissimo NObre 
de Jesus de Guatemala... Dividida en dos tomi^s. 

2  vols. Folio.  Guatemala  1714—16. 
Hf. elf. (I) II ff. +  771 pp.  +  8 ff, (2) 2 ff. +  894 pp. +   5 ff. 

Vattier, Pierre. I'Egypte de Murtadi, fils du Gaphiphe ou il est traite 
des Pyramides, du debordement du Nil . . . traduit sur un MS. 
Arabe de la Bibl. du Cardinal Mazarin. i2mo- Paris  1666. 

Old elf. 27 ff. +  304 pp. 

Vaughan, Robt. British Antiquities revived or a friendly contest tou- 
ching the Soveraignty of the Three Princes of Wales in ancient times ... 
added the Pedigree of the Earl of Carbury. 

4to. Oxford (Hen. Hall) 1662. 
Hf. elf. 2 ff.  +   44 pp. 

Verkens, Johann. ... Beschreibung einer Reyse so von den HoUandern 
und Seelandern in die Ost Indien... in jahren 1607. 1608 und 1609 
verrichtet worden.... (2 parts, at end of 2nd is) Etlichen Colloquien und 
Gesprechen in Teutscher, Malaische, und Madagascarischer Sprach ... 

4^0- Franckford (Eras. Kempffern)  1612.1613. 
Br. russia. (i)  102 pp.  +   6 plates. (2)  167 pp. + 4 plates. (Hulsius Ft. XI. 

I—2 seetions.) 



g8 Vespucci.—Vitas Patram. 

Vespucci, Alberico. Mundus novus. Albericus Vespvcivs Laurentio Petri 
de   medicis   salutem  plurimam  dicit. 

4*0. Sine uUa nota. (cir.   1502.) 
Red mor. Bedford. 4 ff. 42 lines. 

— Paesi nouamente retrouati. Et nouo mondo da Alberico Vesputio 
fiorentino intitulato. 4*0. Vicenza (Zamaria)   1507. 

Veil. 6   +   119 ff. 2 copies. 

— De era antarctica, per regem Portugallie pridem inventa. 
4*0. Strassburg (Matthias Hupfuff)  1505. 

Vellum. 6 ff. 

— Newe. unbekanthe. landte. und. ein. newe. weldte. in. kurtz. verganger. 
zeythe. erfunden. Translated by Jobsten Ruchamer. 

Sm. Folio. Niirnberg (Georgn Stiichsen)  1508. 
(Blue mor. HoUoway.) 64 ff.  + 4 if. 2 cols. 

Vespucci Americo. See Waldsee Muller. 
de Vetancurt, RP. Augustin. Arte de la Lengua Mexicana... & Confes- 

sionario, & Catechism at end in Mexican Language. 
4*0. Mexico (Fr. Rodr. Lupercio)  1673. 

Hf. elf. 6 ff.  +  49 ff.  +   8 ff. 

Viaggio.   11 Viaggio fatto da gli Spagniuoli a torno al mondo. (Magel- 
lan's Expedition.) 4*0. S. L. et Typ.   1536. 

Br. mor. Bedford. 4  +  48 ff. 

— Viaggio da Vinegia al Santo Sepolcro, & al Monte Sinai, c6 di- 
segni de Paesi, Citta, Porti, Chiese, e santi Luoghi: con additione di 
genti & animali, che si trovano... 

Sm.  8vo. Venice (Nicolo d'Aristotile detto Zoppino)  1538. 

de Vi9yana, Martin. Libro tercero de la Chronyca de la inclita y coronada 
ciudad de Valencia y de su reyno... 

Folio. Valencia (Joan Navarro)  1564. 
Red mor. Bedford. 4+   178 ff. 

Virgilius. This boke treateth of the lyfe of Virgilius and of his deth.., 
4*0. (Antwerp [1510]). (Mr. Utterson's reprint. 51 copies: of which 
this is No 9.) Sm.  4*0. London (J. M' Creery)  1812. 

Bl. mor. bd. by Lewis. 

Faitz de Virgile. Cy commencent les faitz merueilleux de Virgile... 
(the oldest Ed.) Sm. 4*0. Paris (Jehan Trepperel) S. A. 

Bl. mor. Bauzonnet.  10 flf. Yemeniz. 

Vitas Patrum. Vitas Patrum, or the lyves of the olde auncyent holy faders 
hermytes... reduced into English (from the French) by William 
Caxton ... Folio. London (Wynkyn de Worde)   1495. 

Dk. bl. mor. Magnair.  8 if.   +   347 ff. Maskell. 



Vocabularium—Weelkes. 99 

Vocabularium. Wei jii lui kiai, sive Vocabularium Coraianum. 
Sm. Folio. 

Black inlaid binding.   Mounted on paper. 

(Voragine, Ja. de.)    The Golden Legende. 
Folio. London (W, de Worde)   1527. 

Br. mor. Bedford. 54  +  384 if. 

Vuloanius, Bon. De literis et lingua Getarum, sive Gothorum. Item 
de notis lombardicis. 12mo- Leiden (Plantin)  1597. 

8 +  no pp. 

de Vulson, Marc. De I'Office des roys d'armes, des heraults, et des 
poursvivants, de leur antiquite, de leur privileges... avec le nom et 
les armes de tons les roys & Princes Souverains de la Chretient^... 

4to. Paris (Sebastian Cramoisy)  1645. 
Yel. elf. 8 ff,   )-   169 pp. 4 plates. 

Walsh, Peter. The more Ample Accompt, the Answers to the Ex- 
ceptions, the Inducements, and Invitations, promised in the Advertis- 
ment annexed to the late printed Remonstrance, Protestation &c. of 
the Roman Catholic Clergy of Ireland... 

Sm.  8vo. London (Th. Mabb.)   1662. 

Ward, John. The first set of English Madrigals to 3, 4, 5 & 6 parts 
apt both for Viols & Voyces: with a Mourning song in Memory of 
Prince Henry... 410- London (Thomas Snodham)  1613. 

The six parts. Separate. 

Watson, Thom., Bp. of Lincoln.  Holsome, and Catholyke doctryne con- 
cerninge  the  seven Sacramentes   of Chrystes Church ... set   forth  in 
maner of shorte Sermons...       Sm, 4tp. London (Robt.  Caly)  1558. 

Br. elf. 4 +  191 ff. 

Watson, Thomas. The first sett of Italian Madrigalls Englished, not 
to the sense of the original! dittie but after the affection of the Noate. 

4to. London (Thomas Este)  1590. 
Clf. Gostling's copy. 

Watton, John.   Incipit liber qui vocatur: Speculum Xpristiani . . . 
4^0. London (W. de Machlinia) S. A. 

232 pp. Sir F, Freeling. 

Weelkes, Thomas.   Ayeres or Phantasticke Spirites  for three voices... 
4to. London (William Barley)  1608. 

Hf, clf. (Tenor title in Facsimile.) 

— Balletts and Madrigals to five voyces, with one to 6 voyces. 
4to. London (Thomas Este) 1608. 

Clf. 



IOO Weller—Yonge. 

Weller, H.    Hausstafel Ausgelegt | Das  ist Ein  schon Christlich Buch- 
•   lein...   des  hochgelerten  Herrn  Jeronymi  Welleri  von  Valentino 

Winsshemio, verdeutschet... 
Sm.  8vo. Leipzig (Valentin Bapsts)  1555. 

Old stamped binding, dated  1555. Within borders. Very fine copy. 

Wessel, J. Farrago rerum theologicarum uberrima, doctissimo viro Wes- 
selo, Groningensi, autore. 4to. Wittemberg S. A. (circa  1522). 

Br. elf. 4 + 71 fF. 

Whitfield,   Henry.    See New England. 

Whitney, Geffrey. A choice of emblemes, and other devises for the 
most parte gathered out of sundrie writers, englished and moralized, 
and divers newly devised. 410. Leyden (Christ. Plantin)   1586. 

Br. mor. Bedford. 230 pp. 

Wicliflfe, John.    Dialogorum libri IV. 410. S. L. (Basle)  1525. 
(Red elf. inlaid.) 4   +   175  ff. Spencer. Heber. Very rare! 

Wilbye, John. The first Set of English Madrigals to 3, 4, 5 & 6 
voices. (30 Songs).  2  copies. 4*0. London (Thomas Este)  1598. 
i^     Clf. armed. Grenville. 

— The second Set of Madrigales to 3, 4, 5 and 6 parts apt both for 
Voyals (sic) and Voyces . . . 

4to. London (Thomas Este, alias Snodham)  1609. 
Hf. clf. 34 Songs. 

Williams, Roger. A Key into the Language of America or, an help to 
the Language of the Natives in that part of America called New-Eng- 
land with briefe Observations... of the aforesaid Natives... by Roger 
W... of Providence in New England. 

Sm.  8vo. London (Gregory Dexter)   1643. 
Red mor. Pratt.  16  +   198 pp. 

de Witte, Augustino. Sanctissimi Patris Francisci ordinis minorum fun- 
datoris, amplissima et sanctissima genealogia. 

4to. Bruxelles (Jo. Peperman)  1627. 
Bd. in vellum. 

de Yangues, RP. Manuel. Principios y reglas de la Lengua Cumana- 
gota, general en varias naciones que habitanen la provincia de Cu- 
mana en las Indias occidentales . . . 

4to. Burgos  (Juan de Viar)   1683. 
Veil, 4 fF. 4-  220 pp. 

Yonge, Nicholas. Musica Transalpina. Madrigales translated of foure, 
five & sixe partes... with the iirst & second part of La Verginella.. . 
by Maister Byrd upon 2 stanz's of Ariosto ... 

4to. London (Thomas East)  1588. 
Hf. clf. 6 parts. 



Yonge—Zambrano. lOI 

Yonge, Nicholas. Musica Transalpina. The seconde booke of Madrigalles. 
to 5 & 6 voices, translated out of sundrie Italian Authors. 

4to. London (Thomas Este) 1597. 
Hf. elf. 6 parts. 24 Songs. J. Haslewood. 

Ysaie le Triste. Ysaie le triste filz Tristan de leonois, iadis cheualier de 
la table ronde, et de la royne Izeut de Cornouaille. 

Folio. Paris (Galliot du Pre) S. A. (cir.  1522). 
Old elf. 6   +   172 ff. Nic. Jos. Foueault. 

Zambrano, Bonilla Joseph. Arte de Lengua Totonaca ,... Lleva andido 
una Doctrina de la Lengua de Naolingo, con alcunas vozes de la 
lengua de aquella Sierra ... 

4to. La Puebla 1752. 
41  +  134 •+  6 +  81 pp. 

Addition. 

Curtius Rufus, Quintus. De  rebus gestis Alexandri Magni libri. 
Sm. folio. Rome (Georg. Laver) S. A. sed circa  1470. 

Bl. mor. Bedford.   149 fF.  32 lines.    Editio Princeps. 

de  Lyra, Nicholas.  Postilla  super  Libros  Veteris   et  Novi  Testamenti. 
3 vols. Folio. MS. S^c. XV. 

Orange mor. On vellum, (fine Ilium, and borders.) 
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